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 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

برادران لیلا در کوروش کمپانی

متهم را به اجاره‌خانه برای 
نیازمندان محکوم کردم

گفت‌وگو با قاضی‌ای که طي ‌15ماه بیش از 
50حکم جایگزین حبس صادر کرده است

عملیات نجات جامانده‌ها

رونمایی از اتاق عمل تمام ایرانی

سابقه جهانی و ریشه‌ کلاهبرداری با بازی پانزی در اقتصاد چیست؟ 

شایعه‌ای عجیب درباره ساختمان‌سازی چینی‌ها

معاون شهردار تهران: حضور چینی‌ها در بحث مسکن 
فقط در بعد سرمایه‌گذاری خواهد بود

 گزارشی از ‌ رانندگانی که مسافران جامانده از قطار را 
به ایستگاه بعدی می‌رسانند

شیوه جذب بیمار از سوی برخی پزشکان تغییر کرده؛ جشنواره‌های 
تخفیفی و عمل‌های گروهی

با اسکن این کیو آرکد اصل ماجرای یک دروغ شاخدار درباره نهضت 
ساختمان‌سازی در تهران را ببینید.

صفحه14

با اسکن این کیوآرکد ببینید مالک کوروش کمپانی چطور روی دست 
آقای پانزی بلند شد.

صفحه4

زندانیان چینی درتهران
یک دروغ شاخدار!

صفحه5

رهبرمعظم‌انقلاب در سخنان‌ روز یکشنبه در جمع 
هزاران نفر از مردم استان آذربایجان‌شرقی به تبیین 
نکات راهبردی ویژه‌ای درباره انتخابات پیش رو پرداختند 
که به‌مثابه ترسیم چشم‌اندازی برای پیشرفت و تعالی 
کشور باید مورد توجه قرار گیرد. قدردانی ایشان از مردم ایران برای حضور پرشکوه 
در راهپیمایی سالگرد پیروزی انقلاب اسامی در روز 22بهمن یکی از نکات مهم 
مطرح‌شده بود که باید از جنبه‌های مختلف مورد بررسی قرار گیرد. تأثیر برگزاری 
باشکوه راهپیمایی 22بهمن بر رونق فضای انتخاباتی در کشور از مهم‌ترین نکاتی 

است که دراین زمینه باید مورد توجه قرار گیرد.
راهپیمایی پرشکوه 22بهمن تأثیری راهبردی بر بهبود فضای انتخاباتی در کشور 
برجا گذاشت و شاهد افزایش نشاط انتخاباتی در جامعه به‌منظور شرکت در 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای‌اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری هستیم. دراین میان اما باید تأثیر حضور حماسی مردم در راهپیمایی 

22بهمن را در دو بعد داخلی و بین‌المللی مورد توجه قرار داد.
در بعد داخلی، انتشار بیانیه 110نفر از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب درباره ضرورت 
مشارکت در انتخابات و فراخوان آنها به مردم دراین زمینه را می‌توان ازجمله 
تأثیرهای داخلی حضور باشکوه مردم در راهپیمایی 22بهمن ارزیابی کرد. ازسوی 
دیگر به‌نظر می‌رسد این چهره‌های اصلاح‌طلب قصد ارائه فهرستی انتخاباتی را نیز 
دارند که این موضوع نشان‌دهنده اثرگذاری حضور مردم در صحنه‌های مختلف 
حمایت از نظام و انقلاب اسلامی است. حضور مردم در انتخابات پیش رو نیز تأثیر 

مشابهی دارد و فضای انتخاباتی کشور را بیش‌از پیش با نشاط می‌کند.
حضور پرشکوه مردم در راهپیمایی 22بهمن در بعد بین‌المللی نیز تأثیرات 
قابل‌توجهی برجا گذاشته است. پس از این حضور بود که به‌نظر سیگنال‌های 
بین‌المللی مثبتی درحال ارسال به ایران است. ازسوی دیگر براساس برخی 

بررسی‌های انجام شده، انعکاس عظمت راهپیمایی 
22بهمن در حدود 1700شبکه تلویزیونی و رسانه 

 بین‌المللی نشان‌دهنده اهمیت راهبردی حضور مردم در عرصه دفاع از نظام 
و انقلاب اسلامی است.

هجمه دشمن به انسجام ملی

یادداشت
غلامرضا مصباحی‌مقدم؛  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

ادامه 
در صفحه3

رهبر انقلاب در دیدار مردم آذربایجان شرقی: کسانی که وارد  
انتخابات می‌شوند از توهین و تهمت به دیگران اجتناب کنند

 تأکید رهبر انقلاب
 بر انتخابات به‌عنوان 
حل‌کننده مشکلات  

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

2خط استدلال ساده برای مشارکت
رهبر انقلاب در خصوص شرکت در انتخابات به 2گزاره ساده توجه دادند؛ یکی توجه به نقاط قوت و ضعف داخلی و 

دوم دشمنی دشمن. اما این دو چه کمکی به مشارکت می‌کنند؟ 
یکم. نقاط قوت و ضعف داخلی

کافی است نقاط قوت و ضعف داخلی را طی چند سال گذشته مرور کنیم. آنچه مشهود است فارغ از همه قوت و 
ضعف‌ها تنها یک کلمه کلیدی است و آن‌هم »حرکت«. اینکه رأی مردم باعث شد مجلس و دولت فعلی نقص‌های 

گذشته را تصحیح کنند. هرچند تا اصلاح نهایی راه بسیار است اما »حرکت« قابل مشاهده است. 
یک نمونه، تورم؛ دولت گذشته اقتصاد را با تورم 59درصد تحویل دولت جدید داد و به‌رغم همه پیش‌بینی‌ها ازجمله 
مسئولان دولت سابق مبنی بر تورم سه‌رقمی در آینده، در خرداد1401 تورم به 46درصد رسید و همچنان کاهنده. 
از جهت رشد و تولید، رشد منفی اقتصاد در دولت جدید به 4درصد بدون نفت رسید. نرخ بیکاری از 11.5درصد به 
رکورد 7.6درصد کاهش یافت. طی 2سال گذشته قله صادرات غیرنفتی با عدد 52میلیارد دلار شکسته شد. رشد 
10برابری قیمت مسکن با رشد تولید و عرضه در 2سال گذشته متوقف شد و مواردی از این دست که همگی ثمره 

همکاری مشترک دولت و مجلس است.
پس رأی دادیم و تغییرات و حرکت ایجاد شد. برای اصلاح و رشد و تقویت وضع موجود نیز تنها راه‌حل مشارکت است.

دوم. دشمن را ببینیم
خاطرتان هست فوتبال ایران و قطر را؟ پس از شکست ایران، رسانه‌های دشمن تمسخر و تحقیر 80 میلیون ملت 

ایران را کلید زدند و جشن و پایکوبی راه‌انداختند.
نکته این یادآوری چیست؟ یک وقت دشمن با اعتقاد ملت ایران مسئله دارد، یک وقت با رفتار مردم اما یک وقت 
احساسات یک ملت را به تمسخر می‌گیرد. این میزان شیادی تقریبا در عالم بی‌سابقه است. هیچ جای دنیا چنین 
اپوزیسیونی نخواهید دید. این دشمن همان دشمنی است که وقتی مردم برای دختر کاپشن‌صورتی و باقی شهدای 

ترور کرمان اشک می‌ریختند، ملت را به تمسخر گرفتند که حقشان است چون دنبال غذای مجانی بودند.
این دشمن همان دشمنی است که بارها از نهادهای بین‌المللی خواست به ایران حمله نظامی کند. این دشمن همان 
است که تمام تلاش خود را برای کوچک کردن سفره مردم به کار بست، مانع واردات داروی بیماران سرطانی شد و 

قهرمان یک ملت را ترور و بعد هم به آن فخر کرد.
حالا سوال این است اگر  در محله‌ای یک اوباش تمام‌عیار که می‌خواهد سر به تن ما نباشد و بارها به خانه و خانواده ما 

تعرض کرده است یک روز بخواهد برای ما خیرخواهی کند، باور می‌کنیم؟ 
حکم تلاش شبانه‌روزی دشمن برای اینکه مردم پای صندوق رأی نروند همین است. تمام.

با اسکن این کیو آر کد ببینید معیار انتخاب اصلح از نظر حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب چیست.

با اسکن این کیو آر کد ببینید راه اصلاح کشور از نظر  حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب چیست.

اخبار درگوشی 
و پشت‌پرده‌ 
و حاشیه‌های 
انتخابات را 
با اسکن این 
کیوآرکد ببینید.
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زمان: 29 بهمن تا 2 اسفند 1402
مکان: شبستان مصلای بزرگ امام خمینی تهران، راهروی اصلی

 همیشه و‌همه جا 
منتظر شما هستیم

بیست و  چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

وظیفه خواص
 تشویق‌کردن مردم 
به حضور در انتخابات

 پرهیز از بداخلاقی انتخاباتی 
در تبلیغات

 تهمت‌نزدن و توهین‌نکردن 
به غیر در تبلیغات

 سیاه‌نمایی‌نکردن در جامعه 
برای جلب‌نظر

 دروغ و خلاف واقع نگفتن 
برای کسب آرا

 وحدت‌شکنی‌نکردن به دلیل 
اختلاف سلیقه‌

 وحدت‌شکنی‌نکردن به دلیل 
اختلاف سیاسی

وظیفه مسئولان
 رعایت صحت انتخابات
 حفظ سلامت انتخابات
 رعایت اتقان انتخابات

انتخابات گذشته
 همیشه صحیح و سالم و متین
 تغییر نکردن نتایج کلی انتخابات

روش مخالفت دشمن
 دعوت به شرکت‌نکردن در انتخابات
 مأیوس‌کردن مردم از انتخابات

وظیفه همگانی
 حضور پرشور همه در انتخابات
 انتخاب فرد اصلح میان کاندیداها
 تحقیق برای شناسایی اصلح‌تر

اهمیت انتخابات
 رکن اصلی نظام جمهوری اسامی

 مظهر جمهوریت نظام کشور ایران 
 راه درسـ�ت اصلاح امور کشـ�ورمان 
 ترمیم‌کننده و حل‌‌کننده مشکلات

مخالفان انتخابات
 جبهه استکبار

 آمریکایی‌ها

صفحه2
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رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم آذربایجان شرقی: کسانی که وارد  انتخابات می شوند از توهین و تهمت به دیگران اجتناب کنند

تاکید رهبرمعظم انقلاب بر انتخابات به‌عنوان حل‌کننده مشکلات 

خبرسازان

تیتر خبر

فضای مجازی

2ثمره مشارکت پرشور در انتخابات
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح با بیان اینکه حضور 
پرشور مردم در عرصه‌هایی مانند 
راهپیمایی ۲۲بهمن و انتخابات اسفند 
نقش بسزایی در اقتدار و امنیت کشور 

دارد، اظهارکرد: امیدواریم مردم ایران با حضور گسترده در 
انتخابات، حماسه‌ای دیگر خلق کنند. / ایسنا

رعایت اصل بی‌طرفی در انتخابات
محمد موحدی‌آزاد، دادستان کل کشور 
با تأکید بر اینکه رعایت اصل بی‌طرفی 
ازسوی مسئولان بر سامت انتخابات 
تأثیرگذار است، گفت: امیدواریم این اصل 
از سوی همه متولیان‌ انتخابات همچنان 

مورد توجه قرار گیرد و در این ایام، نظارت‌ها مؤثرتر انجام 
شود. / میزان

راهگشایی در دیپلماسی با رأی مردم
علی باقری، معاون سیاسی وزیر 
امورخارجه گفت: نقش‌آفرینی مردم 
در عرصه‌های مختلف قوت به کشور 
می‌دهد، زیرا استحکام استقلال کشور 
را به رخ دشمنان می‌کشد و آنان درک 

می‌کنند حاکمیتی که برخاسته از مردم است، درمقابل 
هیچ‌چیزی سر خم نمی‌کند. / مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محسن رضایی، دبیر شورای ‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا گفت: انتخابات پیش‌رو در 2 عرصه نحوه اداره امور داخلی 
کشور و شکل‌دهی به جایگاه ایران در روابط بین‌الملل بسیار 

تأثیرگذار است.
  مراسم گرامیداشت سالروز عملیات غرورآفرین »والفجر8« 
و روز حفاظت اطلاعات سپاه پاسداران با حضور و سخنرانی 

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه برگزار شد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد که 
دست‌اندازی به منافع ایران در هر نقطه از دنیا بی‌پاسخ نمی‌ماند.

  سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس رئیس‌جمهور گفت: 
رئیس‌جمهور تأکید کرده ‌است که اعضای دولت در انتخابات از 

فرد یا فهرستی حمایت نکنند.
  غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل تأکید کرد که 
قدرت دریایی ایران در خلیج‌فارس سبب شده پایگاه فرماندهی 

سنتکام از قطر به آمریکا منتقل شود.
  حسن کاظمی‌قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور 
افغانستان دفاع از کیان همه مردم افغانستان را مبنای دیپلماسی 

ایران عنوان کرد.
  مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان 
از کشف ٢٩قبضه سلاح کلت کمری در کهنوج و متلاشی شدن 

یک باند قاچاق سلاح و مهمات در این شهرستان خبر داد.

تا انتخابات

خبرهای انتخاباتی دیروز بیشتر حول و حوش 
اصولگرایان می‌چرخید و از اصلاح‌طلب‌ها خبر 

قابل‌توجهی منتشر نشد.

سرنوشت لیست »امنا«
اولین خبر از سیدنظام الدین موسوی است؛ دبیر 
شورای مرکزی ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب 
)امنا( که گفته قرار است لیست 30نفره امنا برای 
تهران روز دوشنبه)امروز( ارائه شود. موسوی 
گفته که ائتلاف »امنا« براساس ۵۰شاخص تعیین 
شده، کار بررسی نامزدهای انتخابات مجلس 
شورای اسلامی را در دستور کار دارد. از طرفی 
علی یزدی‌خواه، عضو شورای مرکزی حزب موتلفه 
اسلامی هم اعلام کرده که احتمال ائتلاف حزب 
موتلفه با سایر گروه‌های اصولگرا به‌ویژه امنا برای 
ارائه لیست واحد در انتخابات مجلس دوازدهم 
بسیار زیاد است. از امنا که بار خودش را بسته اگر 
بگذریم از سایر لیست‌های اصولگرایی که معلوم 
نیست چندتا هم باشند، هنوز خبر رسمی‌ای 

منتشر نشده است.

سخنگوی شورای ائتلاف: انتشار اسامی شورا 
شایعه است

طوری که سیدامیر ابراهیم‌رسولی، سخنگوی 
شورای ائتلاف گفته فعلا به‌غیر از محمدباقر 
قالیباف نام هیچ‌کس دیگری در لیست شورای 
ائتلاف نیست. سخنگوی شورای ائتلاف درباره 
انتشار برخی اسم‌ها در لیست نهایی این شورا گفت: 
هرگونه مصداقی به‌غیر از سرلیست کذب است و 
هنوز هیچ‌کس به جز سرلیست شورای ائتلاف که 
قطعی شده در لیست اسمش به قطعیت نرسیده و 

مواردی که مطرح شده‌اند، شایعه است.

آقاتهرانی: به جمع‌بندی نهایی نرسیدیم
مرتضی آقاتهرانی، عضو جبهه پایداری هم از 
وضعیت پایداری‌ها خبر داده و گفته تا حالا جلساتی 
با گروه‌های مختلف داشته‌ایم و درباره ائتلاف 
صحبت کرده‌ایم، ولی هنوز به جمع‌بندی نهایی 
نرسیده‌ایم. آقاتهرانی گفته: اینکه من بگویم همه 
افرادی که جزو اعضای جبهه پایداری هستند باید 
به مجلس راه پیدا کنند دیدگاه اشتباهی است و 
این کار را ما نکردیم و نمی‌کنیم و هر کس هم دنبال 
چنین دیدگاهی باشد، اشتباه است. آقاتهرانی 
همچنین گفته که باید کنار هم بنشینیم و چند 
نفر را براساس شاخص‌های تعریف شده انتخاب 
کنیم. هروقت در مورد شاخص‌ها به نتیجه رسیدیم 
وحدت شکل می‌گیرد و خوب‌ترین‌ها و کارآمدترین 

افراد می‌توانند به مجلس راه پیدا کنند.

انتشار لیست »ندای ایرانیان« 
سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان 
هم اعام کرده که پس از انجام نشست‌های 
مشترکی که میان ۴حزب ندای ایرانیان، 
اعتمادملی، کارگزاران سازندگی و اعتدال و توسعه 
و علی مطهری برگزار شد، لیست ۳۰نفره ما برای 
انتخابات در تهران نهایی شد و به‌احتمال زیاد 

فردا)امروز( رسما منتشر خواهد شد.

عملکرد یک حزب داخلی براساس مانیفست 
ناتو

از پشت پرده تحرکات انتخاباتی هم صحبت‌هایی 
مطرح شد؛ مثلا قیس قیاسی از کنشگران سیاسی 
در توییتی نوشت که یک طبقه سیاسی داخل ایران 
تمام تحرکات خودش را مستقیم با نظر ناتو در 
بروکسل انجام می‌دهد که ممکن است در بزنگاه‌ها 

خطرناک باشد.

ظریف جایگاه خود را حفظ کند
این آخر هم اشاره کنیم به یادداشت یکی 
از روزنامه‌های اصلاح‌طلب بعد از صحبت‌های 
جنجالی ظریف که به تعبیری خواسته نقش ترمز 
را بازی کند و اینطور نوشته که ظریف باید بکوشد 
جایگاه خود را به‌عنوان چهره‌ای ملی و معتمد 
دوسویه )»جامعه و نخبگان مدنی« و »حکومت 
و نخبگان سیاسی«( حفظ کند و این موقعیت 
لغزان و خطیر را به جهت اشتباه‌های محاسباتی 

از کف ندهد.

چشم‌انداز توسعه قدرت دریایی ایران
نیروهای‌ مسلح ایران در حوزه دریایی، چشم‌اندازهای نوینی را ترسیم کرده‌اند. امیرعزیز نصیرزاده، جانشین رئیس 
ستاد کل نیروهای‌ مسلح با تأکید بر اینکه قدرت منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ایران در دریا باید به سمت اقیانوس هند 

توسعه یابد، اعلام کرد: برای این ‌منظور برنامه‌هایی وجود دارد. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

راهبرد محوری ایران در محیط پیرامونی
هرگونه تغییر در مرزها، خط قرمز ایران به‌ حساب می‌آید؛ راهبردی که با حساسیت ویژه‌ای دنبال می‌شود. 
سیدرسول موسوی، مدیرکل آسیای‌جنوبی وزارت  امور خارجه در این‌باره تأکید کرد که جمهوری‌اسلامی با قدرت 

و حساسیت بالا، از هرگونه تغییری در مرزها جلوگیری کرده ‌است. / تسنیم

عکس خبر

نشست خانه گفت‌وگوی انتخابات
نشست خانه گفت‌وگوی انتخابات با حضور برخی استادان از 

طیف‌های فکری مختلف و چهره‌های شاخص گروه‌ها و احزاب 
سیاسی کشور در دانشگاه تهران برگزار شد./ عکس: فارس 

تصمیم مهم درباره تلگرام
اینستاگرام و واتساپ

سید محمدامین آقامیری، ‌دبیر شورای‌عالی و رئیس مرکز ملی 
فضای مجازی مصوبات جلسه نودوششم این شورا را درباره امکان 
دسترسی به سکوهای خارجی با سازوکارهای حکمرانی‌پذیر، 
ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی و ایجاد سامانه ملی و جامع 

داده ابلاغ کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی مرکز ملی فضای ‌مجازی، در 
مصوبه اول، شورای‌عالی فضای ‌مجازی تنظیم‌گران بخشی 
را موظف کرده تا برای ایجاد تنوع در سبد مصرف کاربران با 
سازوکارهای حکمرانی‌پذیر و با هدف رفع نیاز مردم، سکوها 
و خدمات پرکاربرد خارجی را که امکان ارائه خدمات در قالب 
پوسته برای آنها وجود دارد، شناسایی و شرایط فعالیت آنها را در 

داخل کشور فراهم کنند.
این مصوبه اعلام کرده تنظیم‌گران بخشی موظفند در حوزه 
تنظیم‌گری خود ظرف مدت یک ماه، خدمات و سکوهای 
پرکاربرد خارجی را شناسایی و امکان فنی برای دسترسی 
کاربران به خدمات مفید خارجی را در قالب‌های حکمرانی‌پذیر 
مورد بررسی قرار داده و ضوابط ارائه خدمات یاد شده را به مرکز 

ملی فضای مجازی ارائه کنند.
براساس این مصوبه، مرکز ملی فضای‌ مجازی نیز موظف است 
پس‌از بررسی، مجوز لازم را برای فعالیت بخش ‌خصوصی 
به تنظیم‌گران بخشی بدهد. در بخش دیگری از این ابلاغیه 
مقرر شده تا سیاست‌ها و اقدامات ساماندهی پیام‌رسان‌های 
اجتماعی درخصوص مرجع صدور مجوز شبکه‌های اجتماعی و 
پیام‌رسان‌ها برای تصویب در شورای معین شورای‌عالی فضای‌ 

مجازی مطرح شود.
همچنین براساس مصوبه سوم، مرکز ملی فضای‌ مجازی موظف 
شده سامانه ملی سنجش و پایش داده‌ای فضای مجازی را در 
همه لایه‌های فضای ‌مجازی ظرف مدت 3 ‌ماه ایجاد کند و تمام 
دستگاه‌ها، سازمان‌ها، نهادها و تنظیم‌گران بخشی نیز موظفند 
دسترسی به داده‌ها و سامانه‌های مرتبط با فضای‌مجازی را برای 

مرکز ملی فضای مجازی فراهم کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، 

رهبر معظم انقلاب صبح رهبری
یکشنبه )دیروز( در دیدار 
از مردم استان  هزاران نفر 

آذربایجان‌شرقی، »نگاه به‌خود« برای 
»تقویت نقاط قوت، کامیابی و رفع نقاط 
ضعف« و »نگاه هوشمندانه و بدون انفعال 
به دشمن« را 2 وظیفه مهم و اساسی 

برشمردند و با تأکید بر اهمیت وحدت ملی 
و انتخابات ۱۱اسفند به‌عنوان راه‌‌حل 
مشکلات و اصلاح امور، همه را به شرکت 
پرشور دراین رویداد مهم ملی فراخواندند 

و نکات مهمی را در باب چگونگی انتخاب 
نامزد اصلح، اتقان و سامت انتخابات و 
پرهیز از بداخلاقی‌های انتخاباتی بیان 

کردند.

مسیر اصلاح

ایجاد خودباوری ملی
ایجاد خودباوری ملی و احساس توانایی در عرصه‌های مختلف علم 
و فناوری، دفاعی، پزشکی و دیگر زمینه‌ها از دیگر دستاوردهای 
مهم انقلاب اسلامی است. این اعتماد به‌نفس، برخلاف دوران 
طاغوت در عرصه بین‌المللی و مواجهه با قدرت‌ها نیز مشهود است.

چند موفقیت ملموس
گسترش فکر و ارزش‌های انقلاب به‌ویژه در منطقه، توفیق نسبی در جلوگیری از 
گسترش فرهنگ غربی به‌عنوان فرهنگ غالب، تشکیل گروه‌های خودجوش مردمی 
در همه زمینه‌ها و گسترش خدمات به همه مناطق کشور و پرورش دانشمندان 

جهانی در رشته‌های مختلف از دیگر موفقیت‌ها در ارزیابی حرکت انقلاب است.

روی دیگر یک مسئله مهم
برخی به‌حق نگران افزایش به خارج 
رفتن برخی متخصصان هستند، اما 
روی دیگر این مسئله، قدرت ایران در 
صدور افراد متخصص و اثرگذار است.

مخالفت جبهه استکبار با انتخابات
 جبهه استکبار بی‌شک مخالف انتخاباتِ ایران است. 
انتخابات، مظهر جمهوریت نظام بوده و به همین علت 
است که مستکبران و آمریکا که هم با جمهوریت و هم با 
اسلامیت نظام مخالفند، با انتخابات و حضور پرشور مردم 

پای صندوق‌های رأی مخالف هستند.

طراحی برای مأیوس کردن مردم
یکی از رؤسای‌جمهور قبلی آمریکا از مردم ایران درخواست کرده بود در یکی 
از انتخابات گذشته شرکت نکنند. آن رئیس‌جمهور، ندانسته به ایران کمک 
کرد، زیرا مردم ازسر لج و مخالفت با او، بیشتر و پرشورتر از همیشه در انتخابات 
شرکت کردند؛ به همین علت آمریکایی‌ها دیگر اینگونه سخن نمی‌گویند، اما 

با شیوه‌های مختلف به‌دنبال دور و مأیوس کردن مردم از انتخابات هستند.

همه باید در انتخابات شرکت کنیم
 انتخابات رکن اصلی نظام جمهوری اسلامی 
و راه اصلاح کشور است. همه باید در انتخابات 
شرکت کنیم. کسانی هم که به‌دنبال ترمیم 
و حل مشکلات هستند، راه درست آن، 

انتخابات است و باید به انتخابات رو کنند.

ضرورت انتخاب اصلح
انتخاب »اصلح« ضروری است. همه افرادی که از 
نظارت شورای‌نگهبان عبور کرده‌اند، صالح هستند، 
اما به حکم عقل باید از بین آنها، افراد صالح‌تر را 
انتخاب کرد و برای شناخت اصلح، مردم تاجایی که 
توان بررسی دارند، تحقیق کنند و اگر نمی‌توانند، 

به‌نظر افراد مورد اعتماد، توجه و عمل کنند.

توصیه‌هایی به کاندیداها
وظیفه سخنوران و افراد مقبول، تشویق مردم به حضور در 
انتخابات است. افرادی هم که وارد میدان انتخابات شده‌اند، از 
بداخلاقی، بددهنی و توهین و تهمت به دیگران در تبلیغات و 
فضای‌مجازی و همچنین از سیاه‌نمایی و بیان مطالب دروغ 
و خلاف واقع برای جلب نظر مردم اجتناب کنند، چراکه این 

کارها موجب سلب برکت و عنایت الهی است.

برگزاری انتخابات »سالم« در کشور 
رعایت صحت، سلامت و اتقان انتخابات، مطالبه‌ای همیشگی از مسئولان 
است. البته دراین چند دهه، هرگز تخلف انتخاباتی به‌معنای مورد ادعای 
دشمن مشاهده نشده و این حرف آنان بی‌اساس است. در مواردی هم که 
برخی ادعاهایی مطرح کردند، پس‌از تحقیق و بررسی برخی تخلفات 
مشخص شد، اما هیچ‌گاه این تخلفات تغییری در نتایج کلی به‌وجود نیاورده 

بود و انتخابات در کشور همیشه صحیح، سالم و متین برگزار شده‌ است.

اتحاد؛ رمز پیروزی
اتحاد ملت ایران، رمز پیروزی و استمرار انقلاب اسلامی 
است. در آینده نیز باید همچون »یدِ واحده« این مسیر 
را ادامه دهیم و اختلاف‌های سلیقه‌ای و سیاسی نباید 
در وحدت ملی ایران در مقابل دشمنان تأثیرگذار باشد.

غافلگیری بدخواهان 
از مردم سراسر کشور به‌خاطر راهپیمایی پرشور ۲۲بهمن تشکر صمیمانه 
می‌کنم. ملت در همه شهرهای بزرگ و کوچک و روستاها، همت و 
سرزندگی و سرافرازی انقلابی خود را نشان داد و کسانی را که خواهان 
دل‌مردگی مردم ایران و فراموش شدن ۲۲بهمن هستند، غافلگیر کرد.

خون تازه‌ای در رگ‌های جامعه
از برقرارکنندگان فداکارِ امنیتِ راهپیمایی سراسری 
قدردانی می‌کنم. راهپیمایی پرمعنای ملت باعث افزایش 
انگیزه و روحیه مسئولان است. این حضور ملی، خون 

تازه‌ای در رگ‌های جامعه، ملت و مسئولان می‌دمد.

درک به‌موقع وظایف اصلی
انقلاب به‌معنای ملت و نظام، با عبور از 
گردنه‌های سخت، مستحکم‌تر، مقتدرتر 
و دارای نگاه و تأثیر نافذتر شده‌‌است و ما 
امروز باید با درک به‌موقع وظایف اصلی، 

بهنگام به آنها عمل کنیم.

2وظیفه اساسی همگانی
»نگاه به‌خود« و »نگاه به دشمن« 2 وظیفه اساسی 
همگانی است. باید از خود و دشمن ارزیابی صحیح 
داشته باشیم و غفلت از این وظیفه، بلای بزرگی است. 
هدف از شناخت خود، »قدردانی، حفظ و تقویت نقاط 

قوت و ترمیم و رفع نقاط ضعف« است.

مهم‌ترین دستاورد انقلاب
ریشه‌کنی نظام استبدادی ظالمِ حق‌کشِ بی‌ایمانِ کاملا فاسد و سلطنتی، مهم‌ترین 
دستاورد انقلاب است؛ نظامی که برای مردم هیچ حق و احترام و نقشی قائل نبود و در 
بسیاری از موارد عملا با فرمان و خواست آمریکایی‌ها و سفارت انگلیس حکمرانی می‌کرد. 
اکنون درست در نقطه مقابل آن نظام منحط، مردم مالک کشور و نظام هستند و با انتخاب 

مستقیم یا غیرمستقیم مسئولان اصلی کشور، جهت حرکت مملکت را تعیین می‌کنند.

ضعف‌هایی در کنار نقاط‌قوت
در کنار نقاط قوت، نقاط ضعفی هم داریم که کم هم نیستند؛ 
ازجمله اینکه ما در ساخت یک اقتصاد قوی ملی عقب هستیم 
و با وجود کارهای خوب انجام شده، اما در عدالت اجتماعی، 
اقتصادی و قضایی که از برترین شعارها و بزرگ‌ترین اهداف 

انقلاب بوده تا نقطه مطلوب فاصله زیادی داریم.

تلاش همگانی برای رفع ضعف‌ها
عقب بودن در ریشه‌کنی آسیب‌های اجتماعی همچون طلاق 
و اعتیاد و مشکلات اخلاقی و همچنین فاصله داشتن با سبک 
زندگی اسلامی ازجمله دوری از اسراف و اشرافی‌گری از دیگر 
نقاط ضعفی است که کار و تلاش برای رفع آنها وظیفه همه 

است.

وظیفه مسئولان
وظیفه دولت و مجلس و دیگر مراکز رسمی عزم راسخ، کار 
مداوم، سلامت در عمل، صداقت با مردم و ترجیح منافع ملی 
بر سود شخصی است. امروز بحمدالله مسئولان ارشد کشور 
از این امتیازات برخوردارند، اما این خصوصیات مثبت باید 

در همه سطوح مسئولان حاکمیتی گسترش پیدا کند.

تاریخ‌سازی مردم تبریز
قیام ۲۹بهمن۱۳۵۶ مردم تبریز حادثه‌ای‌ تاریخ‌ساز است. 
آن حادثه نگذاشت قیام ۱۹دی مردم قم بی‌نتیجه بماند و با 
گسترش روحیه قیام و شور انقلابی به سراسرکشور، زمینه‌ساز 
پیروزی انقلاب در ۲۲بهمن۵۷ و ورق خوردن تاریخ ایران شد.

2ویژگی برجسته حادثه ۲۹بهمن
شناختِ به‌موقع وظیفه و قیام و اقدام بهنگام در ادای آن وظیفه، 
2ویژگی برجسته حادثه ۲۹بهمن تبریز است. توابین به‌موقع احساس 
وظیفه و عمل نکردند و در عاشورا غایب بودند؛ به همین علت با وجود 

قیام دیرهنگام و شهادت همگی، تأثیری در تاریخ نگذاشتند.

ویژگی‌های مردم آذربایجان
مردم آذربایجان مظهر غیرت و عشق و شور و ایمان 
در تاریخ و در دوران معاصر و دهه‌های اخیر هستند. 
باید از ویژگی‌های حادثه ۲۹بهمن تبریز درس 

بگیریم.

وظیفه نخبگان و جوانان
وظیفه نخبگان احساس مسئولیت برای شناسایی خلأها و 
منافذ خطر و کمک فکری به مسئولان برای بستن آنهاست. 
امروز جوانان زبده زیادی در بدنه دولت مشغول به‌کار 
شده‌اند؛ جوانان که پیشران جامعه هستند، باید آمادگی و 
صلاحیت‌های لازم را برای حضور در میدان‌های گوناگون فردا 

و ایفای مسئولیت‌های سنگین در خود ایجاد کنند.

وظیفه عموم مردم
وظیفه عموم مردم حفظ اتحاد ملی و حمایت از مسئولان 
و خدمتگزاران و کارهای خوب است. همه توجه داشته 
باشند که انجام دادن این وظایف و مسئولیت‌ها، عمل 
جهادی درمقابل دشمن است، چراکه آنها نمی‌خواهند این 
وظایف محقق شود و به همین علت با هر کار خوبی که در 

جمهوری‌اسلامی انجام شود، مخالف هستند.

نباید درمقابل دشمن منفعل شد 
باید از دشمن و مکر و حیله و ابزارهای آن غفلت نکنیم و 
ضمن اینکه دشمن را ضعیف و ناتوان فرض نمی‌کنیم، از او 
و تهدید و فشار و عربده‌کشی‌هایش نترسیم. علت نیرنگ‌ها و 
فشارهای عصبی بدخواهان ایران، نقاط قوت و پیشرفت‌های 
انقلاب اسلامی است. نباید درمقابل دشمن منفعل شد، چراکه 

سیاست آنها تحقیر و منفعل کردن طرف مقابل است.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

پیروزی بزرگ روسیه در جنگ اوکراین
با عقب‌نشینی نیروهای اوکراینی از شهر آودیوکا، روسیه یکی از بزرگ‌ترین پیروزی‌های خود را پس از شکست 
ضدحمله اوکراین در تابستان گذشته به‌دست آورد. در پی خروج ارتش اوکراین از این شهر واقع در شرق اوکراین، 

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، این پیروزی را به ارتش تبریک گفت. / العربیه 

رسوایی رئیس رژیم صهیونیستی در کنفرانس امنیتی مونیخ
تلاش رئیس  اسرائیل برای فریب افکار عمومی در کنفرانس امنیتی مونیخ ناکام ماند. اسحاق هرتزوگ 2نسخه از کتابی 
را که به ادعای او در غزه یافت شده و محمود الزهار از رهبران حماس درباره نابودی یهودیان نوشته، به‌عنوان برنامه‌ درسی 
کودکان غزه معرفی کرد اما مشخص کتاب متعلق به یک نویسنده مصری است و ارتباطی با حماس ندارد. / وبگاه عربی21

ارتش بزدل‌هاعدد خبر

جهان‌نما

دمکراسی و آزادی بیان در غرب 
اینگونه است! 

مجری انگلیسی وقتی کارشناس 
سیاسی برنامه حاضر نشد حماس 
را جنبشی تروریستی بخواند و از 
این جنبش و جهاد اسلامی به‌عنوان 
جنبش‌های مقاومت نام برد، او را از 

برنامه اخراج کرد. منتقدان بر این باورند که رسانه‌های غربی 
با سوگیری و انتشار روایات و دروغ‌های صهیونیست‌ها، به 

نوعی در نسل کشی فلسطینی‌ها مشارکت می‌کنند.

بمباران آمبولانس در خیابان شلوغ 
اسرائیل یک آمبولانس را در غزه که 
از خیابان‌های پر از جمعیت عبور 
می‌کرد، بمباران کرد! وزارت بهداشت 
نوار غزه اعلام کرده که تعداد شهدای 
تجاوزات مستمر رژیم صهیونیستی 

به نوار محاصره شده غزه به ۲۸هزار و۹۸۵ و مجروح شدن 
۶۸هزار و۸۸۳ نفر رسیده ‌است.

تظاهرات حامیان فلسطین  مقابل 
شرکت کارفور فرانسه 
فعالان حامی فلسطین با برپایی 
تظاهراتی مقابل شرکت کارفور 
شهر لیون، حمایت این شرکت از 
رژیم اشغالگر صهیونیستی را محکوم 
کردند و خواستار تحریم آن شدند. 

آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی 
در خاور نزدیک )آنروا( طی اطلاعیه‌ای اعلام کرده که تعداد 
کارمندان کشته شده این آژانس در نوار غزه، به ۱۵۸نفر 

افزایش یافته است.

جهان مقاومت

موشک‌های نقطه‌زن مزیتی برای حزب‌الله 
هستند

رسانه‌های رژیم صهیونیستی با اذعان به توان موشکی 
حزب‌الله لبنان، موشک‌های نقطه زن را یک مزیت برای 
این جنبش ارزیابی کردند. زهاوا گالون، رئیس سابق حزب 
»مرتز« با اشاره به توان نظامی حزب‌الله گفته: تل‌آویو 
نمی‌تواند به‌خود اجازه دهد در 2جبهه بجنگد. گالون  
همچنین گفته: »آنها )کابینه اسرائیل( به ما گفتند که 

آماده جنگ در غزه هستیم و دیدیم چه اتفاقی افتاد.«

شلیک ۲ موشک به پادگان زبدین اسرائیل
منابع خبری از شلیک 2موشک دیگر از جنوب لبنان به 
سمت مرکز نظامی زبدین رژیم صهیونیستی در مزارع 
اشغالی شبعا خبر دادند. با آغاز عملیات توفان الاقصی 
توسط گروه‌های مقاومت فلسطین، حزب‌الله لبنان 
در راستای سرگرم کردن بخش عمده‌ای از نظامیان 
صهیونیست در شمال اراضی اشغالی و کاهش فشار 
بر مقاومت در غزه، اقدام به انجام عملیات‌های روزانه 
و سنگین علیه اهداف رژیم صهیونیستی کرده است./ 

الجزیره

پایان جنگ غزه، پایان نخست‌وزیری نتانیاهو 
است 

منابع آگاه در تل‌آویو گفته‌اند با پایان جنگ غزه، 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل دیگر در قدرت 
نخواهد بود و چاره‌ای جز برگزاری انتخابات ندارد. 
درحالی‌که بسیاری در سرزمین‌های اشغالی خواستار 
برگزاری انتخابات زودهنگام هستند، نتانیاهو مدعی 
شده اکنون وقت سیاست نیست و انتخابات بعدی 
این رژیم چند سال دیگر برگزار خواهد شد./ یدیعوت 

آحارانوت 

اعتصاب؛ اهرم فشار خانواده‌های‌ اسرای 
اسرائیلی بر تل‌آویو

خانواده‌های اسرای صهیونیست خواستار اعتصاب 
عمومی در راستای آزادی بستگان خود شدند تا از این 
مسئله برای فشار آوردن بر کابینه در راستای رسیدن 
به توافق تبادل اسرا استفاده شود. خانواده‌های اسرای 
صهیونیست پیش از این چندین بار تجمعات برگزار کرده 
و علیه نتانیاهو وکابینه‌اش شعار سر داده و همچنین 
خواستار آزادی اسرای خود که نزد مقاومت اسلامی 
فلسطین هستند، شده بودند./ تارنمای آی۲۴ اسرائیل

نگرانی نتانیاهو از درز اطلاعات از طریق کابینه 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با بررسی سیاست این 
رژیم در قبال لبنان در نشست کابینه مخالفت کرده که 
دلیل آن نیز نگرانی نسبت به درز اطلاعات بوده است. 
گفته شده در جلسه کابینه تعدادی از وزرا مسئله پاسخ 
ارتش به حملات حزب‌الله را مطرح کردند اما نتانیاهو 
مانع از ادامه بحث شده، امری که باعث شده تا اعضای 
کابینه جنگ تهدید کنند درصورتی که نتانیاهو به 
اتخاذ اقدامات بدون مشورت با آنها ادامه دهد، کابینه را 

منحل می‌کنند./ وبگاه واللا

هشتگ

محمد صفا 
نماینده فلسطین در سازمان ملل متحد 

اسرائیل تقریبا 65هزار تن مواد منفجره روی غزه 
ریخته است. این بدان معناست که اسرائیل به ازای 

هر مرد، زن و کودک فلسطینی، 28کیلوگرم مواد 
منفجره روی این منطقه ریخته است. این جنگ 

نیست، نسل‌کشی است.

نور نعیم 
پزشک و محقق فلسطینی مستقر در غزه 

ارتش اسرائیل دکتر عاطف الحوط، مدیر مجتمع 
پزشکی ناصر را در خان‌یونس در جنوب غزه بازداشت 

کرد. نظامیان اسرائیلی حین بازداشت این پزشک 
فلسطینی، پیری و وضعیت سلامت و پزشک بودنش 

را نادیده گرفتند!

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

از زمان آغاز کشتار و نسل‌کشی اسرائیل علیه 
فلسطینیان در غزه، آمریکا 21هزار تسلیحات 

هدایت‌شونده دقیق در اختیار تل‌آویو قرار داده 
است. اسرائیل از نیمی از این تسلیحات برای کشتن 

28985فلسطینی، ازجمله زنان و کودکان استفاده 
کرده است. این بزدلی دیوان بین‌المللی دادگستری 

است که به همدستی آمریکا و توانمندسازی 
نسل‌کشی در غزه اشاره‌ای نمی‌کند؟

یادداشت

کیوسک

ارتش اسرائیل با سریالی از تمرد در رسته‌های مختلف مواجه است

جنگ غزه باعث شده که بسیاری 
از بحران‌ها و شکاف‌های داخلی رژیم 
صهیونیستی مانند کف روی آب 

بیایند و گسل‌های اجتماعی در جامعه 
صهیونیستی سرباز کنند. هرچند که 
ارتش اسرائیل در تلویزیون و رسانه‌ها از 
خود یک چهره به ظاهر آماده را نمایش 
می‌دهد، اما در پشت صحنه اتفاقات 
دیگری در حال رخ دادن است. به تازگی 
روزنامه عبری زبان هاآرتص در گزارشی 

نوشته است که با ادامه جنگ غزه در 
چهارمین‌ماه پیاپی، سربازان تیپ گیواتی 
که یک تیپ میدانی مهم در میان نظامیان 
صهیونیست به شمار می‌رود، به‌دلیل 
شرایط روحی و خستگی جسمی از انجام 
ماموریت‌های نظامی در داخل شهر غزه 
خودداری می‌کنند. این خبر می‌تواند 

به‌معنای نافرمانی گسترده در جنگ 
غزه باشد. نافرمانی در میان نظامیان 
صهیونیستی البته دارای ابعاد گسترده‌ای 
است که بسیار فراتر از جنگ جاری غزه 
است. در این گزارش، نافرمانی مدنی را 
به‌عنوان یک بحران در ارتش اسرائیل 

مورد بررسی قرار داده‌ایم.

بخش زیادی از فعالیت ارتش اسرائیل به خدمت نظامی اجباری جوانان صهیونیست وابسته است. از سال 
2022، حداقل زمان خدمت سربازی مورد نیاز برای همه مردان 18سال به بالا 2 سال و ‌8ماه و2 سال تمام نیز  
برای زنان 18سال به بالاست. همه کسانی که دوره خدمت نظامی را تمام می‌کنند، تا 40سالگی به‌عنوان نیروی 
وظیفه مشمول فراخوان‌های دوره‌ای خواهند بود. البته پیش از سال 2022، مدت خدمت نظامی سربازی تا 
‌32ماه بود و این مدت در سال 2022اصلاح شد. مجله ارتش اسرائیل گفته است که محدودیت‌های اقتصادی در 
ارتش اسرائیل باعث کاهش زمان خدمت اجباری جوانان شده است. با این حال از آنجا که جامعه صهیونیستی 
یک جامعه به‌شدت طبقاتی است، خدمت سربازی نیز به‌گونه‌ای طبقاتی شده است، تا آنجا که جوانان وابسته 
به گروه‌های دینی تندرو موسوم به حریدی‌ها از انجام خدمت سربازی معاف هستند. براساس گزارش معاریو، 

حداقل 13.5درصد از جوانان صهیونیست به دلایل مذهبی از خدمت سربازی معاف شده‌اند.

جامعه طبقاتی؛ ارتش طبقاتیجامعه طبقاتی؛ ارتش طبقاتی
معافیت دینی جوانان حریدی در جامعه صهیونیستی باعث تشدید 

نارضایتی‌‌ها در بدنه سربازان جوان شده است. تا به امروز اعتراضات و 
تظاهرات‌ زیادی در رژیم صهیونیستی علیه معافیت حریدی‌ها از خدمت 
سربازی برگزار شده و همین نارضایتی در سال 2019باعث تیراندازی یک 
سرباز اسرائیلی به هم دوره‌ای‌های خود در پادگان شد؛ حادثه‌ای که حداقل 
3 سرباز دیگر در آن جان خود را از دست دادند، اما همزمان مشخص شد که 
طبقاتی بودن خدمت نظامی در ارتش و تبعیض میان حریدی‌های مذهبی 
و دیگران باعث شکاف‌ زیاد و نارضایتی در بدنه ارتش اسرائیل شده؛ ارتشی 

که به‌طور عمده به خدمت اجباری جوانان وابسته است.

نارضایتی سربازان وظیفه از تبعیضنارضایتی سربازان وظیفه از تبعیض

گزارشی که از نافرمانی تیپ گیواتی در جریان جنگ غزه منتشر شده، نخستین مورد از نافرمانی نظامیان ارتش اسرائیل 
نیست. در سال 1983و در جریان تجاوز اسرائیل علیه لبنان، بیش از 3هزار نفر از نظامیان ارتش اسرائیل علیه جنگ در لبنان 
دست به تظاهرات زدند. این تظاهرات برای نظامیان گران تمام شد و بسیاری از آنها در دادگاه محکوم شدند و حداقل 160عضو 
ارتش با اتهام امتناع از خدمت نظامی به زندان‌های طولانی مدت افتادند. علاوه بر این، طی سال‌های گذشته ارتش اسرائیل 
سابقه شکایت از افراد را به دلیل امتناع از خدمت نظامی دارد و شخصیت‌هایی مانند »اوفر کاسیف«، عضو کنست به‌دلیل 
مخالفت با خدمت نظامی در کرانه باختری در دادگاه به زندان محکوم شد. قاضی مخالفت‌های او را مخل امنیت اسرائیل 
عنوان کرد. همچنین مخالفت با خدمت نظامی در ارتش اسرائیل باعث شکل‌‎گيري گروه‌های زيرزميني مانند »مساروت« 

شده که خود را شبکه جوانان مخالف خدمت نظامی معرفی می‌کنند.

نافرمانی‌ها در ارتش اسرائیلنافرمانی‌ها در ارتش اسرائیل

احتمالا بزرگ‌ترین نافرمانی مدنی در ارتش اسرائیل مربوط به نامه استعفای حدود 20هزار افسر و نظامی ذخیره ارتش 
رژیم صهیونیستی است که در اعتراض به طرح نتانیاهو برای تغییرات قوانین قضایی صورت گرفت. این طرح از 2 سال پیش 
توسط کابینه نتانیاهو ارائه و دنبال شده بود، اما مخالفت‌های زیادی را در میان نظامیان برانگیخت. تا آنجا که بسیاری از 
افسران ذخیره از حضور در خدمت نظامی در فراخوان دوره‌ای خودداری کردند. نتانیاهو نامه امضای این نظامیان را بزرگ‌ترین 

نافرمانی در ارتش اسرائیل توصیف کرد. بخش عمده نافرمانی‌ها مربوط به افسران نیروی هوایی و خلبانان ارتش بود.

استعفای  استعفای  2020  هزار نفری نظامیان  هزار نفری نظامیان

نافرمانی و سرباز زدن از انجام خدمت نظامی حتی در 
جریان جنگ غزه نیز به کرات در میان ارتش اسرائیل 
دیده شده است. کمتر از یک‌ماه پس از آغاز طوفان‌الاقصی، 
روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارانوت« در گزارشی 
تکان‌دهنده اعلام کرد که در یک‌ماه نخست جنگ غزه، بالغ 
بر 2هزار نظامی اسرائیلی از خدمت در ارتش فرار کرده‌اند. 
یدیعوت آحارانوت این فرار از خدمت نظامی را بزرگ‌ترین 
تخلف نظامی در ارتش اسرائیل از زمان تأسیس آن عنوان 
کرد. همچنین هاآرتص در گزارشی که‌ماه گذشته منتشر 
کرد، از افزایش فرار از خدمت نظامیان در جنگ غزه خبر 
داد. در این گزارش، »عاموس هارئیل« تحلیلگر نظامی رژیم 
صهیونیستی گفته است که شمار نظامیانی که از خدمت در 
واحدهای جنگی در غزه خارج شده‌اند، بیشتر و یا حتی 
برابر با شمار مجروحان ارتش در این جنگ است. هارئیل از 
پدیده‌ای به نام »غیبت آرام« نام برده که طی آن نظامیان 
برای مرخصی به خارج از غزه می‌روند و دیگر به یگان‌های 

خود باز نمی‌گردند.

تمرد یا »غیبت آرام« ؟!تمرد یا »غیبت آرام« ؟!

تمرد در ارتش اسرائیل

مهم‌ترین نافرمانی‌ها در ارتش اسرائیلعمده دلایل نافرمانی

احساس تبعیض در 
میان سربازان

ترس از تلفات در جنگ 
مانند جنگ غزه

اعتراض بزرگ 3هزار 
نفری نظامیان علیه 

جنگ در لبنان
1983  

استعفای 20هزار نفری 
نظامیان در اعتراض به 
تغییر قوانین قضایی 

2023

فرار 2هزار نفر از 
نظامیان در آغاز جنگ 

غزه
2023 

غیبت دائمی نظامیان 
در جنگ غزه از طریق 
درخواست مرخصی  

2023

عکس‌نوشت

 اسارت پزشکان 
در غزه 

نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی با هجوم 

به بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی غزه، 
اقدام به بازداشت 
و اسارت پزشکان 

و کادر درمان در 
این بیمارستان‌ها 

می‌کنند. این اقدام با 
هدف از کار انداختن 

بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی غزه صورت 

می‌گیرد. 

چهره بین‌الملل

»لولا داسیلوا«، در برنامه‌ای تلویزیونی با 
انتقاد شدید از رژیم صهیونیستی و ادامه 

جنگ غزه گفت: »آنچه در غزه اتفاق 
می افتد یک جنگ نیست، یک 
نسل کشی تمام عیار و همه 
جانبه علیه شهروندان بی‌گناه 
فلسطینی است. این جنگ 

علیه  سربازان 
سربازان ارتش 
دیگر نیست، 

بلکه این جنگ در واقع بین یک ارتش بسیار 
آموزش‌دیده و مسلح با تسلیحات پیشرفته 
روز با زنان و کودکان بی ساح و 
دست خالی است. آنچه در غزه و با 
مردم فلسطین در حال وقوع است، 
قبلا هم در تاریخ اتفاق 
افتاده است؛ زمانی که 
هیتلر تصمیم به کشتن 
گرفت.«/ تلویزیون 

دولتی برزیل

آنچه در غزه اتفاق می‌افتد نسل‌کشی است

هجمه دشمن به انسجام ملی
باید درنظر داشت اینکه مردم پس‌از گذشت 
چیزی حدود 45سال از پیروزی انقلاب 
اسلامی، همچنان هر سال با شور و اشتیاقی وصف‌ناپذیر در عرصه 
حمایت از جمهوری‌اسلامی حاضر می‌شوند و از آرمان‌های انقلاب 

دفاع می‌کنند، پدیده‌ای بی‌سابقه در جهان به شمار می‌رود.
درچنین شرایطی است که واکاوی راهبردهای مدنظر 
دشمنان برای مایوس کردن جامعه به‌منظور عدم‌حضور درپای 
صندوق‌های رأی اهمیت دوچندانی می‌یابد. جمهوری‌اسلامی 
ایران از ابتدای پیروزی تاکنون دشمنان خارجی بسیاری 
داشته‌است که چشم دیدن »انسجام ملی« ما را نداشته‌اند و به 
شیوه‌های مختلف برای تخریب آن اقدام کرده‌اند. در واقع انسجام 
ملی ایرانیان برای آنان »چشم کور کن« است و تحمل آن را ندارند 

و برای برهم‌زدن آن، به هر شیوه و ابزاری دست می‌یازند.
نکته اینجاست که هرچه حضور مردم در عرصه چشمگیرتر 
می‌شود، با توجه به اینکه افزایش انسجام ملی ایران را به‌دنبال 
دارد، به نگرانی‌های دشمنان دامن می‌زند و آنها به اقدام‌های 
تخریبی خود وسعت می‌دهند، چراکه کار شیاطین همین است. 
اعمال تحریم‌ها و استمرار چنین رویکردهای ظالمانه‌ای را نیز باید 
دراین چارچوب مورد ارزیابی قرار داد؛ آنها می‌خواهند با دامن 
زدن به مشکلات معیشتی مردم، جامعه را مایوس و ناراضی کنند؛ 
موضوعی که می‌تواند در میزان حمایت مردم از نظام و انقلاب 

اسلامی تأثیرگذار باشد.
به‌طبع در چنین شرایطی مردم به آنچه دشمنان و معاندان 
می‌خواهند »نه« بزرگی خواهند گفت و مایوس‌شان خواهند کرد. 
دراین میان در داخل نیز برخی باید دست از مایوس کردن جامعه 
بردارند. جریان‌های داخلی باید به این نکته محوری واقف باشند 
که هرگاه انتخابات پرشورتر برگزار شده، دولت و مجلس قوی‌تری 
تشکیل شده‌است؛ موضوعی که »استحکام وحدت ملی« ازجمله 

دیگر رهاوردهای آن به‌حساب می‌آید.

ادامه از 
صفحه اول

سونامی تجاوز و آزار در بیمارستان‌های انگلیس
روزنامه ایندپیندنت ]انگلیس[

آمارهای منتشر شده درباره سونامی آزار و اذیت و تجاوزهای 
جنسی در بیمارستان‌های انگلیس تکان‌دهنده است. تحقیقات 
جدید نشان می‌دهد تنها در 2سال گذشته هزاران مورد تجاوز 
جنسی ازجمله تجاوزهای گروهی اما باز در واحدهای سلامت 
روان به پلیس گزارش شده است. این در حالی است که دولت 
انگلیس نتوانسته عدالت را برای بیماران روان که از خشونت 
جنسی در بیمارستان‌ها رنج می‌برند برقرار کند چرا که آمارهای 
جدید نشان می‌دهد تنها تعداد انگشت شماری از این شکایات 
منجر به اعلام جرم علیه مجرمان شده است. به‌عنوان مثال، در 
2سال گذشته یک هزار و 374مورد تجاوز گزارش شده که تنها 
در 26مورد علیه مجرمان اعلام جرم شده است. بیماران و کادر 
درمان انگلیس یکی از ناامن‌ترین شرایط را در مراکز درمانی 

جهان تجربه می‌کنند.
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نکتهبازار

بورس

داده نما

2 روی سکه قیمت‌گذاری
فعالان اقتصادی همواره معترض قیمت‌گذاری هستند؛ آنها 
تولید با قیمت ارز آزاد و فروش کالا یا ارز حاصل از صادرات آن به 
قیمت دولتی را جفایی ناجوانمردانه در حق تولیدکننده می‌دانند 
و خواستار برچیده شدن این بساط هستند؛ اما وزیر صمت به 
نکته ظریفی اشاره می‌کند؛ »نگاه عادلانه به قیمت‌گذاری از دید 
مردم«. به گزارش همشهری، به‌دنبال آشتی دولت و پارلمان 
بخش خصوصی، عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
دیروز در نهمین نشست هیأت نمایندگان اتاق ایران حاضر شد و 
پای درددل آنها نشست. فعالان اقتصادی از مسائل رفع تعهد ارزی 
و قیمت‌گذاری گلایه کردند و احتمالاً منتظر بودند وزیر صمت بعد 
از آشتی‌کنان دولت و پارلمان بخش خصوصی از آنها جانبداری 
کند؛ اما علی‌آبادی که خود سال‌ها مدیرعامل بزرگ‌ترین هلدینگ 
نیروگاه‌سازی ایران بوده به‌نوعی فعالان بخش خصوصی را غافلگیر 
کرد. در ابتدای این نشست، صمد حسن‌زاده، رئیس جدید اتاق 
ایران از آقای وزیر خواست تا مداخله در امور بنگاه‌ها و خصوصا 
قیمت‌گذاری را ممنوع اعلام کند؛ چراکه قیمت‌گذاری یعنی 
خواندن فاتحه اقتصاد و جایگزین کردن آن با رانت. در ادامه، وقتی 
نوبت به وزیر صنعت، معدن و تجارت رسید، علی‌آبادی اینگونه 
پاسخ گلایه‌مندان از قیمت‌گذاری را داد: »من بارها در مورد رفع 
تعهد ارزی و عدم‌دخالت دولت در قیمت‌گذاری نظرم را گفته‌ام و 
همه نیز آن را می‌دانند. نظرات من بر کسی در حوزه مسائل ارزی، 
تعهدات، قیمت‌گذاری دستوری و... پوشیده نیست؛ اما مشکلاتی 
هم وجود دارد و برخی شرکت‌ها از همه رانت‌ها استفاده می‌کنند 
و درنهایت می‌خواهند تعیین قیمت هم به‌عهده آنها باشد. باید 
عادلانه از دید ملت هم به مسئله نگاه کنید.« البته علی‌آبادی 
بر این نکته نیز تأکید کرد که وقتی فردی با تکیه‌بر دانش خود، 
کالایی خلق کرده و از رانتی استفاده نکرده، باید از آن حمایت 
کرد؛ اما درمجموع خوانش او از مقوله قیمت‌گذاری، نه به‌گونه‌ای 
بود که تأیید قیمت‌گذاری دستوری باشد و نه آن را نفی کند. در 
حقیقت، علی‌آبادی بعد از تجربه حضور در وزارت صنعت و آشنایی 
با بسیاری از پشت پرده‌ها، متوجه شده است که به‌واسطه دستوری 
و یارانه‌ای بودن زیرساخت‌های اقتصادی کشور، نمی‌توان بی‌پروا 

به قیمت‌گذاری تاخت.

‌اکران سکانس برادران لیلا 
در کوروش کمپانی  

کوروش کمپانی نه آخرین، بلکه جدید‌ترین بازیگران 
کلاهبرداری به روش پانزی کشف شده است، اما فهرست 
بلندی از این روش را می‌شود پیدا کرد. در سال‌های اخیر 
افراد زیادی با هدف سود بالاتر و یک‌شبه پول‌دار شدن در 
دام قمار‌بازی پانزی افتاده‌اند و مال‌شان و بلکه سلامتی‌شان 
را به خطر انداخته‌اند. این اسامی برایتان آشنا نیست؛ پدیده 
شاندیز، سکه ثامن، پروژه سولار، لیورپول، ترون، شرکت‌های 
هرمی گلدکوئیست و نمونه‌های مشابه آن. همچنین 
صندوق‌های قرض‌الحسنه با سوءاستفاده از اسامی مذهبی 
و... تنها یک نمونه از صدها نمونه کلاهبرداری از شهروندانی 
است که فکر می‌کنند بدون زحمت و با ریسک کوتاه‌مدت 

می‌توانند به کوه ثروت برسند. این دیالوگ را بخوانید:

- کارخانه، پراید را یک‌ماهه تحویل می‌دهد 23میلیون تومان، 
محمود اینا تحویل می‌دهند، 3ماهه چقدر؟ 20میلیون تومان! 

- وایسا یک سؤال؟ شما ماشین را از کارخانه تحویل می‌گیرید 
یا دلال؟

- هیچ‌کدوم! ما عملا اصلا به کسی ماشین را تحویل نمی‌دهیم.
- معذرت می‌خواهم از اینهایی نیستید که پول مردم را می‌گیرند، 

جمع کرده و فرار می‌کنید؟
- خلافکار پولش رو نقد می‌کنه، می‌ذاره زیر متکاش؛ ما 10تا 

حساب بانکی داریم، دسته‌چک داریم. 
- پس اینکه پول می‌گیرید، ماشین تحویل نمی‌دید، یعنی چی؟

- خیلی پیچیده نیست. یک‌بار دقیق گوش کنید، متوجه می‌شید. 
این دفتر قبل از اینکه دست من باشه، دست دومادمون بود. دوماد 
ما هزار پراید ثبت‌نام کرد، پولش رو برداشت و رفت. دفتر را هم 
به من تحویل داد. من در مرحله اول هزار پراید ثبت نام کردم، 
بدهی دومادمون را دادم قبل اینکه کسی شکایت کنه؛ در مرحله 
دوم هزار دستگاه پراید دیگر ثبت‌نام کردم پولش رو برداشتم 
گذاشتم توی جیبم و حالا اگر شما بخواهید این دفتر را از من 
تحویل بگیرید، اول باید بدهی مرا تسویه کنید و در مرحله دوم 
هزار پراید دیگر ثبت‌نام کنید و پولش رو بردارید برای خودتان و 
دفتر را به فرد بعدی تحویل دهید. نفر بعدی هم دقیقا باید همین 

کار را بکند.
- این یک چرخه است دیگر

- اون وقت ملت نمی‌روند شکایت کنند؟
- مردم معمولا برای یکی، 2ماه تأخیر شکایت نمی‌کنند و...

... به‌نظر من ریسکش خیلی پایینه!!!

بازار ملک ترکیه از چشم ایرانی‌ها افتاد 
طبق داده‌های مرکز آمار ترکیه، ایرانی‌ها در سال۲۰۲۳ 
تعداد ۴هزار و ۲۷۲ واحد مسکونی در ترکیه خریداری 
کرده‌اند. این تعداد نسبت به سال‌2022 حدود 
48درصد کاهش نشان می‌دهد. ضمن اینکه تعداد 
ماهانه خرید ملک در ترکیه از سوی ایرانی‌ها در 
سال‌2023 به کمترین مقدار از سال‌۲۰۱۸ تا‌کنون 

رسیده است.

تعداد خانه‌هایی که ایرانیان  در ترکیه خریده‌اند

رتبه خریداران خانه در ترکیه در سال2023

کل فروش مسکن ترکیه در سال2023
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2 برنامه جدید برای حمایت از بازار سهام
به‌دنبال نزول‌های مداوم شاخص بورس تهران، سازمان بورس دستور 
داد تا عرضه‌های اولیه به‌عنوان یکی از پرطرفدار‌ترین عرضه‌ها در 
بورس متوقف شود. همچنین قرار شد بازارگردان‌ها دیگر الزامی 
به فروش سهام نداشته باشند. این اقدامات به‌منظور حمایت از بازار 

سهام انجام می‌شود.
به گزارش همشهری، آمارها نشان می‌دهد از 17اردیبهشت امسال 
که دور تازه‌ای از نزول در بورس آغاز شده است، ارزش کل بازار سهام 
دست‌کم 2786هزار میلیارد تومان کاهش یافته و از 11655هزار 
میلیارد تومان به 8869هزار میلیارد تومان رسیده است. در این 
مدت همچنین نزدیک به 58هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج شده و ارزش کل معاملات خرد نیز به پایین‌ترین حد 

خود رسیده است.
در چنین شرایطی سازمان بورس از ماه‌ها پیش اقدامات تازه‌ای را 
برای جلوگیری از روند نزولی بورس آغاز کرده است که بخشی از آن 
به بازارگردانی سهام و تزریق نقدینگی به بورس و بخشی به تدوین 

مقررات حمایتی بازمی‌گردد.
 در تازه‌ترین رویداد سازمان بورس روز گذشته دستور داد تا عرضه 
اولیه سهام تا اطلاعات ثانوی تعطیل شود. این تصمیم به این دلیل 
گرفته شد که تداوم عرضه‌های اولیه می‌تواند نزول بورس را عمیق‌تر 
کند. به‌طورکلی عرضه‌های اولیه بازار را ازجنبه نقدینگی رقیق 
می‌کند و این می‌تواند زمینه نزول بیشتر شاخص‌های بورس را فراهم 
کند در چنین شرایطی یکی از راهکار‌ها در زمان‌های نزول توقف این 
عرضه‌ها است. عرضه‌های اولیه یکی از پرطرفدارترین عرضه‌ها در 
بازار سهام هستند و طبق گزارش‌ها در جریان آخرین عرضه اولیه 
سهام بیش از یک میلیون و 138هزار نفر، سهام شرکت تازه وارد را 

خریداری کردند.
سازمان بورس همچنین اعلام کرد بازارگردان‌ها دیگر الزامی به 
فروش روزانه سهام ندارند. این به‌معنای آن است که نقش حمایتی 
بازار گردان‌ها در بورس تقویت خواهد شد و کفه تقاضا وزن بیشتری 

پیدا خواهد کرد.
بر همین اساس روزگذشته قادرمعصومی خانقاه، مدیرنظارت بر 
بورس‌های سازمان بورس در نخستین روز فعالیت‌اش در این سمت 
از لغو عرضه‌های اولیه تا اطلاع ثانوی خبرداد و گفت: این تصمیم 
در راستای حمایت از بازار سرمایه با توجه به شرایط کنونی گرفته 

شده است.

پنیر مفت فقط در تله موش پیدا می‌شود!
سابقه جهانی و ریشه‌ کلاهبرداری با بازی پانزی در اقتصاد چیست؟ در اقتصاد ناهار مجانی نمی‌دهند

در کمتر از یک یا چند‌ماه چندبرابر سود کنید؛ هرچه سود بالاتر و 
تبلیغات جذاب‌تر، مشتری بیشتر؛ داستان خیلی هم ساده است؛ 
فرض کنید یک نفر 2عدد گردو از 10نفر می‌گیرد و قول می‌دهد 
که بعد از مدتی به هر نفر به ازای هر دو عدد گردو، 4گردو بدهد، 
اما درختی که بتواند این تعداد گردو را در کمتر از یک زمان کوتاه 
دوبرابر کند، در دنیا وجود ندارد؛ مگر اینکه تعداد افراد بیشتری 
حاضر شوند به این بازی با گردو بپیوندند و فرد خریدار گردو هم 
گردوی افراد جدید را به افراد قدیم بدهد. او این بازی را ادامه خواهد 
داد تا یکباره تعداد گردوها به یک کامیون برسد و او شبانه فرار کند؛ 
آن زمان است که همه می‌فهمند که خبر از گردو نیست و هر گردی، 
گردو نیست. این بازی ساده اما ریشه در یک انگیزه کلاهبرداری با 
فریب افراد دارد و در ایران مثال‌های زیادی از بازی به‌اصطلاح پانزی 
می‌توان زد. از مؤسسات اعتباری که وعده سود بیشتر از بانک‌ها را 
می‌دادند و سود سپرده‌گذاران را از سپرده‌گذاران جدید می‌پرداختند 
تا خودروفروشانی که از مردم پول گرفته‌اند تا مدتی بعد خودروی با 
قیمت مناسب به آنها تحویل دهند، اما یک‌شبه فرار کردند. سکانسی 
از فیلمبرداران لیلا را به یاد بیاورید که فردی هزار دستگاه پراید را به 
مردم با قیمت کمتر از کارخانه وعده داده بود و در سررسید، به جای 
تحویل خودرو، پول افراد را با پول افراد تازه به تله افتاده می‌پرداخت 
و این سیکل را ادامه می‌داد. داستان کمپانی کوروش و بازی پانزی با 
وعده آیفون با قیمت پایین‌تر هم نمونه دیگری است که بسیاری را 

نقره‌داغ کرده است.

شایعه وجود جیوه  در چرخ خیاطی
شاید شما هم این ضرب‌المثل را شنیده باشید که پنیر مفت فقط در 
تله موش پیدا می‌شود! پس بدانید در اقتصاد، ناهار مجانی نمی‌دهند و 
هرچه وعده غذایی چرب‌تر باشد، سلامتی‌شما در خطر بزرگ‌تری قرار 
می‌گیرد. پس اگر یک پیام تبلیغاتی به دست‌تان رسید یا کسی وعده 
سود بدون ریسک و زیاد داد، بدانید یک تله برای به دام انداختن شما 
آماده کرده است. این وعده سود بالا، معمولا با وعده بدون ریسک و توأم 
با ایجاد یک جو روانی و هیجان کاذب همراه است که بسیاری را به این 
فکر می‌اندازد که زودتر از بقیه دست به‌کار شوند. ماموریت بعدی این 

است که افراد بیشتری در این تور گرفتار شوند و کسی هم سؤال نکند 
که این سود کلان از کجا به‌دست می‌آید. هروقت به فکر سود بادآورده 
افتادید، داستان چرخ‌های خیاطی میلیاردی را به یادآورید که گفته شد 
در آن یک فلز گرانبها جاسازی شده است. فروردین سال1380 بود که 
شایعه وجود جیوه در بدنه چرخ خیاطی مارشال معروف به دوشیرنشان 
و خرید این چرخ‌های خیاطی توسط بانک مرکزی به قدری قوت گرفته 
بود که همه دنبال پیدا کردن این چرخ‌های خیاطی بودند. اگرچه این 

موضوع چند وقت پیش هم دوباره سر و صدا به پا کرد.

از خطای سلبریتی‌ها تا غفلت مسئولان
این روزها همه از کمپانی کوروش سخن می‌گویند و سلبریتی‌های 
تبلیغ‌کننده را مقصر گمراهی مالباختگان می‌دانند، اما غفلت مسئولان 
از رشد قارچ‌گونه افراد و شرکت‌ها هم انکارشدنی نیست. این بازی‌های 
پانزی نماد آشکاری از بازی با فریب افکار عمومی است و سدکردن 
مسیر این کلاهبرداری با توجه به مقررات موجود چندان سخت هم 
نیست. یک‌بار برای همیشه اراده کنید و جلوی این کلاهبرداری‌ها 
را بگیرید؛ مگر بانک مرکزی حساب‌ها را زیرنظر ندارد و تراکنش‌ها را 
کنترل نمی‌کند، مگر به این شرکت‌های قارچ‌گونه مجوز فعالیت داده 
نشده و مگر تبلیغات گسترده آنها از نظرها دورمانده بود؟ اینها بخشی از 
سؤال‌هایی است که می‌توان شنید و اجازه تکرار سکانس فیلم برادران 

لیلا در اقتصاد ایران را نداد. 

حتما شما هم  مغازه‌هایی را دیده‌اید که اشیای 
قدیمی و صنایع‌دستی عرضه می‌کنند. بسیاری 
با تصور اینکه قیمت اجناس این مغازه‌ها بسیار 
بالاست، حتی وارد آنها نمی‌شوند، اما این 
مغازه‌ها حال و هوای خوبی دارند و بازدید از 
آنها گاه ما را به زمان‌هایی می‌برد که مردم جور 
دیگری زندگی می‌کردند. البته برخی‌ها هم 
هستند که خوره خرید و جمع‌آوری اشیای 
قدیمی هستند و تفریح و سرگرمی آنها این 
است. در مقابل این دسته، برخی‌ هستند که 
از گذشتگان خود اشیای قدیمی به ارث برده‌ 
و به‌دنبال آن هستند که آن را بفروشند. همه 
این صحبت‌ها در حالی مطرح است که حضور 
افراد غیرکارشناس، ‌دلال و متقلب در این حوزه 
کم نیست. سؤال اغلب مردم این است که از 
کجا می‌توان با اطمینان وسایل قدیمی خرید 
و چگونه می‌شود اشیای عتیقه و تاریخی خود 
را فروخت تا متضرر نشد؟ اصلا خرید و فروش 
اشیای قدیمی مجاز است؟ قیمت‌گذاری آنها 
چگونه انجام می‌شود؟ سیدمحمد عبداللهی، 
رئیس اتحادیه فروشندگان اشیای قدیمی و 
صنایع‌ دستی تهران در گفت‌وگو با ما به این 

سؤالات پاسخ داده است.

اشیای قدیمی باید چند ساله باشند 
تا باارزش محسوب شوند؟

اشیای قدیمی به 2 دسته تقسیم می‌شوند؛‌ دسته 
اول، اشیای زیرخاکی و عتیقه که مربوط به دوره 
قبل از قاجار هستند که می‌توانند به گذشته‌های 
خیلی دور تعلق داشته باشند؛ دسته دوم، اشیای 
مربوط به دوره قاجار به بعد. اگر شی‌تاریخی، 
عتیقه باشد در مورد آن باید طبق قوانین میراث 
فرهنگی عمل شود ولی از دوره قاجار به بعد، 
عتیقه محسوب نمی‌شود و خرید و فروش آن مجاز 
است؛ مثل بلورجات، نسخ خطی، سکه و مدال‌ها 

یا آثار قلم‌زنی.
 چه کلاهبرداری‌هایی ممکن است 
در هنگام خرید و فروش اشیای قدیمی رخ 

دهد؟
در مجموعه سکه و مدال، تقلب و کارهای جعلی 
بسیار زیاد است. برای همین توصیه می‌شود حتما 
با کارشناس خبره مشورت شود و اگر کسی قصد 
خرید دارد حتما از مراکز مجاز دارای پروانه کسب 
خرید کند. ضمن اینکه توجه داشته باشید اشیایی 
مانند سکه‌ها به لحاظ فلز، ارزش چندانی ندارند 
بلکه ارزش آنها به‌خاطر قدمت‌شان است و هر چه 
زمان بگذرد و ضرب سکه یا اسکناسی تکرار نشود 

ارزش آن بیشتر می‌شود.
 اگر کسی شی‌ای مربوط به دوره 
صفوی یا قبل‌تر از آن داشته باشد، چگونه 

باید اقدام کند؟

در گام اول، باید مالکیت شی‌ء اثبات شود تا 
مشخص شود که آن شی‌ء به‌صورت غیرقانونی 
به‌دست او نرسیده است. پس از آن، مشخصات 
آن شیء در میراث فرهنگی ثبت می‌شود 
تا مشخص شود که دارنده اثر کیست و قرار 
است به چه‌کسی منتقل شود، اما خرید و 
فروش آن باید با نظارت میراث انجام ‌شود. 
یعنی باید مشخص شود که جنس دزدی 
نباشد یا از طریق کندوکاو و حفاری غیرمجاز 
به‌دست نیامده باشد. برای همین هم طبق 
قوانین مصوب باید اجناس زیرخاکی به میراث 

فرهنگی اعلام شود.
برخی از کسانی که اشیای عتیقه 
و حتی قدیمی مربوط به دوره قاجار به بعد را 

دارند نگرانند که اگر به مراکز مجاز مراجعه 
کنند ممکن است جنس آنها مصادره شود. 
متأسفانه برخی افراد سودجو و کلاهبردار که 
معاملات غیرقانونی انجام می‌دهند این شایعات را 
در جامعه منتشر کرده‌اند تا افرادی که از معامله 
غیرقانونی ضرر می‌کنند به‌خاطر ترس، از طرف 
معامله‌کننده شکایت نکنند. کسی که شی‌ء 
تاریخی دارد باید فقط آن را به میراث اعلام کند. 
قصد میراث هم این است که در جریان نقل و 
انتقال آن اثر باشد و بداند آن شیء دست کیست و 
کجاست و طبق قانون به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کند 
که اولویت خرید با وزارتخانه باشد و بتواند آن را 
بخرد و در موزه نگهداری کند تا میراث تاریخی 

کشور حفظ شود.

رئیس اتحادیه فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع‌دستی تهران در مورد سودجویان بازار عتیقه هشدار می‌دهد

وزارتخانه در صف اول خرید میراث

تعیین‌تکلیف 8 بانک در سال آینده
رئیس ‌کل بانک مرکزی از ابلاغ برنامه اصلاح ۸ بانک ناتراز در سال آینده خبر داد و تأکید 
کرد: درصورتی که بانک‌های ناتراز اصلاح نشوند به سمت انحلال، ادغام و یا توقف کار 
آن بانک‌ها حرکت خواهیم کرد. به گزارش همشهری، محمدرضا فرزین با بیان اینکه 
برنامه بانک مرکزی حرکت به سمت بانکداری تخصصی است، گفت: سیاستگذار پولی 
برای تامین مالی طرح‌های ملی دارای بازدهی بالا، سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی 
و کنترل و مهار تورم از ابزارهای خود در زمان‌های مناسب استفاده می‌کند. او تأکید 
کرد: اوراق گواهی سپرده خاص یکی از این ابزارها و روش‌های بسیار خوب است که ۲۰۰ 
همت آن به سرعت توسط متقاضیان خریداری شد و سیاستگذار، این روش را با توجه به 

تشخیص فنی، ادامه خواهد داد.
وی افزود: منظور از ناترازی، مجموعه‌ای از ناترازی انباشت شده در ترازنامه بانک‌ها، تعادل 
بودجه و تراز بنگاه‌هاست و یکی از مشخصه‌های ناترازی اقتصاد ایران کاهش سهم سایر 
منابع تامین مالی اعم از بازار سرمایه، دولت و افزایش سهم بانک‌ها تا حدود ‌۹۰درصد 
تامین مالی بوده است. به‌گفته فرزین، این امر منجر به تشدید فشار تورمی و خلق 
نقدینگی درون‌زا در نظام پولی و بانکی کشور شده و وابستگی به مسیر گذشته و داشته‌ها 

و نداشته‌های اقتصاد در تحلیل پولی و مالی، بسیار مهم است و باید به آن توجه شود.

۳۷۴هزار متقاضی تسهیلات کمک ودیعه مسکن دریافت کردند
براساس آمار ارائه‌شده از سوی دفتر طرح‌ریزی و پایش طرح‌های مسکن، تاکنون یک‌میلیون‌و‌۴۳۱هزار و 
‌۴۶۱متقاضی برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن ثبت‌نام کرده‌اند که از این تعداد، یک‌میلیون‌و۲۶۸هزار و 

۸۱۵ متقاضی حائز شرایط شناخته شده‌اند و بانک‌ها این تسهیلات را به ۳۷۴هزارو۴۲۰ نفر پرداخت کرده‌اند.

دریافت حق سرویس در رستوران‌ها غیرقانونی است
اکبر تقوی شوازی، معاون بازرسی و نظارت بر خدمات سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان: 
مطابق ماده۵۷ قانون نظام صنفی، دریافت وجوه اضافی تحت عنوان حق سرویس علاوه بر سود قانونی از 

مصرف‌کنندگان توسط رستوران‌داران، از مصادیق بارز گرانفروشی است و با متخلفان برخورد می‌شود.

در
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 کاهش نسبت به 2202

خالق بازی پانزی که بود؟
چارلز پانزی آمریکایی)زاده ایتالیا(  کسی بود که در مقام یک بازرگان بازی پانزی را راه‌انداخت و با خرید کوپن‌های 
تخفیف پست و فروش آن به مردم به آنها وعده سود 100درصدی در 90روز را داد. روش او این بود که از مردم 
پول می‌گرفت و تبلیغ می‌کرد و با اضافه‌تر شدن تعداد خریداران، پول خریداران قبلی را می‌داد و در 
کمتر از یک سال 20میلیون دلار آمریکا را به جیب زد. او تابستان سال1919 کارش را در یک دفتر 
کوچک در خیابان بوستون آمریکا استارت زد و بعدها برای ترغیب و جلب نظر افراد بیشتر، مدت 
سرمایه‌گذاری را به 2بازه زمانی ۴۵روزه با سود 50درصد کاهش داد؛ آن‌هم در شرایطی که بانک‌ها 
به سپرده‌گذاران سود سالانه 5درصد می‌دادند. روش او تا زمانی که افراد حاضر به سرمایه‌گذاری بودند 
و چارلز پانزی از پول‌های جدید، پول و سود سرمایه‌گذاران قبلی را پرداخت می‌کرد، ادامه داشت، اما سرانجام این 
زنجیره قطع شد و بسیاری مال خود را باختند. به سال2008 برگردیم؛ زمانی که طرح پانزی برنارد مدوف آمریکایی 

پس از 17سال به شکست خورد و مشخص شد که او در این مدت 65میلیارد دلار کلاهبرداری کرده است.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار
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مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

۵۶ قلم داروی طب ایرانی تحت پوشش بیمه 
نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: درمان بیماران از طریق طب 
ایرانی و مکمل تحت پوشش بیمه قرار گرفته و ۵۶ قلم داروی طب ایرانی هم تحت پوشش بیمه است. 

طب ایرانی یک گنجینه منحصر‌به‌فرد در ایران است و ریشه در فرهنگ ایرانی دارد.

احتمال امحا ی2میلیون واکسن نورا 
دکتر حسن ابوالقاسمی، فرمانده دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله)عج(: در زمان پاندمی کرونا وزارت 
بهداشت 3میلیون دوز واکسن نورا ‌از ما خریداری کرد اما میزان واکسن تولیدشده، 5میلیون دوز بود. 

این واکسن‌ها در انبارها باقی مانده و درصورت عدم‌خریداری و رسیدن تاریخ انقضا، امحا خواهد شد.

حراج خدمات پزشکیآرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار به این چند دلیل با عجله غذا نخورید
درحالی‌که متخصصان تغذیه توصیه به آرام غذا خوردن 
می‌کنند، مشغله و برنامه‌های زیاد کاری افراد در دنیای پرشتاب 
امروزی، آنها را وادار می‌کند که وعده‌های غذایی خود را با عجله 
مصرف کنند. با این حال، دلایل قانع کننده‌ای از بهبود هضم 
گرفته تا افزایش هوشیاری، برای تجدید نظر در این رویکرد 
عجولانه وجود دارد. در این مطلب به 6دلیل درباره اینکه چرا 
مزه‌ کردن آهسته غذا تمرینی ارزشمند است، اشاره کرده‌ایم.

   بهبود هضم: سریع غذا خوردن می‌تواند روند هضم غذا را 
مختل کند. جویدن کامل و اجازه دادن به آنزیم‌های گوارشی 
برای تجزیه مواد مغذی غذا برای هضم کارآمد و جذب مواد 

مغذی بسیار مهم است.

   افزایش جذب مواد مغذی: وقت گذاشتن برای لذت 
بردن از طعم هر لقمه از غذا به بدن اجازه می‌دهد تا مواد 
مغذی را به‌طور مؤثرتری جذب کند. هنگامی که غذا به 
درستی جویده شود، دستگاه گوارش می‌تواند حداکثر ارزش 

غذایی را از وعده غذایی مصرف شده استخراج کند.

   خوردن آگاهانه غذا باعث انتخاب‌های سالم 
می‌شود: عجله در خوردن اغلب منجر به انتخاب نامناسب 
و مصرف بی‌اندازه غذا می‌شود. پذیرش سرعت آهسته‌تر به 
افراد این امکان را می‌دهد که انتخاب‌های غذایی آگاهانه 

و سالم‌تری داشته باشند و سلامت کلی خود را ارتقا دهند.

   مدیریت بهتر وزن: آهسته غذا خوردن به بدن زمان 
بیشتری می‌دهد تا احساس سیری را ثبت کند. این به 
نوبه‌خود می‌تواند از پرخوری جلوگیری و با اجازه دادن به مغز 
برای تشخیص علائم سیری به مدیریت بهتر وزن کمک کند.

   لذت از طعم و مزه غذا: مصرف عجولانه وعده‌های غذایی 
ممکن است باعث لذت نبردن از طعم‌ و بافت غذا شود. وقت 
گذاشتن برای مزه کردن هر لقمه، تجربه لذت بخش‌تری را 

برای شما فراهم می‌کند.

   کاهش استرس و بهبود سلامت بدن: خوردن عجولانه 
ناشی از استرس می‌تواند باعث تأثیر استرس روی سیستم 
گوارشی شود. غذا خوردن با سرعتی آرام‌تر، رابطه مثبت با غذا 

را تقویت و از سلامت عاطفی حمایت می‌کند.

سلامت

چرا عمل‌های دسته‌جمعی رخ داد؟ 
زرین‌بخش در پاسخ به این سؤال که دلیل بروز پدیده عمل‌های 
دسته‌جمعی پزشکان چیست، می‌گوید: »نزدیک به یک‌سال 
است که شاهد این اتفاق هستیم که در ‌شأن جامعه پزشکی هم 
نیست. یکی از دلایل بروز این مسئله مشکلات اقتصادی است که 
پزشکان با آن مواجه شده‌اند. دخل و خرج‌شان همخوانی ندارد و 
نمی‌توانند هزینه پرسنل و مطب خود را تامین کنند. مردم 
هم به‌دلیل مشکلات اقتصادی کمتر مراجعه می‌کنند. 
تعرفه‌ها هم برای پزشکان به‌صرفه نیست و تعویق 
طولانی‌مدت در پرداخت آن یک مشکل دیگر 
است؛ به همین دلیل بسیاری از چشم‌پزشکان 
دیگر به این حوزه‌ها ورود نمی‌کنند و صرفا 
به‌دنبال خدماتی می‌روند که برایشان 

صرفه اقتصادی داشته باشد.« 

اقدام آسیب‌زای پزشکان 
»برخی پزشکان برای اینکه درآمد 
بیشتری کسب کنند، تعداد پذیرش 
بیمارانشان را به‌شدت افزایش داده‌اند. 
برای دستیابی به این هدف هم هزینه 
جراحی‌هایشان را کاهش داده یا 
به‌صورت غیرعلمی آمار قابل‌توجهی 
از جراحی‌ها را در یک بازه زمانی کوتاه 
انجام می‌دهند.« رئیس مرکز تحقیقات 
اپتیک و لنز ایران با بیان این مطلب چنین 
اقدامی را مشابه منفعت‌طلبی می‌داند؛ 
چون باعث شده حتی افرادی هم که نیاز 
به انجام جراحی‌های چشم ندارند، این 
اقدامات را انجام دهند.زرین‌بخش ادامه 
می‌دهد: »شیوه جذب بیمار هم از سوی 
این پزشکان خلاف اخلاق پزشکی است. 
آنها در تبلیغات‌شان بازه زمانی مشخصی 
را برای بیماران تعیین می‌کنند که تنها 
درصورت مراجعه تا همان زمان مشمول 

تخفیف‌ها خواهند شد. این کار در اصول 
پزشکی مرسوم نیست و به‌اصطلاح بازاری 
کار کردن است. از سوی دیگر برای ارائه 
خدمات پزشکی آزمایش‌ها و بررسی‌های 
اولیه از سوی پزشکان ضروری است، 
اما در چنین شرایطی شاید به چنین 
مواردی کمتر پرداخته ‌شود که بسیار 
آسیب‌زاست.«او با بیان اینکه چنین 
پزشکانی در حال حاضر 50تا 60بیمار را 
در عرض 3ساعت عمل می‌کنند که منجر 
به بروز اشتباهات فراوان می‌شود، عنوان 
می‌کند: »برای انجام خدمات جراحی 
چشم باید بیمار از نظر شخصیتی، روانی، 

بیماری‌های جسمی و چشمی به دقت 
مورد بررسی قرار بگیرد. یک 
التهاب پلک پیش از جراحی 

می‌تواند منجر به ناموفق 
عمل  شدن 

شود.« 

پای جشنواره‌های تخفیفی به مطب‌های 
پزشکان هم باز شده است. البته عمر زیادی 
از حراج‌ برخی خدمات پزشکی نمی‌گذرد؛ 
شاید کمتر از یک‌سال! اما این عمل‌ها به‌دلیل مشکلات اقتصادی که مردم دارند با استقبال 
خوبی مواجه شده‌اند‌، جراحی‌هایی که در مدت زمان تعیین‌شده از سوی پزشکان گاهی تا 
نصف‌قیمت و حتی با تخفیف بیشتر هم ارائه می‌شوند؛ این در حالی است که طبق قوانین 
سازمان نظام‌پزشکی، تبلیغات اغواکننده منجر به افزایش تقاضا، خلاف اخلاق پزشکی است، 
اما علاوه بر این ممنوعیت، یک مشکل اساسی دیگر هم هست؛ اینکه به‌صورت گروهی انجام 
می‌شود؛ مثلا انجام خدمات جراحی و زیبایی چشم برای 50تا 60بیمار در عرض 3ساعت. 
دکتر پرویز زرین‌بخش، رئیس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایران در گفت‌وگو با همشهری، این 
وضعیت را تأیید می‌کند و هشدار می‌دهد که هیچ پزشکی قادر به پوشش این میزان از جراحی‌ 
در مدت‌زمان کوتاه نیست؛ به همین دلیل انجام عمل‌ها را به تکنیسین‌هایشان می‌سپارند که 

در بسیاری از موارد منجر به صدمات جبران‌ناپذیر به چشم بیماران می‌شود.

شیوه جذب بیمار از سوی برخی پزشکان تغییر کرده؛ 
جشنواره‌های تخفیفی و عمل‌های گروهی

عدد خبرعدد خبر

نکته روز

 نکته‌ای که سیگاری‌ها را
 باید بترساند

گاهی وقت‌ها کاری را انتخاب کرده و انجام می‌دهید که تا 
سال‌ها می‌تواند برای شما عوارض ایجاد کند. به واقع انتخاب 
‌شما شاید روزی تبدیل به انتخابی دیگر شود، اما آن عوارض
حتما اتفاق خواهند افتاد و چنین نیست که با نیت و تغییر رفتار 
و عادت شما، تغییر یابند. سیگار کشیدن هم یکی از این عادات 
است. شاید زمانی بخواهید سیگار کشیدن را کنار بگذارید و 
انتخاب کنید که ورزش کرده و سبک زندگی خوبی داشته 
باشید، اما به یافته پژوهشگران، عوارض آن می‌تواند تا سال‌ها 
به سیستم ایمنی شما آسیب بزند.مدیسن نت، به مطالعه‌ای 
استناد کرده که نشان می‌دهد سیگار کشیدن به‌گونه‌ای سیستم 
ایمنی بدن را تغییر می‌دهد، که تا سال‌ها بعد از ترک سیگار نیز 
افراد سابقا سیگاری کماکان در برابر بیماری‌ها و عفونت‌ها، 
آسیب‌پذیری بیشتری دارند. دکتر ویولاین سنت آندره، از 
پژوهشگران این تحقیق می‌گوید: پیام این پژوهش به جوانان 
آن است که هرچه زودتر باید سیگار کشیدن را متوقف کنند تا 

بتوانند ایمنی طولانی‌‌تری داشته باشند.‌

میانگین جهانی، آمار سزارین در ایران 
است. این را صابر جباری، رئیس اداره 
جوانی جمعیت وزارت بهداشت می‌گوید. 
او اشاره می‌کند که سزارین تمامی عوامل 
یک عمل جراحی مانند عارضه بیهوشی، 
چسبندگی ارگان‌های داخلی شکم و 
خونریزی را دارد؛ درحالی‌که زایمان طبیعی 

یک فرایند فیزیولوژیک است.

2
برابر

از زایمان‌ها در کشورمان به‌صورت 
سزارین انجام می‌شوند. وزارت بهداشت 
امیدوار است که با اباغ دستورالعمل 
ماده 50قانون جوانی جمعیت، بتواند 
این آمار را کاهش دهد. این ماده قانونی 
می‌گوید که وزارت بهداشت مکلف است 
سالانه 5درصد از میزان زایمان سزارین 
را نسبت به نرخ کل زایمان در کشور تا 

رسیدن به میانگین جهانی کم کند.

65
درصد

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

این روزها عبارت »ایران‌ساخت« 
خوشبختانه به یکی از کلیدواژه‌های 
اصلی در حوزه صنعت و فناوری کشور 
تبدیل شده است و حالا متخصصان 
یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان موفق 
به طراحی و ساخت یک اتاق عمل 
تمام‌ایرانی شده‌اند. همزمان با افتتاح 
نمایشگاه دائمی تجهیزات پزشکی 
ساخت ایران در پارک فناوری پردیس، 
یکی از شرکت‌های حاضر، اتاق عمل 

تمام‌ایرانی خود را به نمایش گذاشت.

رونمایی از اتاق عمل تمام‌ایرانی 
برای نخستین بار یک شرکت دانش‌بنیان کشور، تمامی تجهیزات یک اتاق جراحی را ارائه کرده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

توسعه براساس فناوری؛ سیاست جدی دولت
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری ریاست‌جمهوری: توسعه دیپلماسی علم و فناوری و توسعه روابط بر 
پایه فناوری، سیاست جدی دولت است. از این‌رو در همه بازدیدها و مهمانی‌های خارجی پیشنهاد بازدید از 

شرکت‌های دانش‌بنیان و دستاوردهایشان به آنها داده می‌شود.

علت اخراج نیروهای شرکت‌های فناوری
مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا: موج اول اخراج‌ها بیشتر برای تعدیل شمار زیادی از کارکنانی بود که طی دوران 
کرونا استخدام شدند. علت مهم دیگر این است که شرکت‌های فناوری معتقدند با کاهش تعداد کارکنان و 

»لاغرتر« کردن شرکت‌ها، می‌توان به کارایی بیشتری رسید.

خیلی آسان جلوی حمله‌های 
سایبری را بگیرید

کارشناسان هشدار داده‌اند که صاحبان گوشی‌های هوشمند 
باید احراز هویت چندعاملی)MFA( را فعال کنند یا در 
غیراین صورت خطر جاسوسی توسط هکرها را به جان 
بخرند. به گزارش روزنامه سان، در دنیای دیجیتال امروزی، 
ایمن‌سازی حساب‌های کاربری آنلاین از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است. فقط این را تصور کنید که یک هکر بتواند 
خیلی راحت به حساب‌های بانکی شما دسترسی داشته و 
قادر باشد با چند کلیک ساده، آنها را خالی کند. بنابراین اگر 
تنها به همین موضوع فکر کنید، به‌سرعت سراغ ایمن‌سازی 

بیشتر گوشی‌ها یا تبلت‌های خود می‌روید.
در این راه باید توجه داشته باشید که احراز هویت چندعاملی 
یا MFA از حساب‌های کاربری شما با نیاز به یک سطح تأیید 
اضافی مانند تأیید متنی، قبل از ورود به سیستم، محافظت 
می‌کند. با این حال پیامک‌ها از طریق تکنیک‌های مختلف 
مانند تعویض سیم‌کارت و حملات میانی آسیب‌پذیر هستند و 
این امکان وجود دارد که اطلاعات شما فاش شود. علاوه بر این، 
پیامک می‌تواند به‌دلیل مشکلات شبکه غیرقابل اعتماد باشد. 
به همین دلیل کارشناسان استفاده از برنامه‌های احراز هویت 
را توصیه می‌کنند؛ بسیاری از گوشی‌های هوشمند و برنامه‌های 
گوناگون مانند گوگل و اپل دارای احراز هویت 2مرحله‌ای 
داخلی هستند. این برنامه‌ها، کدهای مبتنی بر زمان را به‌صورت 
مستقیم و بدون واسطه در دستگاه شما تولید می‌کنند. این به 
نوبه ‌خود، نیاز به کانال‌های ارتباطی خارجی مانند پیامک را از 
بین می‌برد. چنین کاری در عین حال گوشی‌های هوشمند را 
بسیار ایمن‌تر می‌کند، زیرا کدها از طریق شبکه‌های وای‌فای 
بالقوه در معرض خطر نیز منتقل نمی‌شود. عاوه بر این، 
بسیاری از برنامه‌های احراز هویت، ویژگی‌های امنیتی اضافی 
مانند پین‌ها یا احراز هویت بیومتریک را ارائه می‌کنند و یک 

لایه حفاظتی جدید را نیز به‌کار افزوده‌اند.

عدد خبردیجیتال

بازی رایانه‌ای

ناسا به‌دنبال 4داوطلب است تا به‌مدت 
یک سال در زیستگاه شبیه‌سازی‌شده 
از سیاره مریخ زندگی کنند. این آژانس 
فضایی از افراد بالغ سالم با مدرک علمی 
یا تجربه نظامی یا خلبانی درخواست 
همکاری کرده است. این مأموریت که 
»آنالوگ کاوش سلامت و عملکرد خدمه« 

نام دارد، در بهار2025 آغاز خواهد شد. 

4
داوطلب

دولت آمریکا درحال مذاکره برای 
اعطای کمک‌هزینه  10میلیارد دلاری 
به شرکت اینتل است. اگر این مذاکره 
نهایی شود، اینتل بزرگ‌ترین قراردادی 
را که تاکنون در برنامه بازگرداندن تولید 
نیمه‌هادی به خاک آمریکا به ثبت 
رسیده است، دریافت خواهد کرد. این 
بسته کمک‌هزینه اینتل هم شامل وام و 

هم امتیازات مستقیم می‌شود.

10
میلیارد دلار

آغاز رویداد »بازی‌آرا« برای 
طراحی بازی‌های ایرانی اسلامی

بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای، نخستین رویداد تولید 
بازی‌های رایانه‌ای با محتوای ارزش‌های ایرانی اسامی را 

برگزار می‌کند.
به‌گزارش روابط‌عمومی بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای، رویداد 
محتوایی »بازی‌‌آرا« از بهمن‌ماه سال‌جاری آغاز شده است. 
این رویداد با رویکرد طراحی بازی رایانه‌ای جذاب و دارای 

پیام مبتنی بر ارزش‌های ایرانی اسلامی است.
 بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای به آثار برتر این رویداد 
بیش از یک میلیارد ریال جوایز نقدی اهدا خواهد کرد. 
همچنین بازی‌های برگزیده می‌توانند تا 10میلیارد ریال 
حمایت و شتابدهی دریافت کنند. بازی‌سازان علاقه‌مند 
تا ۱۴اسفند فرصت دارند تا با طراحی ‌یا تکمیل بازی‌های 
مبتنی بر محتوای ایرانی اسامی در این رویداد شرکت 

کنند.

تجهیزات کمک‌تنفسی
ونتیلاتور یا تنفس مصنوعی یکی 
از مهم‌ترین تجهیزات پزشکی 
تخصصی است که در اتاق عمل 
کاربرد دارد. این دستگاه به بیمار 
کمک می‌کند که تنفس راحتی 
داشته باشد. این دستگاه در اتاق 
عمل به ورود و خروج اکسیژن به 

ریه بیماران کمک می‌کند.

تجهیزات عمومی 
استیل اتاق عمل

در هر اتاق جراحی به یک‌سری 
تجهیزات استیل نیاز است. این 
لوازم سریع و آسان استریل 
می‌شوند و در پیشبرد کار جراحی 

اهمیت بسزایی دارند.

صفحه نمایش 
اطلاعات مربوط به بیمار و عملیات 
جراحی را نمایش می‌دهدکه در 
نزدیکی دستگاه بی‌هوشی یا در 
نقطه قابل مشاهده دیگری در اتاق 
عمل نصب می‌شود و کار نظارت بر 
علائم حیاتی و عمق بی‌هوشی، 
اطلاعات مربوط به جراحی، 
زمان‌سنجی و داده‌های تصویری 

را حین عمل انجام می‌دهد.

الکتروکاردیوگراف
یکی از تجهیزات حیاتی در 
اتاق عمل است که برای ضبط 
فعالیت الکتریکی قلب بیمار 
استفاده می‌شود. این دستگاه 
به تیم پزشکی اطلاعات مهمی 
درباره وضعیت قلب بیمار در طول 

جراحی  ارائه می‌دهد.

تخت جراحی
ساختار این تخت اهمیت بسیار 
زیادی دارد و به‌منظور ایجاد 
شرایط مناسب برای انجام 
جراحی، راحتی بیمار و دسترسی 
آسان به بیمار برای تیم پزشکی 
طراحی شده‌ است. جنس 
سطح، قسمت‌های تنظیم‌شونده 
و حمایت از بدن بیمار از نکات 
مهمی است که در ساخت آن 

درنظر گرفته می‌شود.

تجهیزات روشنایی
لازم به توضیح نیست که برای 
انجام یک عمل جراحی، نیاز به نور 
کافی داریم. چراغ‌های جراحی، 
چگونگی تنظیم آنها و همچنین 
 UV نورهای خاص مانند نور
ازجمله تخصصی‌ترین بخش‌های 
یک اتاق عمل محسوب می‌شود.

دستگاه بی‌هوشی
دستگاه بی‌هوشی در اتاق عمل 
برای ایجاد بی‌هوشی و ماندن 
بیمار در وضعیتی که عمل جراحی 
انجام می‌شود، مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این دستگاه‌ها مدیریت 
و کنترل کارایی تنفسی، ضربان 
قلب، فشار خون و سایر علائم 
حیاتی بیمار را در طول عمل 

جراحی برعهده دارد.

دستگاه مکنده
دستگاه مکنده جراحی در اتاق 
عمل کاربرد بسیاری دارد و برای 
مکش و حذف مایعات جراحی، 
گاز و مایعات بدن حین جراحی 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.

تولید 90درصدی در ایران
محمدرضا کمپانی، مدیرعامل 
شرکت دانش‌بنیان سازنده 
این اتاق عمل و نایب‌رئیس 
اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان تجهیزات 
پزشکی می‌گوید: »یکی از 
تجهیزات ارائه ‌شده در این 
نمایشگاه اتاق عمل تمام‌ایرانی 
است که همه تجهیزات آن 
در داخل کشور تولید شده 
است.« او افزود: »درحال حاضر 
۹۰درصد تجهیزات پزشکی 
مورد نیاز کشور در داخل 
تولید می‌شود؛ به‌طوری که 
تمامی بیمارستان‌هایی که در 
سال‌های اخیر افتتاح شد، با 
تجهیزات تمام‌ایرانی تجهیز 

شده است.«

برخی از مهم‌ترین تجهیزات یک اتاق عمل

مخاطرات عمل‌های دسته‌جمعی 
رئیس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایران درباره مخاطراتی که 
با وجود عمل‌های دسته‌جمعی رخ می‌دهد، می‌گوید: »در این 
شرایط تعداد افرادی که وارد اتاق عمل می‌شوند، زیاد است و 
احتمال آلودگی اتاق عمل بالا می‌رود. پزشک هم با توجه به 
تعداد زیاد عمل‌ها فرصت نمی‌کند به‌صورت مرتب دست‌هایش 
را بشوید. علاوه بر این تفسیر آزمایش‌ها هم با خطا مواجه 
می‌شود. بیمار هم باید مرتب تحت‌نظر باشد، اما سرعت در 
انجام کارها باعث می‌شود که این مسئله به‌خوبی انجام نشود.« 
زرین‌بخش درباره اینکه آیا جرایم مشخصی درباره چنین 
اقداماتی از سوی پزشکان وجود دارد، توضیح می‌دهد: »اگر 
شکایتی به نظام پزشکی صورت بگیرد، جریمه‌های سنگینی 
برای چنین تخلفاتی درنظر گرفته می‌شود، اما به جز این، 
بیماران هم باید آگاهی داشته باشند که به کجا مراجعه می‌کنند 
و مطمئن باشند که پزشک وقت و دقت کافی برای عمل جراحی 
آنها دارد. پزشکانی که با تبلیغات بازاری یا جشنواره تا یک روز 
مشخص، جذب بیمار می‌کنند و تعداد بیماران‌شان هم قابل 
توجه است، نه اخلاق پزشکی را رعایت می‌کنند و نه بیمار 

می‌تواند نتیجه خوبی از مراجعه‌‌اش دریافت کند.« 
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فکر کردم پسر خودم است
گفت‌وگو با سیاوش باقرپور، پاکبان یاسوجی که دانش‌آموز 12ساله را از داخل کانال آب نجات داد

نیاز به اهدای فوری خون 
وضعیت اهدای خون یکشنبه)29بهمن( در کل کشور 
نشان می‌دهد سیستان و بلوچستان نیاز فوری به اهدای 

خون دارد.
به‌گزارش همشهری، براساس نقشه منتشر شده وضعیت 
ذخایر خون یکشنبه)29بهمن( در وب‌سایت سازمان 
انتقال خون ایران، ذخایر خونی در خراسان شمالی، یزد، 
سمنان، تهران، قم، قزوین، لرستان، کرمانشاه، ایلام و 
آذربایجان غربی در وضعیت سبز یعنی پایدار قرار دارد 
و اهدای خون در مابقی استان‌ها طبق روال همیشگی 

پیش‌بینی شده‌است.
اما از میان استان‌ها، سیستان و بلوچستان به اهدای فوری 
خون نیاز دارد درحالی‌که اکنون با همکاری سازمان انتقال 
خون کشور، کمبود ذخایر خونی استان تامین شده ‌است.

سرپرست اداره کل انتقال خون سیستان و بلوچستان با 
O اعلام این خبر به همشهری گفت: »نیاز به گروه خونی

مثبت، بیشتر از گروه‌های خونی دیگر است. از آنجا که 
وضع ذخایر خونی هر روز از سوی سازمان انتقال خون 
کشور رصد می‌شود با کمک سازمان انتقال خون ایران 
کمبود ذخایر خونی سیستان و بلوچستان امروز جبران 

شده ‌است.« 
ابوالحسن صفدری با تأکید بر اینکه به اهدای فوری خون 
در استان نیاز است، افزود: »میزان اهدای خون به مشارکت 
مردم استان مربوط می‌شود و ما به همکاری مردم برای 
اهدای خون نیاز داریم. یکی از علت‌های کاهش اهدای 
خون از سوی مراجعان، شیوع بیماری‌های ویروسی 
است. از همه افرادی که در سلامتی کامل هستند دعوت 

می‌کنیم در این امر خداپسندانه مشارکت کنند.«
صفدری به حضور خیران سلامت در این حوزه اشاره کرد 
و یادآور شد: »از خیران سلامت استان دعوت می‌کنیم تا 
برای تامین اتوبوس خونگیری به‌عنوان پایگاه سیار اهدای 
خون آستین همت بالا بزنند. در جنوب و شمال سیستان 
و بلوچستان پایگاه سیار خونگیری نداریم و استقرار پایگاه 

سیار خونگیری به‌شدت نیاز است.«

در نقشه وضعیت ذخایر خونی، رنگ قرمز حامل پیام 
»اقدام فوری برای اهدای خون« است و بدین معناست که 
ذخایر خون استان کاهش یافته و ضروری است داوطلبان 
اهدای خون با هدف جبران این ذخایر و افزایش میزان 
موجودی در نخستین فرصت به نزدیک‌ترین مرکز اهدای 

خون استان مراجعه و خون اهدا کنند.
استان‌هایی که در شرایط مناسبت‌تری از ذخایر خون 
قرار داشته باشند در این نقشه به رنگ زرد به تصویر 
کشیده می‌شوند و این رنگ حامل پیام »اقدام به اهدای 
خون حداکثر تا ۱۴ روز آینده« است. رنگ زرد وضعیت 
شکننده‌ای از ذخایر خون را به تصویر می‌کشد که 
درصورت حضور اهداکنندگان خون پایدار و سبز می‌شود.

خبر روز آب و هوا 

عدد خبر

‌دستور تامین ۱۰۰ هزار مسکن روستایی در خراسان‌رضوی
‌یعقوب‌علی نظری، استاندار خراسان رضوی:‌تامین۱۰۰ هزار مسکن روستایی استان در قالب نهضت ملی، 
 باید به‌عنوان یک ماموریت جهادی در دستور کار بنیاد مسکن قرار گیرد. آمار نهضت ملی مسکن در 

خراسان رضوی۱۰ درصد کشور است.

احداث خط ۲ متروی تبریز با فاینانس چینی
یعقوب هوشیار، شهردار تبریز: ‌‌۴۲۰ میلیون یورو فاینانس خارجی از طریق کشور چین نهایی شده‌ که 
 سال آینده این مبلغ جذب می‌شود. فاینانس خارجی متروی تبریز برای تسریع در احداث و توسعه خط ۲ 

قطار شهری تبریز به‌کار گرفته خواهد شد.

تداوم بارش‌ها در کشور 
 بارش‌ها روز گذشته هم ادامه داشت و مناطقی از
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، 
چهارمحال و بختیاری، زنجان، البرز، تهران، ‌ گیلان، 
مازندران، گلستان، غرب اصفهان و خراسان بارش را تجربه 
کردند و همچنین بارش باران همراه با وزش باد شدید و 
برف در ارتفاعات در ایلام، لرستان، شمال و شرق بوشهر و 

فارس رخ داد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
 همشهری گفت: روزهای دوشنبه )۳۰ بهمن( و سه‌شنبه
 )اول اسفند( هم فعالیت این سامانه همچنان در شمال 
غرب، شرق و غرب و سواحل خزر و البرز مرکزی و شرقی و 

همینطور دامنه‌های شرقی زاگرس ادامه پیدا می‌کند.
کبری رفیعی افزود: علاوه بر بارش باران در استان‌هایی مثل 
مرکزی، یزد، خراسان‌های رضوی و جنوبی و نیمه شمالی 
سیستان و بلوچستان هم بارش‌های رگباری همراه با رعد و 

برق پیش‌بینی می‌شود.

مدیر حفظ نباتات سازمان جهادکشاورزی 
خراسان شمالی از صادرات ۴۲کیلوگرم 
زعفران از این استان به سایر کشورها 
طی امسال خبر داد. به گزارش ایسنا، 
محمدرضایی با اشاره به اینکه میزان 
صادرات این محصول در سال‌جاری نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته است، گفت: 
میزان صادرات زعفران در سال گذشته 

۳۵کیلوگرم بوده است.‌

۴۲
کیلوگرم  

رئیس اداره فرش اداره کل صنعت، معدن 
و تجارت زنجان گفت: تاکنون صادرات 
فرش از استان از مبادی رسمی به ارزش 
۱۳۰هزار دلار انجام شده است. به گزارش 
ایرنا، سیدمحسن جعفری افزود: ‌مقاصد 
صادراتی فرش استان در حوزه فرش 
ابریشم کشورهای ژاپن، کره و روسیه و در 
حوزه فرش‌های پشمی کشورهای آلمان، 

آمریکا و کشورهای عربی است.

130000
دلار  

خراسان شمالی

زنجان

سیستان و بلوچستان

ماجرا به روزی بارانی 
برمی‌گردد، شنبه، 
28بهمن، ابتدای هفته 
که دانش‌آموزی 12ساله‌‎ در راه تردد بین خانه و مدرسه تصمیم گرفت به‌دلیل 
بالاآمدن جریان آب، مسیر خود را تغییر دهد و ناگهان به داخل کانال آب سقوط 
کرد. در همین زمان بود که پاکبان شهرداری که در حال رفع مسدودی کانال آب 

بود، متوجه دانش‌آموز شد و او را نجات داد و سپس با اورژانس تماس گرفت.

پاکبان یاسوجی درباره اتفاقی که روز 
شنبه رخ داد به همشهری می‌گوید: 
»این دانش‌آموز برای اینکه لباس‌هایش 
خیس نشود، از روی جدول حرکت 
می‌کرد که ناگهان به داخل کانال سقوط 
کرد. ظاهرا مسیری را در کانال طی 
کرده بود و ما که مشغول کار بودیم، 
یک دفعه دیدیم که یک نفر داخل کانال 
دست و پا می‌زند و نیاز به کمک دارد.«

سیاوش باقرپور ادامه می‌دهد: »چشمم 
به این دانش‌آموز افتاد، متوجه شدم که 
جانش در خطر است و هر لحظه ممکن 

است که خفه شود.«
سیاوش باقرپور 55ساله و دارای 5فرزند 
است. او می‌گوید: »اولین باری بود که با 
چنین صحنه‌ای روبه‌رو می‌شدم و یک 
لحظه فکر کردم که پسر خودم است و 
باید هر کاری از دستم برمی‌آید، انجام 
دهم. نجات دادن این دانش‌آموز هم 
دست من نبود و از سوی خداوند بود.« 

باقرپور عنوان می‌کند: »این دانش‌آموز 
تنها فرزند خانواده بود و وقتی این 
موضوع را متوجه شدم، از کاری که 

کردم، بیشتر خوشحال شدم.«‌ 
پاکبان یاسوجی توضیح می‌دهد که 

مسیر کانال درحوالی اداره فرهنگ 
و ارشاد اسامی مسدود شده بود 
و به همین دلیل امکان نداشت که 
دانش‌آموز با جریان آب وارد رودخانه 
شود. باقرپور یادآور می‌شود: »با این 
حال، وقتی دست و پا زدن دانش‌آموز را 
دیدم، با همان لباس به داخل آب پریدم. 

چاره‌ای نبود و باید کاری می‌کردم.« 
او توضیح می‌دهد: »خیابان‌ها هم 
خیلی شلوغ بود و وقتی دانش‌آموز را 
از کانال آب بیرون کشیدم، بلافاصله او 
را به داخل خودروی شهرداری منتقل 
کردیم. دانش‌آموز بیهوش شده بود. 
بلافاصله با اورژانس تماس تلفنی 
گرفتیم که آمبولانس خودش را به 

محل رساند.« 

روایت حادثه 

گزارش
محمود مولایی 

 و بویر احمدروزنامه‌نگار
کهگیلویه

 چشمم 
به این دانش‌آموز 

افتاد  متوجه شدم که 
جانش در خطر است 
و  هر لحظه ممکن 

است‌خفه شود

وقتی دست و پا زدن 
دانش‌آموز را دیدم، با 
همان لباس به داخل 
آب پریدم. چاره‌ای 
نبود و باید کاری 

می‌کردم

بعد از اینکه خانواده 
دانش‌آموز از این 

ماجرا خبردار شدند، 
با من تماس تلفنی 

گرفتند و بابت نجات 
 دادن فرزند خود 
تشکر کردند. 

شهرداری یاسوج 
از من تقدیر کرد و 
مدیریت اورژانس 
یاسوج نیز یک لوح 

تقدیر  به من داد

‌تقدیر مدیریت اورژانس از پاکبان

باقرپور با مدرک کارشناسی در حال حاضر سمت نظارت بر پاکبان‌ها 
را بر‌عهده دارد. از سال 1389فعالیت خود را شروع کرده و اعلام 
می‌کند که در این حادثه شهردار و نیروهای شهرداری یاسوج او را 

حمایت کردند.
او می‌گوید: »بعد از اینکه خانواده دانش‌آموز از این ماجرا خبردار 
شدند، با من تماس تلفنی گرفتند و بابت نجات دادن فرزند خود  تشکر 
کردند. شهرداری یاسوج از من تقدیر کرد و مدیریت اورژانس یاسوج 

نیز یک لوح تقدیر به من داد.« 
همچنین محمدامین نیکویی‌نژاد، سرپرست اورژانس ۱۱۵ کهگیلویه 
و بویراحمد، درباره وضعیت این دانش‌آموز اعلام کرد که حال عمومی 
این دانش‌آموز خوب و هوشیار است، اما دچار آسیب‌های سطحی 

شده که برای بررسی بیشتر، اقدامات لازم در حال انجام است.

مکث

 خوزستانعکس نوشت

 پرندگان 
پل سفید اهواز

پل »سفید اهواز« 
که به آن پل »معلق« 

و پل »هلالی« نیز 
می‌گویند، یکی از 

نمادهای شهر اهواز 
محسوب می‌شود. 

پل سفید اهواز 
مکانی برای حضور 
شهروندانی است 

که برای دیدن و غذا 
دادن به ‌ پرندگان 

جمع می‌شوند. ایسنا
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اکران »دروغ‌های زیبا«‌ با دوبله خسروشاهی 

مرتضی آتش زمزم، کارگردان »دروغ‌های زیبا«:‌برای اکران در ایران، خسرو خسروشاهی فیلم را دوبله کرده 
و هر زمان تصمیم به اکران داشتیم این نسخه در کشور خودمان به نمایش درمی‌آید. البته من با توجه به 

شرایط فعلی سینماها، به اکران منصفانه در ایران خیلی امید ندارم‌./ایسنا‌‌

اکثر فیلم‌های ایرانی از آثار هالیوودی کپی شده‌اند 
اکبر حر، کارگردان:فیلم‌های سینمایی ما ایرانی نیست و اغلب آثار کپی شده از سینمای غرب به‌ویژه 
سینمای هالیوود است. غیراز زبان فارسی که در فیلم‌ها استفاده می‌شود ما شاهد فرهنگ و نگاه ایرانی-

اسلامی در فیلم‌ها نیستیم و این اتفاق به‌شدت تلخ و متأثرکننده است./سینما پرس

تحویل سال با تمساح و زرافه 
‌ترکیب اکران نوروزی چگونه شکل خواهد گرفت؟

»هتل« سومین فیلم پرتماشاگر 
سینما بعد از انقلاب نیست

دیروز خبرگزاری‌ها خبری را به نقل از 
روابط‌عمومی فیلم »هتل« منتشر کردند 
که این فیلم در کمتر از ‌۵ماه توانست با 
جذب ۵میلیون‌و۹۶۰هزار مخاطب و 
فروش ۲۶۱میلیارد تومانی، با گذر از فیلم 
پرمخاطب دهه شصتی »کانی مانگا«، 
رتبه سوم جدول پرمخاطب‌ترین فیلم‌های تاریخ سینمای ایران پس 
از انقلاب را از آن خود کند و به یک قدمی فیلم »فسیل« در جذب 
مخاطب برسد. در ادامه این خبر آمده بود که »هتل« اکنون در 
آستانه شکستن رکورد ۶میلیون مخاطب قرار دارد و با توجه به تداوم 
اکران آن، شانس پیشی گرفتن از فیلم »فسیل« و کسب عنوان 
پرفروش‌ترین فیلم امسال را نیز دارد.‌اما این خبر چقدر صحت دارد؟ 
آیا درست است که خبرگزاری‎ها، بدون تحقیق و اطمینان از صحت 
خبری که مسئولان رسانه‌ای »هتل« در اختیارشان گذاشته‌اند، 
به نشر آن مبادرت ورزند؟ خبرنگاران هر قدر هم که به کارگزاران 
رسانه‌ای فیلم‌ها اعتماد دارند، نباید بدون بی‌تحقیق مجرای انتشار 

ادعاهای آنها شوند.‌اما برسیم به صحت این ادعا.

سینمای ایرانکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای جهان

تهیه‌کننده »شب، داخلی، دیوار« 
درخواست‌پروانه‌نمایش‌نداشته است

دبیر ستاد صیانت از آثار و محصولات سینمایی درخصوص 
حواشی انتشار غیرمجاز فیلم »شب، داخلی، دیوار« توضیحاتی 
ارائه داد. جعفر انصاری‌فر درباره حواشی انتشار غیرمجاز فیلم 
»شب، داخلی، دیوار« گفت: پس از بررسی موضوع انتشار 
غیرمجاز این فیلم مشخص شد اثر مذکور همچون برخی 
فیلم‌های قبلی که پیش از گرفتن مجوز نمایش، در جشنواره‌ها 
یا شبکه‌ها و پلتفرم‌های خارجی به اکران درآمده‌اند، متأسفانه 
مورد سوءاستفاده قرار گرفته‌ است.‌وی با اشاره به ضرورت مراقبت 
صاحبان آثار از نسخه فیلم و دریافت تضامین و مستندات محکم 
و دقیق از جشنواره‌ها یا شبکه‌های خارجی افزود: سال گذشته با 
تهیه‌کننده و کارگردان فیلم »شب، داخلی، دیوار« جلسه گذاشته 
شد و شرایط قانونی عرضه فیلم پس از تولید به اطلاع‌شان رسیده 
است اما ایشان فیلم را برای اخذ پروانه نمایش ارائه نکرده و 

تقاضایی برای اکران نداشته‌اند.‌

بهترین انیمیشن‌های سال
»مرد عنکبوتی: در دنیای عنکبوتی« 
عنوان بهترین انیمیشن سال را از 
جوایز آنی گرفت و »سامورایی چشم 
آبی« در بخش تلویزیون پیشتاز 
شد. به‌گزارش مهر به نقل از  ددلاین، 
»مرد عنکبوتی: در دنیای عنکبوتی« 
بهترین انیمیشن پنجاه و یکمین دوره 

جوایزآنی شد که‌ برندگانش را شناخت. این فیلم ‌ هم بهترین فیلم 
شد و هم ۶ جایزه دیگر برابر با همان تعداد جوایزی که فیلم قبلی مرد 
عنکبوتی در سال۲۰۱۹ جوایز آنی کسب کرده بود، به دست آورد تا 
امیدوارترین انیمیشن برای اسکار باشد. از زمانی که بخش بهترین 
انیمیشن بلند اسکار در سال۲۰۰۲ راه‌اندازی شده تاکنون ۱۴فیلم 
از ‌۲۱  انیمیشن جایزه انیمیشن بلند آنی موفق به کسب جایزه اسکار 
شدند. سال گذشته نیز همین روند دنبال شد و »پینوکیو« گی‌یرمو 

دل تورو از نتفلیکس در هر دو رقابت پیروز شد.‌‌‌

10میلیون‌و180هزارو567 تماشاگر    عقاب‌ها)1363(
ساموئل خاچیکیان

7میلیون‌و851هزار و 695 تماشاگر    کانی مانگا)1366(
سیف‌الله داد

7میلیون‌و385هزار و 129 تماشاگر    فسیل)1402(
کریم امینی

6میلیون و 405هزارو77نفر تماشاگر    افعی)1371(
محمدرضا اعلامی

6میلیون و 177هزارو244 تماشاگر ی)1373(    کلاه قرمز
ج طهماسب  ایر

5میلیون و 932هزارو198 تماشاگر هتل)1402(
مسعود اطیابی

5میلیون و 707هزارو134 تماشاگر    گذرگاه)1365(
شهریار بحرانی

5میلیون و 348هزار و 240 تماشاگر اخراجی‌ها2)۱۳۸۸(
مسعود ده‌نمکی

۵میلیون‌و۱۹۰ هزار و ۷۵۱ تماشاگر تاراج)۱۳۶۳(
ی ج قادر ایر

5میلیون و 551هزارو562 تماشاگر    بگذار زندگی کنم)1365(
شاپور قریب

پر تماشاگرترین فیلم‌های سینمایی پس از انقلاب

طبق روال معمول، پس از پایان جشنواره فیلم فجر، 
اکران نوروزی به مهم‌ترین مسئله سینمای ایران 
بدل شده است؛ اکرانی که هم برای مخاطبان جذاب 
است و هم برای سینمایی‌ها اهمیت دارد. اواخر 
آبان‌ماه روح‌الله سهرابی، مدیرکل دفتر نظارت بر 
عرضه و نمایش فیلم گفت: »اولویت اکران نوروزی 
با فیلم‌هایی است که در جشنواره فیلم فجر شرکت 

کرده و واجد کیفیت خوب و قابل دفاع باشند.«
به این ترتیب، مشخص شد که اولویت اکران نوروزی 
با فیلم‌هایی است که در جشنواره فیلم فجر به 
نمایش درآمده باشند. برخی معتقدند از مجموع 
فیلم‌های به‌نمایش‌درآمده در جشنواره امسال، 
تعداد فیلم‌هایی که امکان موفقیت در گیشه 
 داشته باشند، خیلی پرتعداد نیست؛ نکته‌ای که
همایون اسعدیان،  رئیس شورای صنفی نمایش نیز به 
آن اشاره کرد و گفت: »واقعیت این است که حداکثر 
2 تا 3فیلم جشنواره فجر امسال می‌توانند به لحاظ 
اقتصادی موفق باشند و مابقی از قبل شکست‌خورده 
هستند و اطمینان دارم خیلی از آنها برای اکران 
گرفتن دچار مشکل خواهند شد.« قواعد جشنواره 
با بازار اکران متفاوت است و ممکن است فیلمی که 
در جشنواره واجد ارزش‌های هنری دانسته شده و 
چندین سیمرغ بلورین دریافت کرده، خیلی با قواعد 
حاکم بر گیشه متناسب نباشد؛ موضوعی که منحصر 
به امروز نیست و از سال‌های دور شاهد تفاوت میان 
سلیقه داوران جشنواره با سینماروها بوده‌ایم. مثلا 
سال‌69 و در نهمین جشنواره فیلم فجر، فیلم »پرده 
آخر« ساخته واروژ کریم مسیحی، موفق به دریافت 
9سیمرغ بلورین شد و رکورد دریافت جایزه را در 
جشنواره شکست. ولی فیلم ستایش‌شده جشنواره 
نهم با وجود حمایت منتقدان و رسانه‌ها، در گیشه 
شکست خورد. با توجه به ویترین جشنواره امسال 
به‌نظر می‌رسد در نهایت یکی دو فیلم راه‌نیافته به 

جشنواره در فهرست اکران عید قرار گیرند.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

اکران

 اگر ملاک انتخاب فیلم‌های اکران نوروزی‌ حضور 
در جشنواره باشد، چه فیلم‌هایی گزینه‌های جذابی 
برای دفاتر پخش و سینماداران هستند؟ با توجه به 
مناسبات اکران و اخباری که از رایزنی‌های دفاتر 
پخش با مدیریت سینما و شورای صنفی نمایش به 
بیرون درز کرده، 2کمدی حاضر در فجر چهل‌و‌دوم، 
بخت بیشتری برای حضور در اکران نوروزی دارند؛ 

»تمساح خونی« ساخته جواد عزتی و »صبحانه با زرافه‌ها« به کارگردانی سروش صحت. از 
فیلم‌های غیرکمدی هم از »مجنون« ساخته مهدی شامحمدی به‌عنوان گزینه اکران نوروزی 
نام برده شده است؛ فیلم برگزیده جشنواره چهل‌و‌دوم که اثری دفاع‌مقدسی است. 2سال پیش 
هم »موقعیت مهدی« ساخته هادی حجازی‌فر، به‌عنوان فیلم برگزیده جشنواره چهلم به اکران 

نوروزی آمد و مورد توجه قرار گرفت.‌

2کمدی و یک فیلم جنگی   فیلم بهرام افشاری 
مهمان ناخوانده نوروز

عامریان فیلم، موفق‌ترین دفتر تولید سینمای 
ایران در سال‌1402 که فیلم پرفروش »فسیل« 
را راهی اکران کرده بود، حالا با فیلمی از ستاره 
فیلم فسیل از راه رسیده است. »هفتاد سی«، 

نخستین ساخته بلند سینمایی بهرام افشاری، یک 
کمدی اجتماعی است که گفته می‌شود در تداوم 
فیلم »فسیل« تولید شده است؛ فیلمی که بهرام 
افشاری علاوه بر کارگردانی، بازیگر اصلی‌اش هم 
هست و کنارش هوتن شکیبا نیز حضور دارد. 

 »هفتاد سی« از گزینه‌های جدی اکران
 نوروزی است. »هفتاد سی« مهم‌ترین فیلمی 

است که در جشنواره غایب بود ولی احتمالا نوروز 
به سینماها خواهد آمد.
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الاحتلال يحوّل مشفى ناصر إلى ثكنة عسكرية 
ويعتقل العشرات من الأطباء   و  المرضى

تواصل قوات الاحتلال الإسرائيلي تحويل مجمع ناصر الطبي 
في خانيونس إلى ثكنة عسكرية بعدما أخرجته عن الخدمة، 

واعتقلت العشرات من الطواقم الطبية والمرضى منه.
وقال المتحدث باسم وزارة الصحة بغزة، الدكتور أشرف 
القدرة: إن الاحتلال الإسرائيلي حول مجمع ناصر الطبي إلى 

ثكنة عسكرية وأخرجه عن الخدمة.
وأكد أن الاحتلال الإسرائيلي وضع الكوادر الطبية لساعات 
طويلة في مبنى الولادة وهم مقيدي الأيدي واعتدى عليهم 
بالضرب وجردهم من ثيابهم، مشيراً إلى أن الاحتلال اعتقل 

70 من الكوادر الصحية في المجمع الطبي.

الرئيس البرازيلي: إسرائيل ترتكب إبادة في 
غزة.. وتل أبيب تستدعي السفير “للتوبيخ”

قال يسرائيل كاتس وزير الخارجية الإسرائيلي اليوم 
الأحد إنه سيستدعي السفير البرازيلي لتوبيخه 
بسبب تصريحات الرئيس البرازيلي لويس إيناسيو 
لولا دا سيلفا الذي انتقد بشدة أسلوب إسرائيل في 
حربها على غزة. وذكر كاتس على منصة إكس “لا أحد 
سيقوض حق إسرائيل في الدفاع عن نفسها”، مضيفا 
أن الوزارة ستستدعي السفير غدا الاثنين. ولم يحدد 

المنشور تصريح لولا الذي كان كاتس يرد عليه.
واتهم لولا دا سيلفا الأحد إسرائيل بارتكاب “إبادة” 
بحق المدنيين الفلسطينيين في قطاع غزة، مشبهّاً 
ما تقوم به الدولة العبرية بمحرقة اليهود إبان الحرب 
العالمية الثانية. وقال لولا لصحافيين في أديس أبابا 
حيث حضر قمة للاتحاد الإفريقي “ما يحدث في 

قطاع غزة ليس حرباً، إنه إبادة”.
وأضاف “ليست حرب جنود ضد جنود. إنها حرب 
بين جيش على درجة عالية من الاستعداد، ونساء 
وأطفال”. وتابع “ما يحدث في قطاع غزة مع الشعب 
الفلسطيني لم يحدث في أي مرحلة أخرى في 
التاريخ. في الواقع، سبق أن حدث بالفعل حين قرر 
هتلر أن يقتل اليهود”.وهذه من أشدّ التصريحات 
التي أدلى بها الرئيس البرازيلي اليساري بشأن 
الحرب بين إسرائيل وحركة حماس منذ اندلاعها في 

السابع من تشرين الأول/أكتوبر.

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

حکومتکم تکذب...

تحلیل�  الصحف العربية

 نزاعات واشنطن 
 تل أبیب المختلقة

ذكرت صحيفة »Wall Street Journal« الأمريكية، یوم الجمعة، 
بأن الولايات المتحدة تسعى من أجل التوصل إلى وقف لإطلاق 
النار في قطاع غزة، من جانب. و من جانب آخر، تفید حزمة ثانية 
من التقاریر، نقلا عن مسؤولين أمريكيين حاليين وسابقين، 
أن إدارة الرئيس الأمريكي جو بايدن تستعد لإرسال قنابل 
وغيرها من الأسلحة إلى إسرائيل بنحو »عشرات الملايين من 
الدولارات« لتعزيز ترسانتها العسكرية، على الرغم من زعمها 
»أن الولايات المتحدة تسعى من أجل التوصل إلى وقف لإطلاق 

النار في قطاع غزة«. 
ففي سیاق متصل، زعمت صحيفة “Financial Times” البريطانية 
من جهتها أن العملية الإسرائيلية المكثفة في رفح، قد تكون 
ضربة حاسمة للعلاقة المتدهورة بين إسرائيل وإدارة الرئيس 
الأمريكي جو بايدن، الذي بدأ صبره ينفد من إصرار رئيس وزراء 
الاحتال الإسرائيلي بنيامين نتنياهو، على مواصلة عملياته 

العسكرية في غزة.
فهل هناك ما يسند هذا الكلام أم أنه مصداق القول؛ »أسمع 
كلامك لا أصدقك أشوف أفعالك لا أستغرب«، وفي هذا السياق 
نشرت مجلة »The Nation« الأمريكية، قبل أيام، مقالا لـ»جاك 
ميركنسون« علق فيه على التقارير الإخبارية التي تحدثت عن 
غضب الرئيس الأمريكي جو بايدن من بنيامين نتنياهو، رئيس 
الوزراء الإسرائيلي. وأكد الكاتب أنه »لا يوجد خلاف بين بايدن 

ونتنياهو..انظروا لأفعال الإدارة الأمريكية لا أقوالها«.
وذكرت أنه بعد أيام فقط من وصف بايدن سلوك الرد 
الإسرائيلي على هجمات حماس في 7 أكتوبر/تشرين الأول 
بأنه فوق القمة )مبالغ فيه(، قدم الرئيس الأمريكي طلبا محددا 
وفوريا الإثنين، وقال إن العملية العسكرية المخطط لها في رفح 
لا ينبغي أن تستمر، دون خطة ذات مصداقية، وذلك لضمان 

عدم تعرض الأشخاص هناك للأذى.
وأضاف الرئيس أنهم »مكشوفون وضعفاء وبحاجة إلى 
الحماية«.ولجأ إلى رفح المدينة الواقعة على طول الحدود مع 
مصر نحو 1.5 مليون شخص )أكثر من نصف سكان غزة(، بحثاً 
عن ملاذ آمن، بعد أن أجبروا على ترك منازلهم، جراء العملية 

العسكرية في القطاع، والمستمرة منذ 134 يوما.
ولم يذكر بايدن تفاصيل العواقب، ولم يدن الهجوم المحتمل 
على رفح بعبارات صارخة، مثل حلفاء الولايات المتحدة مثل 
أستراليا وكندا ونيوزيلندا، الذين أصدر قادتهم بيانا مشتركا هذا 

الأسبوع حذروا فيه من أن العملية ستكون كارثية.
لكنه أوضح الجمعة أن توقعه هو أن الإسرائيليين لن يقوموا 
بأي غزو بري واسع النطاق، بينما كانت المفاوضات بشأن 
وقف مؤقت لإطاق النار للسماح بالإفراج عن الأسرى الذين 

تحتجزهم حماس مستمرة.
ووفق الصحيفة تشير هذه التصريحات الفظة إلى مصير رفح 
كنقطة تحول محتملة في العلاقة بين واشنطن والقدس، 

والصراع في الشرق الأوسط.
وبرأيها فقد وقف المسؤولون الأمريكيون، بما في ذلك بايدن، 
باستمرار إلى جانب إسرائيل منذ بدء صراعها ضد حماس، لكن 
تسامحهم يؤدي بسرعة إلى تآكل نهج نتنياهو تجاهها، والأزمة 

الإنسانية المتفاقمة.

غزة... قصف وجوع وتهجير

النهارالنهار
نصرالله:

 ثمن الدماء سيكون   دماءا   و 
صواریخنا    تصل   إيلات

غزة: استعصاء رفح 
وسيناريوهات نتنياهو

القدس العربيالقدس العربي

تقریر

 خلافات بايدن و  نتنياهو   ..
 جعجعة بلا طحين 

خلال الأيام الأخيرة ضجت وسائل الإعلام الخاضعة والمنضوية 
تحت غطرسة الولایات المتحدة الأمیرکية خاصة، بأنباء مفادها 
أن الخلافات المستعرة  بين بايدن ونتنياهو، بدأت تطفو على 
السطح، مدّعيةً أنها بلغت حدّ »الغليان«، وسط البرکان الذي 

تعيشه المنطقة. 
حيث قال الرئيس الأميركي جو بايدن إنه حث رئيس الوزراء 
الإسرائيلي بنيامين نتنياهو، على هدنة مؤقتة  للتمكن من إطلاق 
سراح الأسرى، بالتزامن مع تصاعد الخلافات داخل »إسرائيل« 
وتهديد عضوي مجلس الحرب بيني غانتس وغادي آيزنكوت 
رئیس الحکومة بحل حكومة الحرب. وأضاف بايدن للصحفيين 
في البيت الأبيض، مساء الجمعة الماضية أنه أجرى محادثات 
مكثفة مع نتنياهو خال الأيام القليلة الماضية، استغرقت كل 
منها ساعة تقريبا، وأوضح الأمر الذي يتبناه بقوة، لأنه لابد من 
وقف مؤقت لإطاق النار من أجل تحریر الأسرى. وعبرّ الرئيس 
الأميركي عن أمله ألا ينفذّ الإسرائيليون أي غزو بري واسع النطاق 
في منطقة رفح جنوبي غزة. المسرحية الأمريكية والتي نجح في 
أدائها بايدن لاعباً دور مساعد لبطل الجريمة على الفلسطينيين، 
تأتي في وقت نقلت صحيفة بوليتيكو الأميركية عن مسؤولين 
أميركيين أن الخلافات بين بايدن ونتنياهو تتفاقم یوماً بعد آخر، 
وهو ما يبدو إعداد مسبق لضجّة إعلامية يعتزم البيت الأبيض 
إطلاقها تبريراً وتسويغاً لما سيحدث وفقاً للتنسيق بين الأمريكان 
والصهاينة في قضية العدوان على غزة. فا شكّ أن إدعاءات 
وسائل الاعام الامیريكية بوجود خاف بين بايدن ونتنياهو 
بشأن شنّ العدوان على رفح جنوب قطاع غزة هراء بحت و عروض 
دعائية خبيث، يريدون من ورائه تحقيق عدّة أهداف شريرة. 
فالرسالة التي جاءت من الولايات المتحدة طوال الأسبوع والتي 
تظهر وجود ضغط امريكي لمنع الصهيانة من مواصلة عدوانهم 
تبعث على التأمل، خاصة أنها تأتي رغم سقوط أكثر من 28 ألف 
مواطن فلسطيني في غزة جلهّم من الأطفال والنساء، وفيما بات 
الهجوم على رفح موضعا لتعلیقات وتكهنات نشطاء في الإعلام، 
يرى الخبراء بأن الخلاف الدعائي بين بايدن ونتنياهو يهدف الى 
الضغط على حركة حماس كي تتخلى عن شروطها لتسليم ما 
لديها من رهائن، في حين اعتبر بعض المحللين بأن إسرائيل 
تريد السيطرة فعلا على كامل القطاع. والحقيقة هي أن إسرائيل 
ماضية في حملتها العسكرية وتدمير كل ما في القطاع وجعله غير 
مؤهل للحياة، وملاحقة السكان من قطر الی آخر حتى لجؤوهم 

إلی الهجرة.
 لا شك أن نتنياهو بإصراره الإجرامي الجامح على شنّ عدوان ارهابي 
على غزة، لا يأتي دون تلقي ضوء أخضر أمیركي حاسم، وهذا الأمر لا 
غبار عليه، أما بشأن المخاتلات والتصريحات الإستعراضية الجوفاء 
إزاء رفض بايدن لأي عملية عسكرية من شأنها أن تفاقم أوضاع 
المدنيين في قطاع غزة، لا یتعدى كونه عروض انتخابية تحسباً 
لماراثون الانتخابات الرئاسية التي يستعد لها بايدن، و هو یأمل 
فوزه فيها ضئآلة في ظلّ حالة السخط الشعبي العارم في الشارع 
الأمیركي من الدعم العشوائي للكيان الصهيوني و خاصة في الجانب 
المالي والعتاد العسکري، لهذا وللعديد من المجريات الأخرى كل ما 
تداولته وسائل الاعلام بشأن الخلاف المزعوم بين بايدن ونتنياهو لا 

يتعدى المثل السائر »أسمع جعجعة و لا أری طحناً.

إنفوغراف
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همشهري بالعربیة

الحرب الإسرائیلية علی غزة
الدمار في جميع أنحاء غزة

2.3 مليون
 مجموع السكان

%47
منهم أطفال

%85
تضررت المرافق 

التعليمية

1.7 مليون
ملیون نازح

يعيشون بالمخيمات

267
أماكن العبادة

 11 من 35 
المستشفيات تعمل جزئيا

 123
سيارات الإسعاف 

تضررت

392
مرفق تعلیمي 

تضررت

11
مخبزاً دمرّت

٣٦٠,٠٠٠
  منزل دمرت
 او تضررت

قتلی

1،139 علی الأقل
جرحی

8،730 علی الأقل
إسرائيل

قتلی

28،775 علی الأقل
جرحی

68،552 علی الأقل
غزه

قتلی

395 علی الأقل
جرحی

4،450 علی الأقل

الضفة 
الغربية 
المحتلة

 د. مهدي عزيزي

آخر الأرقام | 7 أكتوبر – 16 فبراير 
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هت‌تریک 

آسیایی
فرزانه فصیحی به سومین مدال آسیایی 
 رسید. او بعد از یک طلا و یک نقره در 
دوی 60 و 100 متر، دیروز هم طلای 

دیگری در 60مترگرفت
فرزانه فصیحی مدال طلای سال گذشته‌اش 
را امسال هم تکرار کرد. دونده 60متر ایران که 
سال پیش در مسابقات داخل سالن قهرمانی 
آسیا در آستانه قزاقستان به قهرمانی رسیده 
بود، این بار در تهران و با رکوردشکنی، این 
قهرمانی را تکرار کرد. رکورد ملی این ماده 
پیش از این 7و 23صدم ثانیه بود که به‌ خود 
فصیحی اختصاص داشت و حالا 3صدم ثانیه 
کاهش پیدا کرده است. فصیحی سال2018 
هم در تهران مدال برنز این مسابقات را 
به‌دست آورده بود. او سال پیش در دوی 

100متر هم به مدال نقره آسیا رسید.
فصیحی فعلا تنها ایرانی‌ای است که در 
مسابقات داخل آسیا به مدال طلا رسیده. بعد 
از این مدال و رکوردشکنی، سپیده توکلی، 
سرمربی تیم ملی روی سر فصیحی تاج طلا 
گذاشت. قرار بود فصیحی این تاج را روی سر 
مادرش بگذارد اما قبل از این کار و به‌گفته 
توکلی از سر هیجان زیاد، تاج شکست. در 
این مسابقات ایرانی‌ها به چند مدال دیگر هم 
رسیده‌اند. نازنین‌فاطمه عیدان و کژان رستمی 
در 400متر نقره و برنز گرفتند. الهام هاشمی و 
مهدی صابری هم در پرتاب وزنه صاحب مدال 
برنز شدند. علی امیریان هم در ماده 1500متر 

روی سکوی سوم ایستاد.

پرونده مختومه
باید این حقیقت را پذیرفت که در چند وزن 
کشتی آزاد با مشکل جدی روبه‌رو هستیم. 
عدم‌نتیجه‌گیری آزادکاران در مسابقات مختلف 
در چند وزن بخصوص سبب شده تا برای کسب 
سهمیه المپیک هم نگران باشیم. کادر جدید تیم 
ملی در شرایطی بر سر کار آمد که فقط 3سهمیه 
المپیک پاریس در جهانی صربستان کسب شده 
و برای کسب 3سهمیه دیگر باید منتظر نتایج 
آزادکاران در مسابقات کسب سهمیه قرقیزستان 
بود. 57، 74 و 97کیلوگرم اوزانی هستند که هنوز 

سهمیه المپیک در آن کسب نشده است.

   پروژه شکست کامران
کامران قاسمپور بیش از یک سال است که با 
مصدومیت‌های متعددش به صدر اخبار می‌آید. 
قاسمپور سال‌ها پشت خط حسن یزدانی در 
86کیلوگرم بود و میدان چندانی به او نمی‌رسید. 
در نهایت با تغییر وزن به 92کیلوگرم رفت و 
موفق شد مدال طلای سال‌های 2021 و 2022 
را کسب کند. او سپس با تصمیمی بحث‌برانگیز 
به 97کیلوگرم آمد و از آن زمان سریال 
شکست‌هایش آغاز شد. 2شکست تنها بخشی 
از کارنامه کامران در 97کیلوگرم بود. او پیش از 
جهانی2023 دچار پارگی عضله ران شد و پس 
از آن بارها به همین دلیل در تمرینات کشتی 
حضور نداشت. قاسمپور شرکت در بازی‌های 
آسیایی هانگژو را هم از دست داد و پس از آن 
نیز به‌دلیل مصدومیت در مسابقات قهرمانی 
کشور غایب بود. او در تورنمنت کرواسی در مقابل 
اسنایدر شکست خورد و در ادامه خبر رسید 
تحت عمل جراحی فتق قرار گرفته است. قرار 
بود قاسمپور در یاشاردوغو کشتی بگیرد که با 
توجه به عمل جراحی که داشته، غیبت او در 
این تورنمنت مسجل است. او باید بپذیرد که 
کشتی‌گیر 97کیلوگرم نیست و واقعیت این است 

که در این وزن با خلأ بزرگی روبه‌رو هستیم.
امیرعلی آذرپیرا هم هرچند در تورنمنت کرواسی 
موفق شد روی سکوی نخست قرار بگیرد ولی در 
مسابقات بزرگ نشان داده که فاصله زیادی با رقبا 
دارد. او در مسابقات جهانی‌2023 ملی‌پوش ایران 
بود که در مقابل زاهد والنسیا شکست خورد و 
از دور مسابقات کنار رفت. شکست اسنایدر هم 
دلیلی بر توانایی بالای آذرپیرا نیست؛ چراکه 
اسنایدر در تورنمنت‌ها هیچ‌گاه شرایط خوبی 
نداشته و بارها شکست خورده که شکست در 
مقابل محمدیان و طحان، جزئی از آنها بوده است.

   شرایط سخت 57کیلوگرم
محسن کاوه، سرمربی کهنه‌کار تیم ملی به‌خوبی 
می‌داند که شرایط مشابهی هم در 57کیلوگرم 
وجود دارد. شرایط در 57کیلوگرم به‌مراتب 
سخت‌تر از 97کیلوگرم است. آسیا همیشه 
سبک‌وزن‌های خوبی داشته و طی این سال‌ها و 
پس از حسن رحیمی کشتی آزاد ایران سبک‌وزن 
مطمئنی نداشته که بشود روی مدالش حساب 
کرد. قرقیزستان محک دشواری برای آزادکاران 
است. محمدنژاد جوان در 57کیلوگرم و آذرپیرا 
در 97کیلوگرم ملی‌پوشان ایران در مسابقات 
کسب سهمیه هستند و باید منتظر ماند و دید 
دوبنده تیم ملی برای کسب سهمیه 74کیلوگرم 
به یونس امامی سپرده می‌شود یا حسین ابوذری 

برای کسب سهمیه کشتی خواهد گرفت.

چهره روز

   دوشنبه    30 بهمن 1402       9 شعبان    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9032

اتفاق روز

پخش زنده

برنامه بازی

اورتون

کریستال پالاس
23:30

لیگ برتر انگلیس

اتلتیک بیلبائو

خیرونا
23:30

لالیگا اسپانیا

ایران

تاهیتی
20:30

جام جهانی فوتبال ساحلی

چهارشنبه 2 اسفند  1402

پنج شنبه 3 اسفند  1402

گل گهر

ملوان

پیکان

استقلال

14:30

17:15

ليگ برتر ايران - هفته 16

نساجی

صنعت نفت

مس رفسنجان

فولاد

16:30

16:00

هوادار

شمس آذر
15:00

استقلال خوزستان

آلومینیوم
16:00

پرسپولیس

تراکتور
17:15

آیندهوون

ناپولی

دورتموند

بارسلونا

23:30

23:30

اینتر

پورتو

اتلتیکومادرید

آرسنال

23:30

23:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه شنبه 1 اسفند  1402

چهارشنبه 2 اسفند  1402

 امشب براي صدرنشيني بايد با تاهيتيتاهيتي روبه‌رو شود روبه‌رو شود
تيم ملي فوتبال ساحلي تيم ملي فوتبال ساحلي ايرانايران امشب براي صدرنشيني بايد با 

بار نايب قهرمان جهان شده و تيم قدرتمندي است
تيمي که تيمي که 22بار نايب قهرمان جهان شده و تيم قدرتمندي است

سلاطین ساحلسلاطین ساحل
تیم ملی فوتبال ساحلی ایران نشان داده در سطح جهانی 

حرف‌های زیادی برای گفتن دارد. ساحلی‌بازان ایران پس از 

شکست دادن اسپانیا در ضربات پنالتی، شنبه‌شب آرژانتین 

را هم با نتیجه 6بر 3شکست دادند تا خیلی راحت و بدون 

کوچک‌ترین دردسری راهی مرحله حذفی شوند. حالا تیم 

ملی ایران که مقدمات حذف اسپانیا و آرژانتین را فراهم 

کرده، امشب در بازی سوم باید با تاهیتی روبه‌رو شود و برای 

صدرنشینی دوئلی تماشایی با تیمی داشته باشد که ‌2بار در 

سال‌های 2015و 2017نایب‌قهرمان جهان شده و یک‌مقام 

چهارمی هم در سال 2013دارد. تاهیتی که در حال‌حاضر 

تیم سیزدهم رنکینگ فیفاست، سال 2013خودش میزبان 

جام‌‌جهانی بوده و به نوعی در همین سال توانسته برای 

خودش اسم‌ورسمی در فوتبال ساحلی پیدا کند؛ تیمی که 

تنها نماینده قاره اقیانوسیه در جام‌جهانی است، در بازی اول 

جام با نتیجه 4بر 3آرژانتین را شکست داد و در بازی دوم هم 

موفق شد با نتیجه 5بر 3از سد اسپانیا عبور کند. حالا باید دید 

ایران به‌عنوان تیم هفتم رنکینگ، می‌تواند از پس تاهیتی 

بربیاید و به‌عنوان تیم اول راهی مرحله بعد شود یا نه. ایران 

به واسطه پیروزی در ضربات پنالتی مقابل اسپانیا، ‌4امتیازی 

است و تاهیتی ‌6امتیازی را بالای سر خودش می‌بیند. بهترین 

عملکرد ایران در جام‌های‌جهانی به سال 2017برمی‌گردد؛ 

دوره‌ای که توانست رتبه سوم را به‌خود اختصاص دهد. ایران 

 ،B درصورت پیروزی مقابل تاهیتی و صدرنشینی در گروه

به مصاف تیم دوم گروه A خواهد رفت. در پایان دور دوم، 

ایتالیا با ‌6امتیاز تیم اول گروه A است و امارات میزبان با 

‌5امتیاز روی پله دوم ایستاده. ایتالیا تیم پنجم رنکینگ بوده 

و امارات صاحب رتبه چهاردهم در این رده‌بندی است. حالا با 

این شرایط باید دید ایران در نخستین مرحله حذفی به قرعه 

میزبان می‌خورد یا اینکه حریف ایتالیا در مرحله بعد 
خواهد شد.

الهلال

سپاهان
21:30

لیگ قهرمانان آسیا
پنج شنبه 3 اسفند  1402
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نكته بازی

بزرگ‌ترین دعوای سال؟
روابط پرتلاطم جواد نکونام و علی خطیر فقط همین را کم داشت؛ 
اینکه گویا باشگاه تصمیم گرفته خسارت اردوی لغو‌شده دبی را از 
قرارداد سرمربی تیم کم کند. پیش از این برآوردهایی که در مورد 
هزینه این اردو شده بود، عددی حدود 3میلیارد تومان را نشان 
می‌داد که اگر واقعا از قرارداد جواد کم شود، اتفاق مهمی خواهد 
بود. با وجود دریافت بلیت و رزرو هتل، نکونام به بهانه کمبود 
بازیکن این اردو را لغو کرد؛ هرچند بعدتر برخی رسانه‌ها مستنداتی 
ارائه دادند در مورد اینکه تعداد استقلالی‌ها برای برگزاری این سفر 
کافی بوده است. در هر صورت همین‌طوری هم رابطه نکونام و 
خطیر به‌شدت خراب است و اگر باشگاه در زمینه کسر قرارداد 
سرمربی‌اش جدی باشد، احتمالا باید منتظر بزرگ‌ترین دعوای 

سال باشیم!

چه فصل پرحاشیه‌ای
شاید اگر همین الان امید حامدی‌فر در شلوغ‌ترین ساعت عصر 
در پیاده‌روهای تهران راه بیفتد و دقایق طولانی به مسیرش ادامه 
بدهد، تعداد کسانی که چهره او را بشناسند به انگشتان دو دست 
هم نرسد، با این حال نصف حاشیه‌های این فصل استقلال را همین 
هافبک جوان ساخته! اول که گفتند قراردادش 100میلیون تومان 
است، بعد در دربی یک خطای شدید روی شهاب زاهدی کرد و بنا به 
ادعای کارشناسان باید اخراج می‌شد که قسر در رفت، بعد یامگای 
طفلی را مصدوم کرد، بعد اعلام شد جواد نکونام به همین دلیل او 
را از فهرست تیم برای نیم‌فصل دوم کنار گذاشته، بعد مصاحبه 
جنجالی‌اش در مورد اینکه پول ندارد غذا بخرد سر و صدا کرد و 
فعلا هم که گفته حاضر به تمرین نیست. بین‌مریض یک نفسی 

هم بکش برادر!

داستان ساعت بیرو
روزی نیست که عکس و فیلمی از تمکن مالی ستاره‌های فوتبال 
منتشر نشود و سر‌و‌صدا نکند. الان هم نوبت علیرضا بیرانوند است 
که ساعت 17هزار دلاری‌اش در یک برنامه تلویزیونی بحث‌برانگیز 
شده. خب البته جنبه‌های مختلفی از عملکرد بیرانوند قابل نقد بوده 
و خود ما هم در این زمینه سنگ‌تمام گذاشتیم اما ساده‌لوحانه است 
اگر تصور کنیم فوتبالیست‌ها پول ندارند. به هر حال، وقتی بازیکنی 
هر سال 20، 30میلیارد پول می‌گیرد و کلی درآمد جانبی دیگر هم 
دارد، باید این ثروت را خرج کند دیگر؛ حالا یا می‌شود خانه لوکس 
یا ماشین گران‌قیمت یا ساعت لاکچری. همه جای جهان هم همین 
است. مشکلش فقط اینجاست که آیا مردم عادی هم می‌توانند 

چنین ساعتی بخرند یا خیر.

سپاهان قطعا پرمهره‌ترین تیم ایران است و به‌احتمال فراوان خوانندگان این مطلب 
هم موافقند که در فصل جاری بهترین و تماشایی‌ترین فوتبال ایران را هم بازی 
می‌کرده است. با این همه، طلایی‌پوشان در تمام طول این فصل 2عادت بد داشتند 
که ناتوانی در ترک آنها همه اندوخته‌ها و تلاش‌هایشان را به خطر انداخته است؛ 

یکی دریافت کارت‌های قرمز پرشمار و دیگری خوردن گل‌های مفت و پرتعداد.
قطعا آنچه کمر سپاهان را در بازی با الهلال شکست، کارت قرمز مستقیمی بود 
که محمد دانشگر به‌خاطر یک خطای بی‌دلیل در میانه میدان دریافت کرد. بعد 
از این گل بود که الهلال هر کاری دلش می‌خواست با تیم ایرانی انجام داد و با 
به ثمر رساندن 2گل، بازی را 3بر یک برد. دانشگر اما دهمین بازیکن این فصل 
سپاهان بود که از زمین اخراج می‌شد؛ آماری شگفت‌انگیز که اصلا برازنده تیم 
تهاجمی و پرستاره سپاهان نیست. در همین لیگ قهرمانان و در بازی با نیروی 
هوایی عراق هم محمدجواد حسین‌نژاد در نیمه‌اول و هادی محمدی در نیمه‌دوم 
اخراج شدند تا سپاهان به سختی موفق به کسب برتری یک بر صفر شود. حتی 
صعود طلایی‌پوشان هم با این 2اخراجی حسابی به خطر افتاد اما آنها آن روز از 
خطر جستند تا در یک‌هشتم به الهلال برسند و تاوان سنگین تکرار این اشتباه را 

بپردازند.
عادت بد دوم سپاهان هم گل خوردن است. اصلا آدم باورش نمی‌شود که این تیم 
در 22بازی لیگی و آسیایی فقط 6بار موفق به بسته نگه داشتن دروازه‌اش شده 
باشد؛ 4بار در لیگ و 2بار هم در لیگ قهرمانان، ازجمله در جریان برتری 9بر صفر 
مقابل آلمالیق که شاید در آن مسابقه سپاهان حتی می‌توانست بدون دروازه‌بان به 
میدان برود! در هر صورت بدیهی است تیمی که اینقدر راحت و زیاد گل می‌خورد، 

کار سختی برای کسب موفقیت‌های بزرگ خواهد داشت.

عمیقعمیقخوابخواب
در مورد مهدی طارمی که در اتفاقی بی‌سابقه، 90دقیقه روی نیمکت پورتو نشست

بهروز رسایلی|  بعد از بازگشت از جام‌ملت‌های آسیا، مهدی 
طارمی در دیدار پورتو مقابل آروکا چیزی حدود نیم‌ساعت 
برای تیمش به میدان رفت و عملکرد خوبی نداشت. در 
روزی که پورتو 3بر‌2 باخت، آمار عجیب تنها 3لمس توپ 
به نام طارمی ثبت شد که نشان از شرایط بسیار بد او داشت. 
شاید همین مسئله هم باعث شد در مسابقه این هفته مقابل 
استرلا که به برتری 2بر صفر آبی‌ها انجامید، مهاجم ایرانی 

90دقیقه روی نیمکت بنشیند و در اتفاقی بی‌سابقه 
حتی جزو 5تعویضی سرجیو کونسیسائو هم 

نباشد. مجموعه این مسائل نشان از شرایط 
نامطلوب مهاجم ایرانی دارد؛ فورواردی 
که در ماه‌های گذشته به‌ندرت شاهد 

درخشش و اثرگذاری او بوده‌ایم.

   آیا برای آرسنال استراحت کرد؟
طارمی کلا فصل خوبی را پشت سر 

نگذاشته، در میانه‌های نیم‌فصل دوم آمار 
ضعیف فقط 3گل و یک پاس‌گل به نام او ثبت شده 

و قبل از این هم گاهی پیش آمده بود که به بهانه فنی تعویض 
شود، اما 90دقیقه کامل نشستن روی نیمکت اتفاق جدیدی 
بود که به این راحتی‌ها قابل هضم نیست. 2احتمال در این 
زمینه متصور است؛ یکی اینکه خودداری طارمی از تمدید 
قرارداد با پورتو و جدایی قریب‌الوقوعش از این تیم باعث شده 
کادر فنی او را به شکلی زودرس از برنامه‌های تاکتیکی کنار 
بگذارد، دیگری اینکه شاید مهاجم ایرانی برای بازی با آرسنال 
حفظ شده است. به هر حال، پورتو چهارشنبه‌شب در مرحله 
یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا مسابقه بسیار سختی 
با تیم فوق‌العاده آماده آرسنال دارد و ممکن است سرمربی 
آبی‌ها به او برای حضور در بازی با توپچی‌ها استراحت داده 

باشد. این فرضیه مخصوصا از جایی قوت 
می‌گیرد که کونسیسائو بعد از پایان بازی 
گفت: »طارمی با وجود آنکه می‌دانست یک 

ثانیه هم بازی نمی‌کند، سخت تمرین کرد.«

   بازخوانی یک فاجعه
به همین بهانه اما بد نیست نگاهی دیگر به 
عملکرد بسیار ضعیف طارمی در آخرین بازی تیم 

ملی مقابل قطر در جام ملت‌های آسیا 
بیندازیم و برخی نکات را مرور کنیم 

که شاید گروهی از هواداران فوتبال 
به آن توجه نکرده باشند. در نیمه‌اول 

این مسابقه، رد پای طارمی روی هر 
دو گل قطر به ایران دیده می‌شد؛ گل 
اول از جایی شروع شد که قطری‌ها توپ 
طارمی را به‌طور سالم پشت محوطه جریمه 
خودشان زدند و آن توپ برگشت و به دروازه 
ایران رفت، گل دوم هم از شکست طارمی در نبرد 
یک به یک با بازیکن حریف شروع شد؛ توپی که بلافاصله به 
اکرم عفیف رسید و با ضربه جادویی او قطر را برنده به رختکن 
فرستاد. طارمی در نیمه‌دوم هم دو فراز بسیار بد داشت؛ پس 
از گل تساوی ایران و روی حملات پرفشار قطر، این مهاجم 
بوشهری بود که با یک ضربه سر ناشیانه باعث شد پدرو 
میگوئل روی دیرک دو در آستانه گلزنی قرار بگیرد، اما ضربه 
سر این بازیکن را شجاع خلیل‌زاده از روی خط برگرداند. نهایتا 
هم این بازیکن در دقایق تلف‌شده نیمه‌ دوم یک فرصت خوب 
گلزنی را از دست داد تا روی زمین بیفتد، احساس ناراحتی 
کند و تعویض شود. بیهوده نبود که طارمی ضعیف‌ترین 

بازیکن ایران در بازی با قطر لقب گرفت.

یکی از پرتکرارترین اخبار این روزهای فوتبال ایران، تلاش شهاب 
زاهدی برای جدایی از پرسپولیس است. سرخپوشان در نیم‌فصل 
دوم عیسی آل‌کثیر را جذب کرده‌اند و اورونوف ازبکستانی هم 
به‌عنوان بازیکن پشت مهاجم به این تیم اضافه شده. وحید امیری 
هم که قابلیت بازی در پست مهاجم را دارد، سلامتی‌اش را بازیافته 
و به چرخه بازیکنان اضافه شده است. شاید به همین دلایل باشد 
که زاهدی تصمیم به جدایی گرفته. او احتمالا از نیمکت‌نشینی 
نگران است و شاید کمی هم حس می‌کند در حقش بی‌مهری 
شده. زاهدی آمار خیلی بدی ندارد و در این فصل لیگ برتر 6گل 
برای پرسپولیس زده و یک‌بار هم در لیگ قهرمانان آسیا موفق به 
گلزنی شده اما به‌طور کلی عملکردش پرفراز و فرود بوده و به‌طور 
پیوسته نتوانسته اعتماد هواداران را جلب کند. در جریان شکست 

وصال نه‌چندان فرخندهدر مورد شهاب زاهدی که دنبال جدایی از پرسپولیس است

یک بر صفر تیم مقابل آلومینیوم اراک هم او یک موقعیت استثنایی 
گلزنی را از دست داد که حملات مجازی فراوانی را به دنبال آورد. 
زاهدی یک دوره حضور ناموفق در پرسپولیس داشت که به لیگ 
چهاردهم بازمی‌گردد. پس از آن او تجارب نسبتا خوبی در اروپا 
پشت سر گذاشت و خیلی تلاش کرد به جمع سرخپوشان برگردد؛ 
کوششی که با جنگ اوکراین و آزادی بازیکنان خارجی این لیگ 
به ثمر نشست و او پرسپولیسی شد اما این وصال تا اینجا چندان 

فرخنده از آب در نیامده است.

 زرد
 بد عادت
 رویه تکراری سپاهان در خوردن

 گل‌های مفت و گرفتن کارت‌های
مفت، کار دست این تیم داد
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اخباری بهترین 
بازیکن هفته

تیم گل‌گهر با 4نفر بیشترین بازیکن را در تیم منتخب هفته دارد 
و استقلال هم با 3بازیکن در رتبه دوم قرار دارد

در مورد مهدی طارمی که در اتفاقی بی‌سابقه، 90دقیقه روی نیمکت پورتو نشست
 در آغاز دوباره لیگ برتر فوتبال و پس از برگزاری هفته 
شانزدهم این رقابت‌ها، گل‌گهر و استقلال موفق‌ترین تیم‌ها 
بودند و اغلب بازیکنان منتخب هفته از این دو تیم انتخاب 
شده‌اند. البته آلومینیوم هم با بردن پرسپولیس نتیجه 
باارزشی به دست آورد اما به لحاظ نفر به نفر از این تیم فقط 
یک بازیکن به تیم منتخب سایت متریکا رسیده است. در 
هفته‌ای که جدال سپاهان و تراکتور به تعویق افتاد و پرونده 
رقابت‌ها فقط با 7بازی بسته شد، سایت متریکا 4بازیکن از 
گل‌گهر، 3بازیکن از استقلال، 2بازیکن از ملوان و 2بازیکن 

هم از پیکان و آلومینیوم را در تیم منتخب هفته قرار داد.

   ستاره‌های مرد یونانی
گل‌گهر با هدایت اوزونیدیس، سرمربی یونانی‌اش نیم‌فصل 
دوم را هم مانند نیم‌فصل اول با پیروزی آغاز کرد. گل‌گهر 
که در نخستین روز لیگ فولاد را 3 بر صفر برده بود در بازی 
برگشت هم یک بر صفر پیروز شد. در این بازی چهره‌های 
موفق گل‌گهر محمدرضا اخباری، مسیح زاهدی، احمدرضا 
زنده‌روح و سعید سحرخیزان بودند. اخباری با چند سیو 
عالی و نمره8.15 کلین‌شیت کرد و عاوه بر اینکه برد 
سیرجانی‌ها را حفظ کرد عنوان بهترین دروازه‌بان هفته را 
هم به‌دست آورد. او تنها بازیکن این هفته بود که نمره بالاتر 
از 8گرفت و طبعا برترین بازیکن هفته هم خود اوست. سعید 
سحرخیزان، زننده تک‌گل گل‌گهر و زاهدی و زنده‌روح هم 
دیگر ستاره‌های تیم سیرجانی بودند. در واقع گل‌گهر در هر 

4خط زمین نمایندگانی در تیم منتخب داشت.

   سربازان فداکار جواد
استقلال هر چقدر در بیرون زمین مشکل و درگیری دارد، درون 
زمین با قدرت به کارش ادامه می‌دهد و به‌خصوص در خانه 
خودش امتیازات کامل را درو می‌کند. تیم جواد این بار نفت 
آبادان را برد و 3آبی‌پوش بعد از این بازی در تیم منتخب هفته 
جای گرفتند. مهدی مهدی‌پور، زننده تک‌گل بازی نمره7.71 
گرفت، صالح حردانی با نمره7.78 برترین بازیکن زمین شد و 

ابوالفضل جلالی هم با نمره7.46 
در سمت چپ خط دفاعی تیم 

منتخب قرار گرفت. استقلال با تکیه بر 
درخشش این 3نفر در مقابل تیم نسبتا 
بی‌آزار صنعت‌نفت که هیچ شوت داخل 
چارچوبی نداشت پیروز شد و جایگاهش 

را در صدر جدول محکم‌تر کرد.

   شگفتی ادامه دارد
ملوان دست‌بردار نیست و همچنان به‌عنوان 
تیم شگفتی‌ساز این فصل در رتبه‌هایی بالاتر 
از پیش‌بینی‌ها جای گرفته است. تیم مهدی 
تارتار در شروع نیم‌فصل دوم ذوب‌آهن را در 
فولادشهر شکست داد و به یک برد بسیار 
باارزش رسید. رضا جعفری تک‌گل ملوان را 
زد تا مثل خیلی از روزها بهترین بازیکن تیمش 
باشد. جعفری با درخشش خیره‌کننده‌اش 
در این فصل یکی از 5بازیکن برتر لیگ از نگاه 
متریکا است. او به همراه پوریا پورعلی نمایندگان 

ملوان در تیم منتخب این هفته بودند.

   فلاح هست، سامان نیست
درحالی‌که از سامان فلاح هیچ اثری در ترکیب گل‌گهر 
نبود، یک فلاح دیگر که در تیم پیکان بازی می‌کند با 
کسب امتیاز خوب مقابل نساجی در تیم منتخب هفته 
قرار گرفت. محمدحسین فلاح با امتیاز7.57 یکی از 
2مدافع میانی تیم منتخب هفته شد. او تنها بازیکن 
این هفته است که تیمش پیروز نشده اما در جمع 
منتخب‌های هفته قرار دارد. از تیم آلومینیوم هم رضا 
جبیره با کسب نمره7.45 خودش را به تیم منتخب 
هفته رسانده است. آلومینیوم با گل زیبای امیر نوری 
پیروز شد اما نوری که فقط 33دقیقه بازی کرده بود به 

امتیاز لازم برای حضور در تیم منتخب نرسید.

 دربی
بدون سرمربی؟

باشگاه فولاد برای نیمکتش محمد ربیعی و یحیی گل‌محمدی را 
مدنظر دارد اما در راه جذب هر کدام از اینها مشکلاتی وجود دارد

 
فولاد خوزستان بعد از قطع همکاری با مارتینس اسپانیایی، حالا درصدد انتخاب 
سرمربی جدید است. مدیران این باشگاه از سوی هواداران به‌شدت تحت فشار قرار 
دارند و این در حالی است که فولاد بعد از قطع همکاری با مارتینس، در نخستین بازی 
مقابل گل‌گهر شکست خورد که هدایت تیم را احمد آل‌نعمه بر عهده داشت. فولاد روز 
پنجشنبه در دربی خوزستان میهمان صنعت‌نفت است و مدیران باشگاه هم در تلاش 
برای انتخاب سرمربی جدید هستند تا این تیم برای تقابل با صنعت‌نفت، شرایطی 
مشابه با بازی قبلی نداشته باشد. با این حال، هنوز نتیجه قطعی در این زمینه حاصل 

نشده و مدیران فولاد مذاکره با چند گزینه مورد نظرشان را ادامه می‌دهند.

   ذوب‌آهن مخالف جدایی ربیعی
یکی از گزینه‌های جدی فولاد، محمد ربیعی، سرمربی ذوب‌آهن است. ربیعی فصل 
گذشته نتایج خوبی در مس رفسنجان گرفت و برای فصل جدید به اصفهان آمد تا 
هدایت ذوب‌آهن را بر عهده بگیرد. او در این تیم هم عملکرد خوبی داشته و حالا با 
پیشنهاد فولاد مواجه شده است. این پیشنهاد از هفته گذشته به‌دست ربیعی رسید و 
مبلغ آن در حدی بود که سرمربی ذوب‌آهن را به فکر جدایی از این تیم انداخت. ربیعی 
در دوران مربیگری‌اش، از لحاظ مالی هرگز با چنین پیشنهادی مواجه نشده و همین 
پیشنهاد وسوسه‌انگیز و پتانسیل باشگاه فولاد از لحاظ امکانات، باعث شده ربیعی 

تمایل به حضور در این تیم داشته باشد.
در حال حاضر مهم‌ترین چالش باشگاه فولاد، مخالفت کارخانه ذوب‌آهن با جدایی 
ربیعی است. کوهی، مدیرعامل کارخانه، جدی‌ترین مخالف جدایی سرمربی 
ذوبی‌ها‌ست. او به ربیعی گفته که طبق صحبت‌های قبلی، انتظار دارد طرفین برای عقد 
قرارداد 3ساله با یکدیگر به توافق برسند. این در حالی است که مدیران کارخانه فولاد 
هم در حال رایزنی هستند تا شاید نظر کارخانه ذوب‌آهن را در مورد جدایی ربیعی 
تغییر بدهند. این اتفاق اما هنوز رخ نداده و مسئله نگران‌کننده برای فولاد این است که 

آنها در حال از‌دست‌دادن زمان هستند.

   یحیی پاسخ مثبت می‌دهد؟
یکی دیگر از گزینه‌های باشگاه فولاد، یحیی گل‌محمدی است. هواداران این تیم هم بعد از 
شکست مقابل گل‌گهر خواهان حضور این مربی در تیمشان شدند ولی یحیی هنوز پاسخ 
قطعی به این پیشنهاد نداده است. گل‌محمدی در نیم‌فصل اول، دوران پرفشاری را در 
پرسپولیس پشت سر گذاشته بود و حتی بعد از جدایی از این تیم به نزدیکانش گفته بود که 
قصد استراحت دارد ولی فولاد به‌صورت همزمان با مدیر برنامه‌های گل‌محمدی هم در تماس 
است تا شاید بتواند رضایت گل‌محمدی را برای حضور در اهواز جلب کند. گل‌محمدی و 
ربیعی 2گزینه چالش‌برانگیز برای فولاد هستند؛ چراکه هنوز حضور هیچ‌کدام از آنها در این 
تیم قطعی نشده و فولادی‌ها هم نمی‌خواهند زمان را از دست بدهند. اگر شرایط برای حضور 

این دو مربی در فولاد فراهم نشود، آنها مجبورند سراغ گزینه‌های دیگر بروند.
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افقی:
 1 - هنرپیشه مرد - نگران - 

عدد قرن
2 - لقب میرزا محمدحسین 
سیفی قزوینی، خوشنویس خط 

نستعلیق - فراوان
3 - پایتخت باستانی مصر - 

گمراه‌کردن - مفتخر
4 - دستگاه شکل‌دهی فلزات 

- جواهرنشان - راهنمای جاده
5 – به‌جا‌آوردن - فنی در کشتی 

- اسب تندرو
6 - آسان - رنگ سیاه - ناامید

7 - عتیقه و باستانی - پیکار - 
مربوط به هنر

8 - ارجمندی - هر یک از 
واحدهای تخصصی در ارتش 

- منکر وجود خدا - نام آذری
9 - آشیانه - نویسنده - 

روزگاران
10 - سازمان همکاری‌های 
اقتصادی - هر بخش از مسابقه 

بوکس – کامل‌کننده
11 - نوبت به نوبت - خوابگاه 

- فرمانده
12 - سرپرست - نشان تجاری 

کالا – نیم‌گرم
13 - سلمانی - کتاب قانون 

مغولان - استفراغ
14 - از رهبران جنبش استقلال 
هند - بانوی نویسنده مجموعه 

داستان طعم گس خرمالو
15 – شکم‌بند طبی - واحد 
اندازه‌گیری طول‌های بسیار 

کوچک - ‌آش سنتی کردستان
  

عمودی:
1 - توجه و دقت نظر - اسامی 

خاص - تهمت
2 - نقصان - مراعات آداب و 

رسوم – گرو‌گذاشتن
3 - خمیدگی کاغذ - پرچم - 

لباس تازه دوخته‌شده
4 - دوستی و محبت - راه و 

روش - امروز عرب
5 - دامنه سبز کوه - بدون تغییر 

- روئیدن
6 - مخترع سینما - خاک - 

فرصت و موقعیت مناسب 
7 - فیلسوفی که با شک به 
همه‌‌چیز به فلسفه رسید - 

مخفی - مطالعه اجمالی
8 - سیلی - راست و درست - 

پیشینیان - ضمیری انگلیسی
9 - فراخ و گشاده - جایگاه 
مرشد در گود زورخانه - برشته 

و کباب‌شده
10 - از زیبایی‌های آسمان 
- بخشی از دستگاه گوارش - 

آرایش
11 - برقرار - نوعی موشک 

ضد‌تانک - آقای عرب

12 - غذایی از چند نوع سبزی و 
گوشت - چوب سوزاندنی - همراه 

پشتک
13 - از پادشاهان اشکانی - پارچه‌ای 

لطیف - زندگی کن
14 - کوهی کوچک پیش‌روی خانه 
کعبه - سرزمین آریایی‌ها - بیماری 

زردی
15 - شکاف باریک - میوه آماده‌چیدن 

- گریخته از روی ترس

دورتکلارگلاغشا
لایرستخسلولهب
فلخانانماهیرق
یتزوکجیسبایا

نفامنهرتیاند
ضارتعابرومرخ
بلجراتسدهعقاو
عارشنداهنارسا
یلاوحانکیایمر

دلکلیگاوهوبا
هاتوکنرتنانا
متراتلدنگرال
لوتباوامسوحنم
یکشاکلفوناصخا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4704
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

638129475
579634281
412857396
186792534
953486712
247513968
825371649
394268157
761945823

متوسط

7   5   2  4
 1 4  3     
   8   1 3  
 3     4  8
         
8  5     7  
 5 6   9    
    4  7 5  
2  7   6   1984627153

713895624
256341978
139786542
672459831
845213769
397164285
568932417
421578396

ساده

متوسط

783561294
914237865
562894137
631975428
479628513
825413679
156789342
398142756
247356981

سخت

       7 5
   6   2  1
4   8      
 8    2   4
 5      1  
2   5    6  
     1   9
3  4   8    
7 6        

ساده

  4 6  7  5  
 1 3 8 9     
 5  3   9 7  
1  9 7 8    2
6 7      3 1
8    1 3   9
 9 7   4  8  
5    3 2 4 1  
 2  5  8 3   

حمله به میزبان‌ها  
با توپ پر

توپ توپچی‌ها همچنان پر است. پس از پیروزی 6 بر صفر 
در خانه وستهم، حالا نوبت برد 5 بر صفر آرسنال در زمین 
برنلی بود. توپچی‌ها در این دو بازی خارج از خانه 11گل به 

ثمر رسانده‌اند.
    آرسنال برای نخستین بار در تاریخ این باشگاه یک سال 

تقویمی را با 5پیروزی متوالی لیگ آغاز کرد.
    آرسنال برای نخستین بار در تاریخ باشگاه پیروزی با 
اختلاف 5گل یا بیشتر را در بازی‌های رفت و برگشت لیگ 

دشت کرده است.
    توپچی‌ها نخستین تیم برتری هستند که در بازی‌های 
خارج از خانه متوالی 5+ گل به ثمر می‌رسانند؛ از زمان 
لیورپول در اکتبر2021 )مقابل واتفورد و منچستریونایتد 

و هر دو 5بر صفر(.
    برنلی از 13بازی خانگی خود در لیگ برتر در این فصل 

تنها یک برد کسب کرده است )2تساوی و 10شکست(.
    25گل آرسنال از روی ضربات ایستگاهی در این فصل 
)شامل ضربات پنالتی( بیشترین رکورد آنها )از 2004-05( 

در یک دوره لیگ برتر است.
    آرسنالی‌ها 8پنالتی را در این دوره از رقابت‌ها به گل 
تبدیل کرده‌اند که تنها در فصل 07-2006 رکورد بهتری 

داشتند )10پنالتی(.
    از شروع فصل گذشته فقط 5بازیکن در لیگ برتر بیش از 
مارتین اودگارد روی گل‌های آرسنال تأثیر مستقیم داشته‌اند 
)33تأثیرگذاری؛ 20گل زده و 13پاس گل(. او بیش از هر 

هافبک دیگری در این رقابت‌ها در این دوره گل زده است.
    بوکایو ساکا از آرسنال در 4بازی متوالی در لیگ برتر برای 
نخستین‌بار در دوران حرفه‌ای خود گل زده و تعداد گل‌های 
بیشتری در این 4بازی )6( نسبت به 19بازی قبلی خود در 

این رقابت‌ها )5( به ثمر رسانده است.

 عبور
کریس از مسی
بدون پنالتی هم بیشتر گل می‌زند

کریستیانو طبق معمول در مسابقه‌ای که حاضر 
بود، اقدام به گلزنی و رکوردشکنی کرد. در پیروزی 
2بر یک النصر در لیگ برتر عربستان مقابل الفتح، 
رونالدو بازی شماره1001 خود را هم مثل بازی 

شماره1000 با گلزنی پشت‌سر گذاشت.
    این ‌دویست‌وهشتادوسومین گل پیروزی‌بخش 
رونالدو در دوران فوتبالش بود؛ تقریبا ۴برابر گل‌های 
پیروزی بخش همبازی قدیمی و دشمن فعلی‌اش 
وین رونی )۷۲( و ۳۰ گل بیش از کل گل‌های عمر 

این بازیکن انگلیسی.
    رونی قبلا درباره رونالدو گفته بود که او 

فقط به گلزنی خودش فکر می‌کند. حالا 
مقایسه کنید؛ کریستیانو ۲۵۰پاس گل 
در عمرش به همبازیانش داده، ادن آزار 

۱۸۹پاس گل و رونی ۱۴۶پاس گل.
    او یکی از رکوردهای مسی را هم 

بی‌تأثیر کرد. حالا تعداد کل گل‌هایی 
که کریس در جریان بازی به ثمر رسانده 

با گلی که پریشب زد به عدد714 رسید 
و این در حالی است که رکورد مسی تا این 
لحظه 713گل در جریان بازی بوده است. از 
829گلی که رونالدو به ثمر رسانده 714گل 
در جریان بازی بوده و 115گل در ضربات 
پنالتی. مسی 810گل )713تا در جریان 

بازی( دارد.
    این بیست‌و‌یکمین گل کریستیانو در 
این فصل برای النصر در لیگ عربستان بود: 

19بازی، 21گل، 9پاس گل و 30تأثیر 
مستقیم روی گل.

    او فقط 25گل دیگر 
می‌خواهد تا به رکورد 

900گل برسد.
    مثلث آتشین سادیو، کریس 

و تالیسکا در این فصل لیگ عربستان 
روی ۵۷گل تأثیر مستقیم داشته‌اند: 
کریس )٣٠(، تالیسکا )۱۵( و مانه 

.)۱۲(
    کریستیانو در این فصل در رده 
باشگاهی و ملی روی ۵۰گل تأثیر 

داشته و امباپه روی 49گل.

لوالوا در گینس در گینس
مهاجم لهستانی گل شماره11000 و نخستین گل از 
هزاره دوازدهم بارسلونا را به نام خودش ثبت کرد

یک اتفاق نادر افتاد و چلسی و منچسترسیتی 
در بازی رفت و برگشت مساوی کردند؛ البته 
به لطف موقعیت‌هایی که هالند خراب کرد 
و تک‌به‌تک‌هایی که بازیکنان چلسی هدر 
دادند. این بازی هم می‌توانست مثل بازی 
رفت 8گل یا بیشتر داشته باشد اما نشد و بازی 
یک‌ -‌ یک به پایان رسید. ارلینگ هالند در این 
فصل لیگ برتر بیشتر از هر بازیکن دیگری 
موقعیت مسلم گلزنی از دست داده است؛ 
21موقعیت. او در این بازی 9شوت زد ولی به 
گلی نرسید. گواردیولا هم با فروتنی در این 
مورد حرف زد. سرمربی سیتی گفت: »من در 
دوران فوتبالم ۱۱سال بازی کردم و فقط ۱۱گل 

به ثمر رساندم، یعنی هر فصل یک گل! پس من 
فرد مناسبی نیستم که بخواهم به مهاجمان 
توصیه‌ای کنم. ما موقعیت‌هایی را ایجاد کردیم، 
ارلینگ دفعه بعدی آنها را به گل تبدیل خواهد 

کرد. من او را سرزنش نمی‌کنم.«
    سیتی در این فصل مقابل بزرگان 
خوب عمل نکرده. آنها تنها یک برد مقابل 
بیگ‌سیکس داشته و یک‌بار باخته‌اند و 4بار 
مساوی کرده‌اند که 2تساوی مقابل چلسی 

بوده. باخت‌شان را هم به آرسنال داده‌اند.
    سیتی قبل از بازی مقابل چلسی 11برد 
متوالی کسب کرده و در 11بازی آخر 10بار 

چلسی را برده بود.

    چلسی در این فصل لیگ برتر در مجموع 
5گل به منچسترسیتی زده است. هیچ تیمی در 

یک فصل لیگ به تیم پپ این تعداد گل نزده.
    اکسل دیساسی در بازی مقابل 
منچسترسیتی 16دفع توپ داشت که 
بیشترین تعداد در میان بازیکنان چلسی در 

یک بازی لیگ برتری در 8فصل گذشته بود.
    سیتی در 23بازی اخیر خود در لیگ برتر در 
ورزشگاه اتحاد شکست نخورده است )18برد و 
5تساوی(. آنها در 7بازی اخیر 4بار مساوی کرده‌اند.

    بین 2بازی رفت و برگشت مقابل سیتی، 
این نخستین تساوی چلسی در لیگ برتر از 
نوامبر2023 است. آنها پیش از این بازی 6 برد و 

6شکست به‌دست آورده‌اند.
    تنها لیورپول )19( امتیاز 

بیشتری از بازی‌هایی که از 
حریف عقب افتاده به‌دست آورده 

است. سیتی 18امتیاز از این موقعیت‌ها 
به‌دست آورده که کمی پایین‌تر از بهترین 

رکوردشان در فصل 94-1993 )20( است.
    چلسی در 11بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل منچسترسیتی، کلین‌شیت نداشته است. 
این تیم تنها مقابل بلکبرن‌روورز در فوریه1999 
)13بازی( و مقابل آرسنال در دسامبر2004 
)12بازی( دوره‌های طولانی‌تری را بدون گل 

خورده مقابل یک تیم خاص تجربه کرده بود.

هالند و مهاجمان چلسی 
اجازه ندادند بازی پرگل شود جشنواره گل خراب شد

رحیم 
استرلینگ، نخستین 

بازیکن سابق منچسترسیتی 

است که در یک فصل از لیگ برتر، 

موفق می‌شود رفت و برگشت دروازه 

سیتیزن‌ها را باز کند. رودری هم 

رفت و برگشت به چلسی 
گل زد.

لینگ  ستر ا
در این فصل لیگ برتر 

برای چلسی به همان تعداد گل )6( 

و مشارکت در گل )9( ثبت کرده 

که در نخستین فصل حضورش در 

چلسی در فصل 2022-23 
ثبت کرده بود.

ی  ر د و ر
در 56بازی اخیری که 

با منچسترسیتی انجام داده، طعم 

شکست را نچشیده است. گل رودری بیستمین 

تأثیر مستقیم او روی گل‌های سیتی در لیگ 

برتر بود، درحالی‌که او در فصل 2023-24 

توانسته بود 6گل و 3پاس گل ثبت کند 

که با بهترین فصلش 2021-22
برابری می‌کند.

دقیقه45 بازی با 
سلتاویگو برگی دیگر 
بر کتاب قطور تاریخ 
باشگاه بارسلونا افزوده شد. روبرت لواندوفسکی 
گل شماره11000 تاریخ این باشگاه را به نام 
خودش ثبت کرد. او در ثانیه‌های تلف‌شده 
مسابقه و دقیقه97 گل دوم را از روی نقطه 
پنالتی به سلتاویگو زد تا یک برد غیرمنتظره 
2بر یک به بارسای بحران‌زده برسد. 
گل شماره10000 را لیونل مسی در 
همین روزها به ثمر رسانده بود؛ در 
23فوریه2016، با گل دوم مقابل 
آرسنال در مرحله یک‌هشتم لیگ 

قهرمانان اروپا.
    با گلزنی مقابل سلتاویگو، روبرت 
لواندوفسکی برای سومین بازی متوالی 
موفق به گلزنی در لالیگا شد و در جدول 
گلزنان لالیگا، فاصله خود را با بلینگام 

صدرنشین، به ۵گل کاهش داد.
    لواندوفسکی، حالا در ۷۹بازی با پیراهن 
آبی‌اناری‌ها 50گل به ثمر رسانده است. گل 
اولش در این بازی، او را از رکورد داوید ویا 
عبور داد و با تیری آنری در عدد49 برابر 
کرد و گل دوم شمار گل‌هایش را به 50گل 

رساند.
    بارسلونا فقط در 8بازی از 25بازی 
لالیگا در این فصل دروازه خود را بسته نگه 
داشته است. بارسلونا فصل پیش در 19بازی از 

25بازی‌لالیگا گل نخوره بود.
    ورزشگاه بالایدوس همچنان کابوس تراشتگن 
باقی مانده. دروازه‌بان آلمانی هرگز در بالایدوس برنده 
نشده بود که این‌بار برنده شد اما رکورد بسته نگه 
نداشتن دروازه‌اش در بالایدوس همچنان پابرجا 
ماند. او در این زمین در 7بازی 17گل از سلتا 

دریافت کرده. در تنها پیروزی بارسلونا در 9بازی قبلی 
در ورزشگاه بالایدوس نتو درون دروازه بود.

    ایاگو آسپاس باز هم به بارسا گل زد. کاپیتان 
سلتا حالا 11گل در لالیگا به این تیم زده که 
بیشترین گل زده یک بازیکن در لیگ به بارسا در 
قرن جدید است. در نیم قرن اخیر تنها رائول اندازه 
او به بارسلونا گل زده و هوگو سانچس، مهاجم 
سابق مکزیکی رئال 13گله است. کریستیانو 
رونالدو در لالیگا فقط 9گل به آبی‌واناری‌ها زده 

بود و دیگو فورلان 10گل.

   ژاوی از کدام بازی حرف می‌زند؟
بارسلونا شانس آورد که با چنین نمایشی از این 
بازی پیروز بیرون آمد. در تیمی که ژاوی ساخته  
نشانی از پیشرفت دیده نمی‌شود. اظهارات او پس 
از بازی نگران‌کننده بود. جرارد رومرو، خبرنگار 
درباره این اظهارات او می‌گوید: »ژاوی گفته که 
تیم بازی خوبی انجام داد و او راضی است! اگر من 
رئیس بارسلونا بودم نگران این اظهارات می‌شدم. 
اگر آنچه ژاوی به رسانه‌ها می‌گوید همان چیزی 
است که او در رختکن به بازیکنان می‌گوید پس 
ما در شرایطی بسیار بدتر از آن چیزی که فکر 
می‌کنیم، هستیم. مسابقه خوب؟ واقعا سلطان؟ در 
نیمه‌دوم چه کردیم؟ ما کاری نکردیم، یک ضربه 
پنالتی از آسمان افتاد پایین. بازیکنانی هستند که 
هنوز در حال راه رفتن هستند، بازیکنانی هستند 
که هنوز خوابند و شما از روی نیمکت هیچ کاری 
نمی‌کنید و بعد می‌گویید بازی خوبی انجام دادیم؟! 
به‌عنوان یک هوادار بارسلونا، چگونه می‌توانم 2روز 
بعد مقابل ناپولی به تیمم اعتماد کنم؟ چگونه 
می‌توانم روی مبل بنشینم و بازی را تماشا کنم؟ 
چه تضمینی وجود دارد که تیم من در یک مسابقه 
بزرگ در لیگ قهرمانان اروپا اشتباه نکند؟ متأسفم، 

اما صحبت‌های سرمربی بارسلونا را نمی‌پذیرم.«

Robert
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دوراهی مواد‌مخدر و خانواده

بهبودیافتگان می‌توانند پاکبان ‌شوند

 تلاش برای پیشگیری
از آسیب‌های ‌اجتماعی

موضوعات آسیب‌های اجتماعی متعدد است و از 
ابعاد مختلف می‌توان به این مقوله پرداخت، اما یکی 
از چالش‌هایی که امروز شهروندان به‌ویژه خانواده‌ها با آن مواجه هستند، وجود 
آسیب‌های اجتماعی در بوستان‌هاست. این فضاهای عمومی متعلق به شهروندان 
است و خانواده‌ها تمایل دارند اوقات فراغت خود را در آن بگذرانند و از امکانات رفاهی، 
تفریحی و ... استفاده کنند، اما وجود آسیب‌هایی چون حضور معتادان و ... این فضاها 
را برای خانواده‌ها ناامن کرده است و به‌نظر بهترین راهکار برای برون‌رفت از این 
چالش اجرای برنامه‌های فرهنگی و هنری در بوستان‌ها و فضاهای عمومی است، چرا 
که با این کار پای خانواده‌ها به این فضاها باز و این‌بار ماجرا معکوس می‌شود. حضور 

خانواده‌ها این فضاها و این معضلات را به حداقل می‌رساند.
همچنین در یک طراحی خلاقانه می‌توان با ایجاد مراکز فرهنگی، هنری و اجتماعی 
در بوستان‌ها و اجرای برنامه‌های متنوع، تا حدود زیادی از بروز و ظهور آسیب‌های 
اجتماعی پیشگیری کرد، زیرا تمام تلاش مدیریت شهری در این دوره جلب 
مشارکت شهروندان و سایر دستگاه‌ها برای پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب‌های 
اجتماعی است و همواره نسبت به موضوعات آسیب‌های اجتماعی باید رویکرد 
پیشگیرانه داشت و در این خصوص باید اقدامات فرهنگی، هنری، اجتماعی و 

ورزشی انجام شود.
نکته حائز اهمیت دیگری که نباید مغفول بماند این است که در برنامه‌ریزی برای 
جلوگیری از به‌وجود آمدن آسیب‌های اجتماعی باید درخصوص افرادی که دچار 
آسیب شده‌اند هم اقدامات لازم صورت پذیرد. همچنین ضرورت دارد این موضوع 
به‌صورت خرد در مناطق به‌صورت منسجم پیگیری شود و با توجه به حساسیت‌هایی 
که در این حوزه وجود دارد اقدامات باید با مطالعات و پژوهش‌های علمی اجرایی 
شود و استفاده از تخصص افرادی که دانش و تجربه کافی در این حوزه دارند، می‌تواند 

بسیار کمک‌کننده باشد.
مورد دیگری که در حوزه آسیب‌های اجتماعی مطرح می‌شود، هم‌افزایی دستگاه‌ها 
و نهادها و ... است. شهرداری در این حوزه متولی نیست و در راستای مسئولیت 
اجتماعی به موضوع ورود می‌کند و تا‌کنون هم با احداث یاورشهر، مددسرا، همراه‌سرا 
و ... گام‌های خوبی برداشته و به تعهدات خود عمل کرده است. بنابراین ضرورت دارد 
تا سایر دستگاه‌های متولی کنار شهرداری تهران قرار گیرند و شاهد کاهش چشمگیر 
آسیب‌های اجتماعی در تمام بخش‌ها باشیم. البته با انتخاب شهردار تهران به ‌عنوان 
نماینده ویژه رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های اجتماعی به افزایش هم‌افزایی 
دستگاه‌ها و نهادها و ... امیدواریم و به ‌نظر اقدامات خوبی در راستای پیشگیری، مقابله 

و کنترل آسیب اجتماعی در پایتخت صورت گرفته و تداوم خواهد داشت.
نکته آخر هم توجه به کارکرد نهاد خانواده است. معتقدم برای پیشگیری از آسیب 
اجتماعی باید به کارکرد نهاد خانواده توجه ویژه‌ای داشت و برای تحکیم و استحکام 
بنیان خانواده، بهبود وضعیت خانواده در شهر، ارتقای کیفیت زندگی و ترویج سبک 

زندگی اسلامی و ایرانی برنامه‌ریزی کرد.

 احداث مجتمع 
ایستگاهی بهار

طرح تی‌اودی )TOD( در منطقه18 به مرحله اجرا 
رسیده است. این طرح توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل 
همگانی است؛ یعنی اینکه محدوده مسکونی، پارک‌های عمومی و میادین، کاربری‌های 
تجاری و خدماتی، همگی در امتداد هم قرار گرفته و درنهایت می‌توان با حمل‌ونقل 
همگانی به همه این موارد دسترسی داشت. این نوع از توسعه )TOD( راهکاری است 
که در دهه۱۹۹۰ میلادی به‌عنوان راهکاری برای غلبه بر معضلات شهری مانند ترافیک 
و آلودگی‌های زیست‌محیطی ارائه و مورد توجه قرار گرفت. از اهداف اصلی این رویکرد 
می‌توان به تشویق شهروندان برای استفاده بیشتر از حمل‌ونقل همگانی، کاهش تعداد 
و طول سفر با خودروی شخصی، افزایش پیاده‌مداری و توسعه حمل‌ونقل غیرموتوری 
و ایجاد تحول و تنوع کالبدی در بناها و پهنه‌ها با کاربری‌های مختلط زمین از طریق 

توسعه حمل‌ونقل همگانی‌محور اشاره کرد.
طبق این رویکرد که بر ایجاد کاربری مختلط در فاصله پیاده‌روی )معمولا به شعاع 
۶۰۰ تا ۸۰۰ متر از ایستگاه است، ولی بسته به عملکرد ایستگاه و شرایط محلی 
متفاوت است( از ایستگاه حمل‌ونقل همگانی تأکید دارد. طراحی، چیدمان و اختلاط 
کاربری‌ها با تأکید بر ایجاد محیط پیاده‌محور و تقویت استفاده از حمل‌ونقل همگانی 
مورد نظر است. در این نوع از توسعه )مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی( 8 اصل مدنظر 
است که همین موارد اجرای آن در کلانشهری چون تهران را ضروری کرده است. 
انسان‌محوری و پیاده‌محوری، توسعه محلات شهری بر مبنای رفت‌وآمد افراد پیاده 
و دوچرخه‌سوار، اولویت بخشی به شبکه حمل‌ونقل غیرموتوری، ایجاد ارتباط و 
نفوذپذیری، ایجاد شبکه‌ای متراکم از معابر حمل‌ونقل همگانی انبوه‌بر و ... اصولی 
هستند که با اجرای این طرح قطعا محقق می‌شوند و به واسطه آن می‌توان شاهد 
کاهش ترافیک و آلودگی هوا در پایتختی با آسمان خاکستری بود. مدیریت شهری 
در دوره ششم از همان ابتدا دغدغه عملیاتی شدن این طرح را داشت و با پیگیری‌های 
صورت گرفته شاهد آغاز اجرای آن هستیم که شهرداری منطقه 18در این مقوله 

پیشگام بوده و مجوز ایجاد مجتمع ایستگاهی بهار را دریافت کرده است.
براساس برخی مستندات )مصوبه197 شورای شهر و آخرین مصوبه در 24خرداد 
سال1400 شورای ‌عالی شهرسازی و معماری، برنامه 5ساله سوم توسعه شهر و 
تبصره4 مصوبه شورا در 24بهمن امسال با همکاری شرکت مترو( سال گذشته 
برای توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی به‌عنوان سیاست حاکم بر تهیه طرح‌های 
توسعه و عمران شهری و فراشهری، نسبت به تهیه و ارسال طرح امکان‌سنجی مجتمع 
ایستگاهی موسوم به بهار )TOD( به کمیسیون ماده 5 اقدام شد. در واقع این طرح، 
نخستین طرح مصوب مجتمع ایستگاهی است که 9آبان سال گذشته طی بند3 

صورتجلسه شماره649 کمیسیون ماده5 تصویب شد.
این مجتمع ایستگاهی 6هکتاری در محدوده جغرافیایی ناحیه 3منطقه و در محله 
صاحب‌الزمان قرار گرفته که از شمال به بلوار 35متری معلم، از غرب به بلوار 45متری 
شهید قربانخانی و از شرق به خیابان 20متری رضایی منتهی می‌شود و خط11 مترو 

به‌صورت مشخص از محدوده مداخله این پلاک عبور می‌کند.

یادداشت
نرگس معدنی‌پور؛ رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

نگاه
محمد‌جواد خسروی؛ شهردار منطقه18
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 بازدید شهردار تهران 
از مراکز درمان معتادان متجاهر

علیرضا زاکانی، شهردار تهران و دستیار ویژه رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
و سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد رسول‌الله)ص( از مراکز درمانی و ترک 
اعتیاد زیادیان، فشافویه، شفق و سروش بازدید کردند و در جریان فرایند درمان و اشتغال 

آسیب‌دیدگان قرارگرفتند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

حرکت به سمت 
اداره عادلانه شهر

 دریافت عوارض ساخت پارکینگ بیمارستان‌ها 
به‌شکل مسکونی

  40درصد نرخ توقف در پارکینگ‌ها 
برای سال1403 بیشتر می‌شود

  حضور چینی‌ها در بحث مسکن فقط 
در بعد سرمایه‌گذاری خواهد بود

 افزایش قیمت توقف 
در پارکینگ‌های تهران

زندانی‌های چینی در ایران 
یک دروغ شاخدار

اعضای شورای شهر بهای پارکینگ‌های عمومی را تعیین کردند

اصل ماجرای قرارداد مسکن‌سازی با چینی‌ها چیست؟

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌16

لایحه »عوارض ساختمانی و بهای خدمات حوزه 
شهرسازی« در صحن شورای شهر تصویب شد

آخرین وضعیت عرضه محصولات در بازارهای تره‌بار
نزدیک‌شدن به روزهای پایان سال از یک سو و آغاز بهار قرآن، ماه مبارک 
رمضان از سوی دیگر، مدیریت شهری را بر آن داشت تا خدمات‌رسانی در 
بازارهای تره‌بار را به طور ویژه پیگیری کند. آنطور که مهدی بختیاری‌زاده، 
سرپرست سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران عنوان 

کرده: »محصولات در بازارهای تره‌بار با کیفیت و تخفیف ارائه می‌شود.«

70تن 
گوشت روزانه 
در میادین 
تره‌بار توزیع 

می‌شود

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیستزینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

100
برای توزیع در ‌ماه مبارک رمضان 

ذخیره‌سازی‌ شده است

تن خرما 

%15
 تخفیف در 

عرضه خرما 
پیش‌بینی شده 

است

22
بازار جدید در دهه 

فجر افتتاح شد

25میدان 
میوه و تره‌بار به نرم‌افزار 

موبایلی »شهرزاد« 
متصل شده‌اند 

تخفیف در نرخ میوه و %47
سبزی‌ها لحاظ می‌شود

تخفیف برای محصولات 
پروتئینی لحاظ می‌شود %55

تعداد مراجعه‌کنندگان به میادین %29
میوه و تره‌بار افزایش یافته است

محلات، تحت پوشش سازمان 
میوه و تره‌بار قرار گرفته‌اند %81

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 
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ننگاگایدیدددسیب‌سیب‌آآننچشماچشماررددمیدمیداا
گزارش میدانی از ناگفته‌های مددجویان درمان اعتیاد  در مرکز یاورشهرگزارش میدانی از ناگفته‌های مددجویان درمان اعتیاد  در مرکز یاورشهر99 شهرداری تهران شهرداری تهران

رشد نرخ صدور پروانه 
بهره‌برداری شرکت‌های 

حمل‌ونقل

50
درصد

افزایش عوارض 
شهرسازی نسبت‌به 

سال۱۴۰۲

19
درصد

عوارض شهرسازی 
بیشتری پرداخت 

می‌کنند

6
منطقه
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دوشنبه  دوشنبه  3030 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90329032
رصد آسیب‌های اجتماعی با همکاری سایر نهادها

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران:  با توجه به حکم ۱۰۲ برنامه چهارم 
برای ایجاد امکان رصد آسیب‌های اجتماعی با همکاری سایر نهادها و حکم ۱۱۰ برنامه مبنی بر اجرای سند 

جامع آماری شهر تهران، تولید محتوایی رصدخانه شهر تهران و ارائه گزارش سالانه آن ضرورت دارد.

انتقال مرکز مخابرات انجام نشود
 ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران: بناست مرکز مخابرات که در فاز 
اول بزرگراه شهید بروجردی واقع شده است به انتهای بزرگراه خلیج‌فارس منتقل شود. از شرکت مخابرات 

می‌خواهیم درصورت امکان، این انتقال به‌دلیل هزینه بالا انجام نشود.

 زندانی‌های چینی در ایران
یک دروغ شاخدار

»ورود زندانی‌های چینی به ایران برای ساخت مسکن« شایعه‌ای 
بود که به سرعت به سرخط خبرهای داخلی تبدیل شد و موجی 
از واکنش‌ها را به همراه آورد تا جایی که سرانجام این موضوع با 
تکذیبیه‌های متعدد مسئولان وزارت راه و شهرسازی و مدیران 
شهری شفاف شد. همه اتفاقات از مصاحبه رامین گوران، 
دبیر انجمن انبوه‌سازان مسکن و ساختمان رقم خورد. او در 
گفت‌وگویی به موضوع مذاکره شهرداری تهران با چینی‌‌ها برای 
ساخت مسکن اشاره کرده و مدعی شده بود که»‌گفته می‌شود 
چین قرار است زندانی‌های خود را برای ساخت مسکن به ایران 
انتقال دهد. کسانی که در چین زندانی هستند با مزد کمتر برای 
کار به سایر کشورها منتقل می‌شوند. چین قبلا این کار را انجام 
داده و اتفاقا ایده خوبی است؛ زندانی‌ها را تحت کنترل به‌کار 
می‌گیرند و هزینه تمام‌شده هم برای‌شان کاهش پیدا می‌کند.«
ایده خودساخته در مورد حضور زندانی‌های چینی در ایران 
به سرعت با واکنش همراه شد. در نخستین قدم رئیس مرکز 
ارتباطات و اطلاع‌رسانی وزارت راه و شهرسازی با انتشار 
اطلاعیه‌ای ضمن تکذیب اطلاعات انتقال زندانیان چینی برای 
ساخت مسکن در ایران، سخنان دبیر انجمن انبوه‌سازان را در 

این خصوص کذب محض دانست.
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
نیز به سرعت نسبت به این ادعا واکنش نشان داد و روز گذشته 
در حاشیه جلسه شورای شهر از اصل ماجرای حضور چینی‌ها در 
ایران برای ساخت مسکن پرده برداشت تا هیچ شک و شبهه‌ای 

در مورد زندانی‌های چینی باقی نماند.
به‌گفته صارمی»در سفر اخیر شهردار تهران با تیم همراه به چین، 
مذاکراتی در ارتباط با بحث مسکن انجام گرفت و حضور چینی‌ها 

در بحث مسکن فقط در بعد سرمایه‌گذاری خواهد بود.«
معاون شهردار با تأکید بر این موضوع که در قرارداد مسکن با 
چینی‌ها بحث کارگر مطرح نیست، بر این ادعای عجیب خط 
بطلان کشید و گفت: »در ارتباط با مسکن ما هم مهندسان 
متبحر و هم تکنولوژی پیشرفته داریم. به همین دلیل در 
بخش مسکن چنانچه به نتیجه‌ای برسیم چینی‌ها در بخش 
سرمایه‌گذاری مشارکت خواهند داشت که با توجه به عید 
چینی‌ها، ادامه مذاکرات در بحث ساخت مسکن توسط آنها 
به بعد از عید چینی‌ها موکول و همانطور که گفته شد در بخش 
مسکن، چینی‌ها در حوزه سرمایه‌گذاری به‌ویژه در بحث بافت 
فرسوده مشارکت انجام خواهند داد. بحث کارگر، مهندس، 

تکنولوژی و کارخانه چینی اصلا مطرح نیست.

لیلا شریف؛ روزنامه‌نگار

امید در چشمان امید در چشمان آسیب‌دیدگانآسیب‌دیدگان
گزارش میدانی از ناگفته‌های مددجویان درمان اعتیاد  در مرکز یاورشهر9 شهرداری تهران

رنگ لباس‌هایشان همگی تداعی‌کننده 
امید و آرزو بود. رنگی که یادآور سرزندگی 

است. حال و روزشان نشان می‌داد وضعیت 
خوبی دارند؛ حالی‌که خیلی بهتر از روزهای 
اول است؛ همان روزی که با حالی زار و نزار، با 
کمک چند نفر روی یک تخت تک‌نفره قرار 
گرفتند و چشم که باز کردند نه خودشان 
را می‌شناختند نه می‌دانستند جایی که 

آمده بودند  کجاست؛ این خاطره از شب 
اول مشترک همه‌شان بود. از آن روز شاید 
تقریبا ‌3ماه و اندی گذشته باشد، اما گذر 
زمان هنوز نتوانسته بغض را از گلویشان و 

اشک را از چشمانشان بگیرد. 
انگار با هر بار سؤالی که درباره آن روزها 

می‌پرسی با خنجری تیز به آنها حمله 
می‌کنی. می‌خواهند فراموش کنند روزهای 
دربه‌دری را اما گذشته که به این راحتی‌ها 
دست از سر آدمیزاد برنمی‌دارد؛ هرچند 
که ظاهرشان، گذشته را فریاد می‌زد، اما 
امید دارند که وضعیت چنین باقی نمی‌ماند.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوراهی مواد‌مخدر و خانواده
محمود 51ساله درست شبیه مردان 70ساله شده بود. اعتیاد 
از 18سالگی دامنگیرش کرده بود و دلیلش را خانوادگی بودن 
اعتیاد عنوان می‌کرد. او می‌گفت: »مواد‌مخدر در خانواده و 
فامیل ما بخشی از پذیرایی مراسم‌ها بود و همه مواد مصرف 
می‌کردیم.« محمود از زندگی مشترکی که 17سال پیش 
به پایان رسیده بود تعریف می‌کرد و همسری که به‌خاطر 
اعتیادش دست تنها پسرش را گرفته و ترکش کرده بودند. 
این متارکه آنقدر برای او سخت تمام‌شده است که بعد از 
گذشت این همه سال، او سخت‌ترین روز زندگی‌اش را همان 
روز رفتن همسرش عنوان می‌کند. او گفت: »وقتی همسرم 
مرا بین دوراهی خودش و موادمخدر قرار داد، من مواد را 
انتخاب کردم و این آخرین روزی بود که همسر و فرزندم 
را دیدم. از آن روز 17سال می‌گذرد و تا این لحظه پسرم را 
حتی یک‌بار هم ندیده‌ام.« پسربچه‌ای 5ساله آخرین تصویری 
است که از فرزندش در ذهن دارد، اما دوست و آشنا به او خبر 
رسانده‌اند که پسرش اکنون دانشجوی دندان‌پزشکی شده 
است. محمود می‌گفت: »تا پاک نبودم دوست نداشتم پسرم 
را ببینم، اما حالا که ‌2ماه است پاکم، دوست دارم هرچه زودتر 
ببینمش.« دیدن فرزند در پاکی، محمود را در سالم ماندن و 
نرفتن به‌سمت مواد مخدر جدی کرده، او دیگر عزمی جدی 

برای مصرف نکردن مواد دارد.
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خودروهای با پلاک شهرستان نباید در تهران فعالیت کنند

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: خودروهای با پلاک شهرستان نباید در تهران فعالیت کنند. 
معاینه فنی این خودروها در سایر شهرستان‌ها مطابق با معاینه فنی استاندارد در تهران نیست؛ بنابراین 

خودروهای دودزا در این شهرها معاینه فنی می‌گیرند و در تهران تردد می‌کنند. 

 در هیچ نقطه کشور معبری با ترافیک بزرگراه آزادگان نداریم
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: کندروی شمالی بزرگراه آزادگان به طول 
۳.۶ کیلومتر به بهره‌برداری رسید. این بزرگراه تنها معبر داخل شهری است که حجم ترافیکی بالایی دارد و در 

هیچ نقطه‌ای از کشور، چنین معبری نداریم که به این میزان ترافیک داشته باشد.

اعتیاد از 12سالگی
میان همه آنها، جوانی که شکل و ظاهرش نشان می‌داد 
از بقیه جوان‌تر است نظرم را جلب کرد. حضور فرزاد 
25ساله میان این جمع که اکثرا سن و سال‌دار بودند 
عجیب به‌نظر می‌رسید، اما با همین سن کم، 13سال 
است که پرونده اعتیاد در زندگی‌ او هم باز شده است. 
وقتی از او پرسیدم چرا از 12سالگی و در این سن کم 
مصرف مواد را شروع کردی، اختلافات با پدرش را دلیل 
اصلی‌اش عنوان کرد. او می‌گفت: »با پدرم اختلاف زیادی 
داشتم و با تریاک، مصرف را شروع کردم. بعد از آن پله‌ 
پله رفتیم بالا و رسید به مصرف روانگردان و مرفین و...، 
بعد هم ‌حشیش و ماده سبز مصرف کردم.« خاطره تلخی 
که هیچ‌گاه از ذهن فرزاد پاک نمی‌شود همان روزهایی 
است که گوشه خیابان از شدت سرما به‌خود مچاله شده 
بود و آرزو می‌کرد که یک نفر پیدا شود او را برای یک شب 
هم که شده به جای گرمی منتقل کند. فرزاد می‌گفت: 
»بعد از اینکه معتاد شدم پدر و مادرم طردم کردند. خیلی 
وقت بود که ازشون خبری نداشتم، جدیدا با کمک مرکز، 
با خانواده‌ام ارتباط گرفتم و مادرم هم به دیدنم اومده.« 
این پسر 25ساله که حسابی از کشیدن هر موادی متنفر 
شده، با امیدی که با دیدن خانواده‌اش در دلش جوانه زده، 

به زندگی بازگشته است.

تجربه تلخ تحقیر
اما فرزاد تنها جوان این جمع نبود. گوشه دیگری از سالن مرکز، رضا 34ساله 
دیگر جوانی که در دام اعتیاد گرفتار شده، ایستاده بود. وقتی سراغ رضا رفتم، 
برایم از اعتیادی گفت که از 23سالگی همراهش است. او می‌گفت: »آنقدر 
مواد کشیدم که اوضاعم خیلی داغون شده، مواد خیلی من رو از سر و شکل 
انداخته.« رضا که چندین سابقه رفت‌وآمد به مراکز ترک اجباری را دارد از 
خاطراتش گفت: »قبلا خیلی ترک کردم. یعنی مارو می‌بردن جاهای بد، 
جاهایی که آنقدر بهم توهین می‌کردن که از خودم متنفر شده بودم و انگیزه 
ترک هم نداشتم. هربارم که از اون کمپ‌ها درمی‌اومدم باز دوباره شروع 
می‌کردم.« رضای 34ساله این بار عزمش حسابی جزم شده تا موادمخدر را 
برای همیشه کنار بگذارد، او که در یاورشهر9 تجربه خوبی از زندگی بدون 
مواد را کسب کرده امیدوار است و می‌خواهد به زندگی بازگردد. او می‌گفت: 
 »آنقدر این مدت به ما اینجا رسیدن که میل پیدا کردیم تا پاک بشیم.«
رضا از زندگی شخصی‌اش گفت که به‌خاطر اعتیاد هیچ‌گاه نتوانسته طعم 
شیرین زندگی مشترک را بچشد؛ چراکه از سن خیلی کم درگیر مواد‌مخدر 
شده بود و بعد از فوت پدر و مادرش دیگر با خواهر و برادرانش هم ارتباطی 
نداشت. درواقع اعتیاد او را به یک تنهایی کشانده که خواهر و برادران نیز او 
را طرد کرده‌اند. از رضا خواستم تلخ‌ترین خاطره خود را برایم بگوید، او گفت: 
»وقتی که می‌خواستم سوار ماشینی بشوم سوارم نمی‌کردن یا نگاه‌های بدی 
که مردم به من داشتن؛ اینا خاطرات بدی است که هیچ وقت از ذهنم پاک 
نمی‌شه.« او دیگر قصدش برای ادامه زندگی بدون مواد جدی است؛ آنقدر 

جدی که برای آینده خود برنامه‌هایی دارد.

بهبودیافتگان، پاکبان می‌شوند
شهرداری تهران علاوه بر درمان این افراد در مراکز یاورشهر9 گانه، به‌دنبال 
این است که با اشتغال‌زایی برای این افراد شرایطی را ایجاد کند تا بازگشت 
دوباره در آنها شکل نگیرد. برهمین اساس طی نشستی در سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی تفاهمنامه به‌کارگیری بهبودیافتگان مراکز یاورشهر 
به‌عنوان پاکبان در راستای اجرای طرح تربیتی، آموزشی و درمانی ۹گام به 
امضای طرفین رسید. در همین رابطه مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
گفت: حدود ۵هزار نفر ظرفیت برای اشتغال‌زایی بهبود‌یافتگان مراکز یاورشهر 
و آسیب‌دیدگان اجتماعی درنظر گرفته‌ایم که این مهم در چندین مرحله 
اجرایی می‌شود. رضا محمدی با اشاره به اینکه ۹گام تربیتی، آموزشی و درمانی 
در مراکز یاورشهر با هدف بهبودی کامل معتادان متجاهر دنبال می‌شود، گفت: 
اشتغال برای مددجویانی که دوره بهبودی‌شان را به شکل کامل می‌گذرانند 
در حوزه پاکبانی فراهم خواهد شد. بیمه و اسکان برای این بهبودیافتگان 
درنظر گرفته شده که از ۱۲ تا ۱۳میلیون تا سقف ۱۸ تا ۲۰میلیون تومان حقوق 

دریافتی آنها خواهد بود. 
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
گفت: با هدف خروج افراد آسیب‌دیده از چرخه آسیب برای نخستین‌بار الگوی 
مداخله ۹گام را در مراکز یاورشهر به اجرا در آورده‌ایم که یکی از این مراحل 
۹گام اشتغال‌زایی و کسب درآمد است که اقدامات قابل‌توجهی در این زمینه 
انجام شده است؛ به‌طوری که تفاهمنامه‌ای با سازمان پسماند شهرداری تهران 
برای تامین نیروی انسانی پاکبان صورت گرفته است. احمد احمدی افزود: 
در حال حاضر بیش از ۲۰نفر از مددجوهای بهبودیافته در مراکز یاورشهر 
در حوزه خدمات شهری شهرداری منطقه۱۵ مشغول به فعالیت شده‌اند. 
به‌تازگی نیز تفاهمنامه‌ای با کارخانه ذوب‌آهن آمل برای به‌کاری‌گیری ۲۰۰نفر 

از بهبودیافتگان مراکز یاورشهر صورت گرفته است.
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یاور شهر

5
زنان

ظرفیت

نفر
200

یاور شهر

7
مردان دارای 

معلولیت

ظرفیت

نفر
100

یاور شهر

9
جاجرود
فاز اول

ظرفیت

نفر
1550

یاور شهر

6
اخوان

ظرفیت

نفر
1000

یاور شهر

4
شفق

ظرفیت

نفر
1200

یاور شهر

8
زنان دارای 

اختلال 
اعصاب و 

روان

ظرفیت

نفر
150

یاور شهر

9
جاجرود
فاز دوم

ظرفیت

نفر
2500

تخلف در ارائه خدمات دندانپزشکی در عسلویه 
درمانگاه دندانپزشکی عسلویه واقع در خیابان وامریه برای 
کسب درآمد اقداماتی روی دندان مراجعه‌کنندگان انجام 
می‌دهد که لازم نیست. مثلا دندانی که نیازمند پرکردن 
یک سطحی است سه سطحی پر می‌کند یا دندانی که 
روکش نمی‌خواهد یا عصب‌کشی نیاز ندارد روکش کرده یا 
عصب‌کشی می‌کند. مراجعه‌کنندگان نیز متوجه نیستند یا 
نمی‌دانند به کجا اعلام شکایت کنند. به معاونت درمان بوشهر 
اطلاع دادیم اقدامی صورت نگرفت. از سویی چون درمانگاه 
با اغلب بیمه‌ها طرف قرارداد است و پول خدمات ارائه شده 
را بیمه‌ها می‌پردازند و می‌توانند این اقدام را به تشخیص 
پزشک ربط دهند، پیگیری آن کار سختی شده است. از 
مسئولان توقع نظارت و بررسی و اقدام در این موضوع دارم 

که با سلامت مردم ارتباط مستقیم دارد.
صفار از عسلویه

پروژه میلینیوم قزوین به حال خود رها شده است
حدود 3سال است که از وعده تحویل آپارتمان‌های پروژه 
میلینیوم شهر محمدیه استان قزوین به متقاضیان گذشته 
و هنوز هیچ خبری از اتمام و تحویل آن نیست. بنا بود این 
آپارتمان‌ها تا آخر سال 99تحویل داده شوند ولی حالا در 
آستانه ورود به سال 1403هستیم و کماکان چشم انتظار. 
پیمانکار پروژه بهانه‌های مختلفی ازجمله نبود بودجه کافی 
را جهت توجیه کم‌کاری خود عنوان می‌کند که البته از نظر 
ما موجه و منطقی نیست.این درحالی است که تعداد زیادی 
از متقاضیان با گرفتن قرض و وام هزینه اولیه شرکت دراین 
طرح را فراهم کرده‌اند و به‌رغم آن امیدی هم به اتمامش 

ندارند.
 قوامی از قزوین

شهر فسا نیازمند پارک‌ها و فضای سبز بیشتری است
شهرفسا در استان فارس با حدود 200هزار نفر جمعیت از 
تعداد پارک‌ها و فضای سبز کافی برخوردار نیست و در واقع 
میزان فضای سبز این شهر هیچ تناسبی با جمعیت آن ندارد. 
معدود پارک‌هایی هم که وجود دارد به حال خود رها شده و به 
آنها رسیدگی نمی‌شود.درحالی‌که این شهر امکان و ظرفیت 
احداث چندین پارک بزرگ را دارد که هم به بهتر شدن 
هوای شهر کمک می‌کند و هم مکانی برای تفریح و دور‌همی 

خانواده‌ها خواهد شد.
 رحیم‌زاده از فسا

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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حرکت به سمت اداره عادلانه شهر

‌روز گذشته لایحه »عوارض ساختمانی، ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح‌های توسعه شهری
و بهای خدمات حوزه شهرسازی« در صحن شورای شهر تهران تصویب شد

گروه شهریشورا

دوشنبه  دوشنبه  3030 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90329032
 70درصد داخلی‌سازی تجهیزات متروی تهران

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: توانسته‌ایم در بخش تجهیزات مترو 
۶۵ تا ۷۰ درصد داخلی‌سازی داشته باشیم. متروی تهران به‌عنوان پاک‌ترین، امن‌ترین و سریع‌ترین وسیله 

حمل‌ونقل به خوبی جایگاه خود را در میان شهروندان پیدا کرده است.

امکان بازگشت گلوگاه فساد به بیمه کارگران ساختمانی
احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: پرداخت حق بیمه کارگران ساختمانی فی ما بین سازمان تأمین اجتماعی 
و شهرداری تهران سال‌ها یکی از گلوگاه‌های فساد به شمار می‌رفت که با هماهنگی بین نهادی، بخش بسیاری 

از مشکلات برطرف شد اما در ماه‌های اخیر سیستم‌ها قطع شده که می‌تواند امکان فساد را فراهم کند.

خبرحمل‌ونقل

 افزایش 40درصدی قیمت توقف
در پارکینگ‌های تهران

روز گذشته در دویست‌وشانزدهمین جلسه علنی شورا، لایحه 
تعیین بهای خدمات ورودی و حق توقف وسایل نقلیه در 
پارکینگ‌های عمومی شهرداری تهران مورد بررسی قرار 
گرفت. در این رابطه، جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل‌‎ونقل و عمران شورای شهر به تشریح این لایحه پرداخت 
و گفت: نرخ ورودی در پارکینگ‌های تحت مالکیت شهرداری 
تهران تعیین شد. تمام پارکینگ‌ها به 3رده تقسیم می‌شوند؛ 
پارکینگ‌های رده اول و دوم که هوشمندسازی شده و پرداخت 
الکترونیک دارند و پارکینگ‌های رده سوم که روباز هستند. او 
افزود: با توجه به اینکه در بحث نگهداشت و تأمین انرژی، هزینه‌ها 
بالاست، نرخ‌ها نسبت به سال۱۴۰۲ به‌طور میانگین ۴۰درصد 
افزایش داشته‌اند.تشکری‌هاشمی گفت: در یک پارکینگ درجه 
یک، برای خودروهای سواری، ورودی و توقف در یک‌ساعت 
اول ۹هزارو‌۵۰۰تومان تعیین شد که در ازای هر نیم ساعت 
1900تومان اضافه می‌شود، چنانچه از ساعت ‌۱۲تا‌۲۴ نیز توقف 
کامل داشته باشد، نرخ هر نیم ساعت به 1300تومان کاهش 
پیدا می‌کند. برای توقف کامل نیز ۲۴ساعت نیز ۸۲هزار تومان 
دریافت می‌شود. برای پارکینگ‌های روباز نیز به ازای ورودی و 
یک ساعت حق توقف 5600تومان و به ازای هر نیم ساعت بعد از 
آن 1300تومان، برای ساعت ۱۲ تا ۲۴ نیز هر ساعت ‌۶۰۰تومان 
و در نهایت برای توقف شبانه روزی نیز ۴۹ هزار تومان پیش‌بینی 
شده است. رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورا بیان کرد: این 
مبالغ خالص است و درصورت اضافه شدن سایر حقوق قانونی، 
به مبالغ اضافه خواهد شد. همچنین پارکینگ‌های مکانیزه 
۱.۵برابر پارکینگ‌های رده یک محاسبه می‌شود. پارکینگ‌های 
غیرمسقف شهرداری برای موتورسیکلت‌ها به‌منظور توقف یک 
شبانه‌روز ۱۱هزار تومان، به ازای ساعات توقف نیز از 3100تومان 
برای ورودی و یک ساعت اول، 3500تومان به‌ازای نیم‌ساعت بعد 

از ساعت اول درنظر گرفته شده است.
براساس اعلام تشکری هاشمی، نرخ بهای خدمات در پایانه‌های 
مسافربری نیز به این ترتیب اعلام شد: برای خودروهای حامل مواد 
غذایی و بار مطابق با پارکینگ‌های رده2 و خودروهای مسافری 
مطابق پارکینگ‌های روباز محاسبه می‌شود. برای هر روز توقف یا 
هر بار ورود سواری‌های مسافربری ۶هزار تومان، ون و مینی‌بوس 
مسافربری 7600تومان و اتوبوس مسافربری ۱۱هزار تومان است. 
در نهایت این لایحه با تغییر در بحث موتورسواران تصویب شد و 
اعضای شورای شهر موافقت کردند که ورودی 3100تومان و به 
ازای هر نیم ساعت نیز هزار تومان اضافه و در یک شبانه‌روز هم 

نرخ ۱۱هزار تومان تبدیل به ۱۰هزار تومان شود.

رشد۵۰درصدی نرخ صدور پروانه 
بهره‌برداری شرکت‌های حمل‌ونقل 

همزمان با دویست‌‌وشانزدهمین جلسه علنی شورای شهر، لایحه 
تعیین بهای خدمات صدور و تمدید پروانه‌های بهره‌برداری 
فعالیت ناوگان و اشتغال رانندگان شرکت‌های حمل‌ونقل بار 

و کالای شهر تهران در سال 1403 مورد بررسی قرار گرفت.
در رابطه با این لایحه، سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر گفت: هزینه 
صدور پروانه برای شرکت‌های حمل‌ونقل 7میلیون ‌و۵۰۰هزار 
تومان و براساس رده‌بندی از ۳ تا ۶ میلیون تومان برای تمدید 
مجوز پیش‌بینی شده و اعتبار پروانه خودرو و فعالیت هر راننده 
یک‌ساله است و اگر در رأس موعد نسبت به تمدید آن اقدام 

نکنند، رقم به مأخذ اولیه دریافت خواهد شد.
او با اشاره به اینکه تمامی درآمدها به سازمان مدیریت حمل‌ونقل 
و پایانه‌های شهرداری تهران خواهد رسید، ادامه داد: این 
ارقام برای شرکت‌هایی که تعداد زیادی کامیون و کامیونت 
در اختیار دارند، رقم چندانی نیست اما شهرداری تهران این 
استدلال را داشت که چون در ابتدای راه هستیم، همین ارقام 
‌کافی‌ است تا ترغیب به همکاری شوند. ضریب شرکت‌های 
رتبه یک ‌۰.۴درصد، رتبه دو ۰.۵ درصد، رتبه سه ۰.۶ درصد و 

رتبه چهار ۰.۸ درصد است.
در جریان بررسی این لایحه، پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری شهر تهران گفت: 
شیوه رتبه بندی شرکت‌ها به‌صورت هوشمند و براساس تعداد 
سرویس‌ها، محیط‌زیست و معاینه فنی، انضباط شهری و دریافت 

واکنش مثبت از شهروندان انجام شده است.
مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری 
شهر تهران بیان کرد: رقم صدور پروانه برای شرکت‌ها نسبت به 

سال قبل ۵۰ درصد افزایش پیدا کرده است.
پس از بررسی‌های انجام شده، این لایحه نیز با حداکثر رأی 

موافق به تصویب رسیده است.

نوسازی شهر تهران یکی از اولویت‌های مهم مدیریت شهری 
بوده است؛ برهمین اساس شورای ششم شهر و شهرداری 
تهران در مسیری حرکت می‌کنند که روند ساخت‌وساز 
و نوسازی در شهر رونق گیرد تا رکود چندسال گذشته 
پایتخت جبران شود. بر همین اساس نرخ عوارض شهرسازی 
یکی از عواملی است که می‌تواند کمک کند خللی در روند 
ساخت‌وساز ایجاد نشود. به‌دنبال این مهم، روز گذشته در 
دویست‌وشانزدهمین جلسه شورا، لایحه »عوارض ساختمانی، 
ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح‌های توسعه شهری و بهای 
خدمات حوزه شهرسازی« در صحن شورای شهر بررسی و با 

افزایش متعادلی نسبت به سال گذشته تصویب شد.

 تأکید بر اجرای دقیق 
عوارض مشخص شده در سال1403

در ابتدای جلسه شورای شهر، محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر گفت: لایحه عوارض شهرسازی با 
افزایش ۱۹درصد نسبت به سال۱۴۰۲ در کمیسیون مشترک 
بودجه و شهرسازی به توافق رسیده است. نکته‌ای که در جلسات 
تأکید شد این بود که این ۱۹درصد افزایش واقعی باشد و در 
جلسات متعددی پیگیر آن بودیم. شورای شهر با افزایش نامتعارف 
موافقت نکرده و قرار شده معاونت شهرسازی سازوکار لازم را 
فراهم کند تا علاوه بر اینکه فشاری به مردم وارد نشود، شهر نیز 
اداره شود. او درخصوص مصوبات کمیسیون ماده 5 نیز در این 
لایحه عنوان کرد: هیچ افزایشی در این خصوص مصوب نشد و 
تنها درخصوص مناطق یک تا 6 ضریب آن 1.5 اعمال شد و در 
مناطق 7 تا 22 این عوارض به 1.2کاهش پیدا کرد. درخصوص 
ضریب عوارض اماکن تجاری، اداری و صنعتی نیز بنا بر تصمیم 
کمیسیون، این بخش نیز از افزایش نرخ عوارض مستثنی شده و 
طبق عدد سال1402 مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در بخش 

نظارت فنی نیز ملاک عمل اعداد سال1402 خواهد بود.

 کاهش فاصله طبقاتی 
جنوب و شمال پایتخت
همچنین ناصر امانی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه شورا 
کاهش فاصله طبقاتی شمال 
و جنوب تهران را مهم دانست 
و گفت: خوشبختانه شاهد این 
هستیم که این رویه به سمت 
و سوی عادلانه شدن در حرکت 
است. متأسفانه ما بیشترین 
چالش را درخصوص پروانه 
شهرسازی در بخش نظارت فنی 
داریم که هم مورد اعتراض مردم 
است و هم این موضوع در برخی 
مناطق به‌طورسلیقه‌ای نگاه و 
عمل شده که نیاز است تا حسب 
بررسی‌های بیشتر این موضوع 

پیگیری و مرتفع شود.

 تعیین‌تکلیف 
برای پارکینگ‌سازی‌

در ادامه مهدی چمران، رئیس شورا 
به موضوع سازوکار پارکینگ‌سازی‌ 
ساختمان‌ها بیان کرد: براساس 
این لایحه، کسانی که به هر دلیلی 
نمی‌توانند پارکینگ بسازند یا 
پارکینگ آنها رو به بزرگراه باز می‌شود 
یا در بافت تاریخی هستند یا مسائل 
دیگری، آنها مشمول عوارض خاص 
می‌شوند. روال سابق پرداخت این 
عوارض، بدین گونه بود که سالانه و 
بعضا تا 5سال این رقم را می‌پرداختند 
تا بتوانند پایان کار بگیرند. تغییری 
که ما در آن ایجاد کردیم، این بود که 
مدت زمان آن را تعدیل کردیم که 
در دستورالعمل اجرایی به جزئیات 
خواهد آمد و به آن خواهیم پرداخت.

دریافت عوارض ساخت 
پارکینگ بیمارستان‌ها 

به‌صورت مسکونی
به‌دنبال توضیحات رئیس شورا، 
سیدمجتبی طبقی، مدیرکل 
حقوقی و املاک معاونت شهرسازی 
و معماری شهرداری تهران هم 
با بیان اینکه در گذشته بابت 
پارکینگ مازاد عوارض بیشتری 
دریافت می‌شد، ادامه داد: امروز 
نه‌تنها عوارضی وجود ندارد بلکه 
به ازای پارکینگ مازاد ۱۲.۵متر از 
کل زیربنا کسر می‌شود و عوارض 
پارکینگ بیمارستان‌ها به‌شکل 
مسکونی دریافت می‌شود. در 
نهایت این لایحه پس از بحث 
و بررسی اعضای شورای شهر با 

حداکثر آرا به تصویب رسید.



متهم را به اجاره‌خانه برای نیازمندان محکوم کردم
گفت‌وگو با قاضی دادگاه کیفری2 لواسانات که طي ‌15ماه، بیش از 50حکم جایگزین حبس صادر کرده است

چند وقت است که قضاوت می‌کنید؟
وقتی کارم را شروع کردم، دادیار جرائم داخل زندان 
بودم . بعدها به دادسرای جنایی تهران رفتم و مدتی 
نیز در آنجا به‌عنوان بازپرس مشغول به‌کار بودم؛حالا 
حدود یک‌سال و ‌3ماه است که پشت میز ریاست 
شعبه 102دادگاه کیفری2 لواسانات نشسته‌ام 
، کارم را به لطف خدا ادامه می‌دهم و همیشه از 
خدا خواسته‌ام، کنارم باشد تا کارم را به‌درستی 

انجام بدهم.
در این مدت، بارها اسم شما در 
رسانه‌ها به‌خاطر ابتکار و خلاقیت‌هایی که به 
خرج داده‌اید مطرح شده است. اخیرا هم این 
اتفاق به‌دلیل احکام جایگزین حبس که از سوی 
شما صادر شده رخ داده است. می‌توانید بگویید 
در این مدت، چند حکم جایگزین حبس صادر 

کرده‌اید؟
بیش از 50مورد است اما تعداد دقیق آنها را به‌خاطر 

ندارم چون یادداشت نمی‌کنم.
در چه شرایطی از این احکام 

استفاده می‌کنید؟
در شرایطی که جرائم کم‌اهمیتي رخ بدهد، 
قانونگذار به قاضی اجازه مي‌دهد که از مجازات‌های 
جایگزین استفاده کند؛ ‌با استناد به ماده82 قانون 
مجازات اسلامی. البته باید تأکید کنم که این کار 
در صورتی انجام می‌شود که جرم صورت‌گرفته 
کم‌اهمیت باشد و متهم نیز سابقه‌ای نداشته باشد. 
در هر جرمی نمی‌توان از این قانون استفاده کرد. من 
همیشه همه این موارد مانند عدم‌سوء‌سابقه متهم، 
رضایت شاکی و جرم کم‌اهمیت را درنظر می‌گیرم و 

بعد حکم جایگزین صادر می‌کنم.
می‌توانید اشاره کنید که در کدام 
جرائم بیشتر از حکم جایگزین استفاده 

می‌کنید؟
جرائمی مانند تهدید، توهین، افترا یا خیانت در 
امانت. معمولا اگر به من ثابت شود که متهم به‌شدت 
پشیمان است، قطعا به جای فرستادن او به زندان، 
برایش مجازات جایگزین درنظر می‌گیرم. تا جایی 
که بتوانم از ورود افرادی که سابقه‌ای ندارند و جرم 
کم‌اهمیت مرتکب شده‌اند، به زندان جلوگیری 
می‌کنم؛ چون این موضوع برای من از اهمیت 

ویژه‌ای برخوردار است.
چرا این موضوع برایتان مهم و از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است که سعی می‌کنید 

از ورود افراد به زندان جلوگیری کنید؟
داشتن چنین روحیه‌ای به شروع کارم برمی‌گردد. 
9سال قبل که کارم را شروع کردم، دادیار جرائم 

داخل زندان بودم؛‌ زندان رجایی‌شهر، قزل‌حصار 
و ندامتگاه کرج. یک‌سال اول در این 3زندان 
دادیار بودم و کار می‌کردم. از نزدیک شاهد این 
موضوع بودم که چطور زندانی شدن افرادی که 
سابقه‌ای نداشتند، تأثیرات بد و مخربي بر روحیه 
و زندگیشان می‌گذاشت؛ به‌عنوان نمونه چند فرد 
را دیدم که مرتکب جرم کم‌اهمیتی مانند توهین 
شده بودند و باید بین 3 تا ‌6ماه زندانی می‌شدند. به 
چشم خود دیدم این افراد که اغلب تحصیلکرده هم 
بودند، در زندان تحت‌تأثیر جو زندان قرار گرفته و 
در آنجا، ‌آموزش خلاف دیدند و پس از آزادی دیگر 
آن آدم سابق نبودند؛ چراکه زندگی در زندان خیلی 
سخت است و شرایط بسیار بدی دارد. همان افرادی 
که هیچ سوء‌پیشینه‌ای نداشتند، یکباره تبدیل 
به مجرمانی خطرناک شدند و دست به اقدامات 
خلافکارانه بزرگی زدند. همان روزها با خودم 
عهد بستم که چنانچه روزی، خداوند لطف کرد و 

برصندلی قضاوت نشستم تا جایی که بتوانم 
از ورود افرادی که جرم کم‌اهمیت مرتکب 
می‌شوند، به زندان جلوگیری کنم تا 

آینده‌شان تباه نشود.
می‌توانید به چند مورد از 

احکام جایگزینی که صادر 
کرده‌اید، اشاره کنید؟
من سعی می‌کنم با 

توجه به شخصیت 
طرف، برایش 

حکم 
ین  یگز جا

حبس 

درنظر بگیرم؛ یعنی  ابتدا به شغلش نگاه می‌کنم و 
بعد براساس آن، حکم صادر می‌کنم؛ به‌عنوان نمونه 
فردی بود که مرتکب خیانت در امانت شده و کارش 
طراح سرویس‌های آرکوپال بود. حکم دادم به 
جای رفتن به زندان و تحمل چند‌ماه حبس، برای 
8عروس و داماد بی‌بضاعتی که تحت نظر کمیته 
امداد و بهزیستی هستند، سرویس کامل آرکوپال 
به‌عنوان جهیزیه تهیه کند یا فردی که تولیدی 
لوازم‌التحریر داشت و مزاحمت برای همسایه‌اش 
ایجاد کرده بود، محکوم شد که برای 8دانش‌آموز 
بی‌بضاعت، پک کامل لوازم‌التحریر تهیه کند یا فرد 
ديگري که لیسانس حقوق داشت خودش را وکیل 
جا زده بود و سعی داشت به شخصي در دادگاه 
کمک کند. هرچند شاکی رضایت داد اما براساس 
قانون متهم باید ‌6ماه زندانی می‌شد. چون سابقه‌ای 
نداشت و صرفا فکر می‌کرده لیسانس حقوق 
گرفته و دیگر وکیل شده است، او را 
به جای فرستادن به زندان محکوم 
به خرید ۸بسته و مجموعه کتاب 
آزمون وکالت برای ۸دانشجوی 
تحت پوشش بهزیستی در رشته 
وکالت کردم؛ چون مي‌دانستم 
این مجموعه کتاب‌ها گران 
است و کمک بزرگی برای 
دانشجویان تحت 
پوشش بهزیستی 
بود.  خواهد 
مورد دیگر 
متهمی  هم 
بود که به 

جرم توهین دستگیر شده بود. من وی را به جای 
حبس، محکوم به خرید ۸دست لباس گرم برای 
۸کودک کار و کاشت نهال برای ۸کودک کار به 
نام آنها کردم که مجازات اجرا شد. پرونده دیگر هم 
مربوط به دعوای ۲همسایه بود که من حکم دادم تا 
فردی که اقدام به توهین کرده ۸حدیث و آیه درباره 
حرمت و آبروی افراد پیدا کند. او باید ۸آیه را حفظ 
می‌کرد، می‌نوشت و برای من می‌آورد که مجازات 
این شخص هم اجرا شد. در پرونده دیگري هم فردی 
به اتهام تهدید و مزاحمت دستگیر شد. ظاهرا صدای 
سگ او برای همسایه مزاحمت ایجاد می‌کرد و او در 
درگیری، همسایه‌اش را تهدید کرده بود. من حکم 
دادم تا این فرد 8ملک برای 8نفر که زیرپوشش 
کمیته امداد و سرپرست خانوار بودند، اجاره کند 

که این حکم هم اجرا شد.
این مجرمان اغلب خانم هستند 

یا آقا؟
اغلب آقا هستند اما در بین آنها خانم هم وجود دارد. 
به‌عنوان نمونه خانم معلمی متهم پرونده‌ام بود 
که فکر می‌کنم به جرم خیانت در امانت دستگیر 
شده بود. حکم دادم تا این خانم معلم به 8کودک 
کار، زبان تدریس کند. یک خانم دیگر هم بود 
که او هم محکوم به کاشت 8درخت شد. یک 
خانم تحصیلکرده دیگر هم بود که محکوم به 

خرید 8تبلت برای 8کودک بی‌بضاعت شد. البته 
پرونده‌های بسیاری هست که من الان این موارد 

در خاطرم مانده است.
در همه احکام از عدد ۸ استفاده 
کرده‌اید؛ مثل کاشت 8درخت یا تدریس به 

8کودک کار و... ؛ دلیلش چیست؟
به نیت امام‌هشتم ما شیعیان. من ارادت خاصی به 
امام‌رضا)ع( دارم و خادم حرم ايشان هستم. روزی 
که کارم را شروع کردم رفتم حرم امام رضا)ع( 
و از ايشان خواستم تا کمکم کند. بعد که دادیار 
دادسرای سرقت و سپس بازپرس جنایی و پله 
بعدی رئیس دادگاه شدم هم این کار را تکرار کردم. 
هر بار از خودشان کمک خواستم و همیشه از عدد 8 
نیز در احکامی که صادر می‌کنم، استفاده می‌کنم. 
حتی یادم هست وقتی کارم را شروع کردم از مشهد 
یک خودنویس خریدم که فقط با آن قرار آزادی 
متهمان را صادر کردم. این موضوع برمی‌گردد به 
زمانی که دادیار دادسرای ویژه سرقت بودم. بعد 
آن خودنویس را فروختم که باعث شد 110زندانی 

آزاد شوند.
شما یک قاضی معروف و چهره 
مردمی هستید و ظاهرا چندین جام و تندیس 

هم به همین منظور دریافت کرده‌اید؟
تعداد جام‌هایم را به‌خاطر ندارم چون از هر جشنواره 
یک جام و تندیس دریافت کرده‌ام اما باید بگویم 
که بعد از دریافت این جام‌ها و تندیس‌ها همه آنها 
را برای فروش گذاشتم و خیرین آنها را خریدند و 
با پول‌شان زندانیان زیادی آزاد شدند و به آغوش 

خانواده‌هایشان برگشتند.
چه چیزی باعث شده تا چنین 

روحیه خیرخواهانه‌ای داشته باشید؟
احساس رضایت از خود می‌کنم ‌وقتی كه 
می‌توانم به فردی کمک کنم. هیچ وقت آدم‌ها 
را از بالا به پایین نگاه نکرده‌ام. این خصلت 
من است. هر وقت که متهمی مقابل من قرار 
می‌گیرد برای چند دقیقه خودم را جای آن 
شخص می‌گذارم. قضاوت کار سختی است و خدا 
همیشه به من لطف داشته و کمکم کرده است. 
اطرافیانم معتقد هستند که روحیه صلح و سازش 
دارم و شاید همین روحیه و آرامشی که خدا به 
من داده باعث شده که همیشه دلم خواسته به 
مردم کمک کنم و کار خیر انجام دهم. البته 
در پرونده‌هایی که متهم مرتکب جرائم خشن 

شده، ‌به هیچ عنوان کوتاه 
نیامده‌ام و مجازات سنگینی 
هم برایش صادر کرده‌ام.

داخلی

زن 60ساله، قاتل پیرمرد 
93ساله شد

زندگی مشترک کارل میلر 93ساله و جویس 
آلبرز 60ساله که از حدود یک‌ماه پیش شروع 
شده بود مدت زیادی طول نکشید و با جنایتی 
هولناک پایان یافت. به‌گزارش همشهری به 
نقل از فاکس، ساکنان محله‌ای کوچک در 
شهر یاواپای ایالت آریزونا چند روزی بود که از 
همسایه‌شان به نام میلر خبر نداشتند و نگرانش 
شده بودند. این مرد 93ساله راننده کامیون بود 
و به تازگی با زنی به‌نام جویس آلبرز، زندگی 
مشترکش را آغاز کرده بود. همسایه‌ها که از 
این ماجرا نگران شده بودند ماجرا را به پلیس 
خبر دادند و تیمی از مأموران برای پی بردن به 
سرنوشت مرد گمشده راهی خانه او شدند. وقتی 
مأموران زنگ خانه را به صدا درآوردند، جویس 
آلبرز 60ساله در را گشود. او به مأموران گفت که 
کارل میلر برای انجام کاری سوار بر کامیونش 
از خانه خارج و راهی شهر دیگری شده است 
اما چند ساعت بعد که کامیون میلر در یکی از 
خیابان‌ها پیدا شد، مأموران به ماجرا مشکوک 
شدند. کامیون در خیابانی در نزدیکی محل 
زندگی میلر پیدا شد و این نشان می‌داد که زن 
60ساله درباره اینکه او راهی شهر دیگری شده، 

دروغ گفته است.
ماموران بار دیگر راهی خانه میلر شدند اما این‌بار 
هرچه زنگ زدند، کسی جوابشان را نداد. آنها 
که به ماجرا مشکوک شدند از گوشه یکی از 
پنجره‌ها نگاهی به داخل خانه انداختند و صحنه 
عجیبی دیدند. پیکر مردی سالخورده بی‌‌حرکت 
روی زمین افتاده بود و به‌نظر می‌رسید که نفس 
نمی‌کشد. مأموران در ادامه با شکستن قفل در، 
وارد خانه شدند و متوجه شدند که مردی که 
روی زمین افتاده، کارل میلر است که به قتل 
رسیده. این در حالی بود که زن 60ساله که در 
خانه حضور داشت به اتهام قتل دستگیر و به 
اداره پلیس منتقل شد. این زن در بازجویی‌ها 
به قتل میلر 93ساله اعتراف کرد اما هنوز معلوم 
نیست که انگیزه او از این جنایت چیست و 
پلیس اعلام کرده که این زن بازداشت شده و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

‌مرگ هولناک
 در نخستین سرقت

2 پسر جوان که می‌خواستند هیجان سرقت را 
تجربه کنند، موبایل‌قاپی را شروع کردند اما در 

نخستین سرقت با حادثه‌ مرگباری روبه‌رو شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به پلیس خبر 
رسید که 2 سارق که سوار بر موتور بودند پس 
ازسرقت گوشی یک زن، بر اثر تصادف به‌شدت 
مصدوم شده و یکی از آنها در بیمارستان جان 
باخته است. با شروع تحقیقات، زن مالباخته به 
ماموران گفت: من در حال رانندگی بودم که در 
ترافیک گرفتار شدم. از سوی دیگر شیشه ماشینم 
پایین بود و در حال صحبت با گوشی موبایل 
آیفون 13پرومکس خود بودم. ناگهان یک دستگاه 
موتورسیکلت به ماشینم نزدیک شد و در یک چشم 
به‌هم زدن ترک نشین موتور، گوشی‌ام را قاپید و 
هردو فرار کردند. آنها وارد کوچه‌ای شدند و من هم 
تصمیم گرفتم به تعقیبشان بپردازم. وی ادامه داد: 
کوچه دومی که آنها داخل آن پیچیدند بن‌بست بود 
اما سرعت‌شان آنقدر زیاد بود که ناگهان تعادلشان 

را از دست دادند و موتورشان واژگون شد.
در ادامه تحقیقات، گوشی آیفون شاکی از جیب 
سارقی که جانش را از دست داده بود کشف شد. 
به دستور بازپرس جسد جوان 25ساله به پزشکی 
قانونی انتقال یافت. از سوی دیگر همدست وی که 
در این حادثه مصدوم شده بود تحت بازجویی قرار 
گرفت و گفت: من و دوستم مشکل مالی نداریم. 
ما روز حادثه تصمیم گرفتیم در خیابان چرخی 
بزنیم و صرفا برای تجربه هیجان یک گوشی آیفون 

سرقت کردیم. 
وی ادامه داد: در حال پرسه زدن در خیابان بودیم 
که چشممان افتاد به زنی جوان. او پشت فرمان 
ماشین جک بود و درحالی‌که شیشه‌ها پایین بود 
با موبایلش صحبت می‌کرد. من که راکب بودم به 
ماشین جک زن جوان نزدیک شدم و دوستم در 
یک چشم به‌هم زدن گوشی را قاپید. سپس هر دو 
فرار کردیم اما چون بار اولمان بود، هول و دستپاچه 
شده بودیم. وحشتزده تصمیم به فرار از مخمصه 
داشتیم اما از بخت بد ما، شاکی به تعقیبمان 
پرداخت و عمدا با ماشین به موتور ما کوبید که 
موجب شد تعادلمان را از دست بدهیم و زمین 
بخوریم. در این حادثه، دوستم جان باخت و هنوز 

من در شوک این حادثه هستم.
این سارق تازه کار در حالی چنین ادعایی مطرح 
کرده که شاکی می‌گوید، ‌به هیچ عنوان با موتور 
سارقان برخورد نکرده و آنها هنگام فرار تعادل‌شان 
را از دست داده‌اند. در این شرایط، قاضی پرونده 
دستور داده تا کارشناسان تصادف، بررسی‌های 
لازم را انجام دهند و اعلام کنند که آیا تصادف 

عمدی بوده یا نه.

آن‌سوی مرز

داستانسرایی بعد از 
قتل شوهر

زنی که در درگیری جان 
همسرش را گرفته بود، به 
ارتکاب جنایت اعتراف 

کرد. 
به گزارش همشهری، ظهر 
شنبه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس ویژه 
قتل تهران خبر رسید که 
مردی در درگیری جان 
باخته است.  وی به همراه 
همسرش در آپارتمان‌شان 
بودند که این حادثه رخ داده 
بود. همسر وی در تحقیقات 
اولیه گفت: شوهرم مشکل 
اعصاب و روان داشت وحتی 
چندین بار در بیمارستان 
بستری شده بود. امروز هم 
ناگهان با ماهیتابه به سر و 
صورتش کوبید و پیش از 
اینکه مانع او شوم، جان 

باخت. 
پزشکی قانونی اما بر خلاف 
ادعای زن جوان، اعلام کرد 
که شوهرش به‌دلیل خفگی 
جان باخته است. ماموران 
بار دیگر به تحقیق از این 
زن پرداختند  و هر چند او 
قصد داشت این بار جنایت 
را به گردن فردی غریبه 
بیندازد اما در نهایت اسرار 
قتل شوهرش را فاش کرد. 
او گفت: من و شوهرم مدام 
با یکدیگر دعوا داشتیم؛ 
چون نمی‌توانستیم بچه دار 
شویم و اختلاف مان بیشتر 
بر سر همین مسئله بود. 
وی ادامه داد: روز حادثه 
بار دیگر با شوهرم درگیر 
شدم. او خیلی عصبانی بود 
و به سمت آشپزخانه رفت. 
ماهیتابه را برداشت و به 
سر و صورتش کوبید. من 
به سمت او رفتم تا آرامش 
کنم اما او به‌شدت عصبانی 
بود. ناچار شدم شالم را دور 
دهانش بپیچم تا فریادش 
قطع شود اما او جان باخت. 
من اصلا قصد کشتن او را 
نداشتم و همه‌‌چیز در یک 

لحظه رخ داد.
این زن پس از اقرار به قتل 
بازداشت شد و تحقیقات 
تکمیلی از او توسط مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران ادامه دارد.

سرقت از بیماران در 
بیمارستان

مردی که با حضور در 
بیمارستان‌های مختلف تهران 
با شگردی عجیب دست به 
سرقت کارت‌ عابربانک 
مراجعان می‌زد، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چند 
روز پیش مرد سالخورده‌ای 
به کلانتری۱۳۱ شهرری رفت 
و از دزد کارت عابربانکش 
در بیمارستان شکایت کرد. 
وی گفت: برای درمان به 
بیمارستان فیروزآبادی رفته 
بودم و وقتی می‌خواستم 
از دستگاه عابربانک پول 
بردارم، مرد جوانی نزد من 
آمد و گفت که چون شما 
بیمار هستی، اجازه بده 
کمکت کنم. او کارتم را گرفت 
و در دستگاه گذاشت و رمزم 
را پرسید اما بعد گفت که 
سیستم قطع است و کارتم را 
پس داد و رفت. من هم خودم 
را به یک دستگاه عابربانک 
در خارج از بیمارستان 
رساندم اما وقتی می‌خواستم 
کارتم را در دستگاه بگذارم، 
متوجه شدم که کارت به نام 
من نیست و فقط شبیه کارت 
من است. آن موقع بود که 
فهمیدم آن مرد جوانی که 
قصد کمک به من را داشته، 
در حقیقت سارق بوده ، 
کارتم را با یک کارت سوخته 
عوض کرده و با در اختیار 
داشتن رمز کارتم، موجودی 

آن را به سرقت برده است.
این تنها شکایت از سارق 
کارت‌های عابربانک نبود؛ 
چرا‌که 6شاکی دیگر 
هم با مراجعه به پلیس 
اعلام کردند زمانی که در 
بیمارستان بوده‌اند، جوانی 
آنها را فریب داده و کارت 
عابربانک آنها را سرقت و 
موجودی حسابشان را خالی 
کرده است.به‌گفته سرهنگ 
محمد قاسم طرهانی، 
فرمانده انتظامی شهرستان 
ری، با این شکایات تحقیقات 
برای دستگیری سارق آغاز 
شد و مأموران موفق شدند 
‌۲۸بهمن ماه، او را در حیاط 
یکی از بیمارستان‌ها 
دستگیر کنند و تحقیقات 
برای شناسایی تمامی 

مالباختگان ادامه دارد.

رویداد
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»زمانی دادیار جرائم داخل زندان بودم و از نزدیک می‌دیدم که چطور 
زندانی شدن افرادی که هیچ‌ سابقه کیفری نداشتند می‌توانست آنها 
را تبدیل به مجرمان سابقه‌دار کند؛ برای همین وقتی قاضی شدم، 
تصمیم گرفتم از زندانی شدن مجرمان جرائم سبک که سابقه کیفری 
ندارند جلوگیری کنم.« اینها را میثم حسین‌پور می‌گوید؛ قاضی 
جوانی که در سال‌های اخیر بارها به‌دلیل انجام کارهای خداپسندانه 

و صدور احکام نوآورانه جایگزین حبس، در رسانه‌ها مطرح شده و 
خیلی‌ها او را به‌عنوان یک قاضی خلاق می‌شناسند. او دکتری حقوق 
جزا و جرم‌شناسی دارد،قریب به 9سال از شروع کارش در قوه‌قضاییه 
می‌گذرد و پرونده کاری‌اش پر است از کارهای خلاقانه و احکام 
مبتکرانه. شاید یکی از جنجالی‌ترین احکامی که قاضی حسین‌پور 
صادر کرد، برای خودش بود. او زمانی که دادیار دادسرای ویژه سرقت 
بود درحالی‌که تصور می‌کرد در انجام وظایفش کوتاهی کرده قرار 
24ساعت بازداشت برای خودش در پلیس آگاهی صادر کرد؛ یا اینکه 
به مجرمی که به‌خاطر سرقت لوله‌های آب در پارک دستگیر شده بود، 

کمک کرد تا از رفتن او به زندان جلوگیری کند. این بازپرس سابق 
دادسرای جنایی تهران از 15ماه پیش پشت میز قضات نشسته ،حالا 
رئیس شعبه102 دادگاه کیفری2 لواسانات است و همچنان به کارهای 
منحصربه‌فرد خود ادامه می‌دهد. وی در این مدت بیش از 50حکم 
جایگزین حبس صادر کرده چراکه معتقد است در پرونده‌هایی که 
جرائم کم‌اهمیت صورت گرفته، می‌توان به جای حبس، ‌از مجازات‌های 
جایگزین که قانونگذار اجازه داده، استفاده کرد تا مانع از فرستادن این 
مجرمان به زندان شد. گفت‌وگوی همشهری با این قاضی خوش‌فکر را 

در ادامه می‌خوانید.

الهه فراهانیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

فروش جام برای نجات یک قاتل گفت و گو
یکی از ابتکارات جالب قاضی حسین‌پور که سر و صدای 
زیادی در رسانه‌ها به پا کرد، زمانی شکل گرفت که او 
قصد داشت به یک محکوم به قصاص که از اولیای دم رضایت گرفته بود 
اما به‌خاطر عدم‌توانایی در پرداخت دیه 200میلیون تومانی در زندان بود، 

کمک کند.
او که در آن زمان بازپرس شعبه چهارم دادسرای جنایی تهران بود و برای 
فراهم کردن مبلغ دیه فکر جالبی به ذهنش رسید. قاضی حسین پور مدتی 
قبل‌تر به‌دلیل کارهای خیرخواهانه‌اش به یک برنامه تلویزیونی دعوت و 
به‌عنوان چهره مردمی انتخاب شده و جامی به او هدیه داده شده بود. او به این 
فکر افتاد تا این هدیه)جام( را بفروشد و با پول آن بخشی از دیه 200میلیونی 
مرد زندانی را فراهم کند. در همان زمان، حمید سوریان، قهرمان سابق 
کشتی که از این ماجرا خبردار شده بود نیز تصمیم گرفت برای نجات مرد 
زندانی به بازپرس جوان کمک کند. او 2پیراهن تیم ملی را به اردو برد و از همه 

ملی‌پوشان کشتی خواست آن را امضا کنند. به این ترتیب قرار شد 2پیراهن و 
جام آقای قاضی به فروش برسد، وقتی گزارش این ماجرا در روزنامه‌ همشهری 
منتشر شد، یک خیر با خواندن گزارش تصمیم گرفت جام و پیراهن را 
خریداری کند تا پول آن صرف آزادی زندانی شود. او پیراهن و جام را به مبلغ 
250میلیون تومان خرید که 200میلیون تومان آن صرف نجات مرد نجات یافته 
‌از قصاص شد و 50میلیون تومان دیگر نیز به آزادی یک زندانی جرائم غیرعمد

اختصاص پیدا کرد.
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خانم معلمی به جرم خیانت در امانت 
 دستگیر شده بود. حکم دادم تا

 او به 8کودک کار، زبان درس بدهد
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حوالی ساختمان ایستگاه راه‌آهن تهران، 
کمی که پا از رفتن شل کنید و منتظر 
بایستید، طولی نمی‌کشد که جمعیتی 
 از رانندگان تاکسی، سوی‌تان سرازیر
 می‌شوند. هر کدام‌شان چیزی زمزمه 
می‌کنند و اگر روی خوش یا کنجکاوی از 
سوی شما ببینند، دیگر رهایتان نمی‌کنند 
تا زمانی که اطمینان یابند شما مشتری آنها 
نیستید. »کجا می‌خوای بری؟«، »دربست 
در خدمتیم...«، »از قطار جا موندی؟«، »از 
اینجا تا ایستگاه بعدی که به قطارت برسی، 
می‌برمت!«، »قم، گرمسار، قزوین...« و »فقط 
بگو مقصدت کجاست!«. آری این رانندگان 
تاکسی با سرعت‌شان، مسافران جامانده 
از قطارهای مختلف و تازه از راه‌رسیدگان 

غریب را به مقصد می‌رسانند.

نگاهشان صبح تا شب به رشته‌های‌خامه‌های رنگ‌شده است، 
شاید به‌خاطر همین است که می‌گویند رنگرز‌ها زیاد حرف 
نمی‌زنند. کارگاه‌هایشان اغلب در حاشیه شهر است و همین 
حاشیه‌نشینی و سکوت محیط اطراف هم بی‌تأثیر در آرامش‌ 

فضای کارشان نیست. سرو‌کارداشتن‌شان با دیگ‌های بزرگ 
پر از رنگ و بخار، صورتشان را همیشه سرخ نگه می‌دارد؛ انگار 
 خودشان هم دیگر با این گل‌انداختن گونه‌ها کنار آمده‌اند.

 اما کار آبا و اجدادی‌شان دیگر رونق گذشته را ندارد. 

 سکوت 
رنگرزخانه‌ها مصور

عملیات نجات جامانده ها
گزارشی از ‌ رانندگانی که مسافران جامانده از قطار را به ایستگاه بعدی می‌رسانند

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

 راننده ،
 باربر و مسافر وامانده 

در گوشه و کنار محوطه مقابل ساختمان ایستگاه راه‌آهن، 
نیمکت‌هایی برای استراحت مسافران منتظر، تعبیه شده که 
روی اغلبشان افرادی نشسته‌اند. تعدادی از نیمکت‌های ضلع 
غربی محوطه در قرق افراد کارتن‌خواب است که آنها نیز همه 
بارشان از سفر دور و دراز زندگی را در چمدان‌هایی کهنه، 
جای داده‌اند و در ضلع شرقی، بیشتر، مسافرانی از شهرهای 
مختلف کشور هستند. کنارشان هم باربرهای راه‌آهن با آن 
چرخی‌های بزرگ و کوچکشان که همگی شماره‌گذاری 
شده‌اند، دیده می‌شوند. یکی از باربران که سن و سال زیادی 
هم ندارد، نشان به آن نشان که پشت لبش چیزی جز چند 
تار موی نازک، سبز نشده با یکی از همین رانندگان تاکسی 
راه‌آهن به مرافعه می‌افتد و مسافری هم میانشان وامانده 
است. باربر کوچک، چمدان‌های مسافر را به راننده تاکسی 
نمی‌دهد و راننده تاکسی هم برای اینکه غائله ختم به خیر 
شود، می‌گوید: »پسر، آخر به تو چه؟ این بنده خدا خودش 
راضی ا‌ست که 120هزار تومان بدهد.« باربر با آن لهجه پیدا 
و پنهان در کلامش و با خونی که دوباره به جوش می‌آید، 
می‌گوید:   »120هزار تومان از اینجا تا ترمینال جنوب؟ چه 
خبر است؟ تاکسی اینترنتی با این همه دَک و پزُش، خیلی 
بگیرد 60هزار تومان طلب می‌کند! آن وقت تو به این غریب از 
روستا آمده، رحم‌ات نمی‌آید؟« رانندگان دیگر، به غائله ورود 
می‌کنند و هر یک خطاب به باربر مطلب و کنایه‌ای می‌گویند: 
»تو بارت را ببر، به باقی ماجرا کاری نداشته باش!«، » از همان 
اول هم فضول بودی!«، »اصلا تو خودت چقدر پول گرفتی 
تا چمدان این بخت برگشته را از سکوی مسافران تا اینجا 

بیاوری؟«

قطار می‌رود، تمام ایستگاه می‌رود!

از حدود سال 1306که بنای سیمانی و بزرگ ایستگاه راه‌آهن تهران 
در جنوب میدانی با همین نام، استوار شد، تقریبا زمانی نبوده که آن 
حوالی از جمعیت مسافر، استقبال‌کننده یا بدرقه‌کننده، خالی و 
خلوت باشد. شب و روز هم نداشته و ندارد؛ هر ساعتی از شبانه‌روز که 
گذرتان به اینجا بیفتد، مسافران چمدان به‌دست را خواهید دید که 
شوق رسیدن یا دلتنگی رفتن‌شان کاملا نمایان است. همین شوق و 
دلتنگی مسافران ایستگاه راه‌آهن برای رسیدن و رفتن، علت گرمی 
بازار رانندگان تاکسی در این حوالی ا‌ست که مدت‌هاست علاوه بر 
خدمات درون‌شهری، خدمات برون‌شهری نیز ارائه می‌دهند؛ خدمتی 
تازه که »سرعت« به آن انضمامی هیجان‌انگیز داده است. تعداد این 
رانندگان که قدیمی‌ترین‌شان از حدود 18سال پیش آنجا پی مسافران 
جامانده از قطار و رساندنشان با سرعت برق و باد به ایستگاه بعدی برای 
سوار شدن به قطار، فعال بوده و هست به حدود 10تا 15نفر می‌رسد 
که با توجه به فصول سفر، آمارشان نوسان می‌یابد. این تعداد، به جز 
تعداد رانندگان کانکس تاکسیرانی شهرداری و البته دفتر تاکسیرانی 
ایستگاه راه‌آهن است. درواقع اینان، به‌صورت شخصی مسافرکشی 

می‌کنند و در کنارشان پیک موتوری‌هایی هم به چشم می‌خورند که 
با لایی کشیدن میان خودروهای در ترافیک و شلوغی مانده، سعی 

دارند مسافران را به مقصد برسانند.

کرایه گران، قطار رفته و مسافر شتابان

هادی، یکی از این رانندگان تاکسی است که می‌گوید: »کارمان 
بی‌شباهت به شوتی‌سواران نیست؛ آنها اغلب کالا جابه‌جا می‌کنند، 
ولی ما بیشتر به داد مسافرانی می‌رسیم که به هر دلیل، دیر به ایستگاه 
رسیده‌اند و قطارشان رفته است.« او در ادامه با خنده به تفاوت کارشان 
با شوتی‌سواران نیز اشاره می‌کند: »البته کار ما، بگیر و ببند و تعقیب و 
گریز پلیسی ندارد! با سرعت از مسیرهای میانبر، آن هم بدون تصادف، 
مسافر را به قطارش می‌رسانیم.« چشمش تا به مسافری با رخت 
و لباس بلوچ می‌افتد، بی‌معطلی به گفت‌وگویمان پایان می‌دهد و 
می‌رود سراغ رزق و روزی‌اش. اکبر، همان قدیمی‌ترین راننده تاکسی 
است که گرد پیری، حسابی روی سرش نشسته: »تا قم کرایه‌اش 
700هزار تومان، تا گرمسار 600هزار تومان و تا قزوین هم 800هزار 
تومان است؛ آن هم به‌خاطر عوارضی‌هایش.« مسافر جا مانده از قطار 

که همراه خواهرش است، با تعجب می‌پرسد: »قیمت بلیت قطار تا 
قم، 15هزار تومان است  و شما می‌گیرید 700هزار تومان!« اکبر، 
گره‌ای به ابروهای پرپشتش می‌اندازد و پاسخ می‌دهد: »خانم، شما جا 
ماندی و عجله داری؛ این گرانی کرایه ما هم به‌خاطر همین جا ماندن 
و عجله داشتن شماست ؛گرنه چطوری می‌خواهی برسی به قطاری 
که قرار بوده در نهایت شما را ببرد مشهد، اهواز یا حتی کاشان؟« اکبر، 
تمایل چندانی به گفت‌وگو با ما ندارد تا برایمان از خاطره آن تصادف 
سهمگین در اتوبان قم به سبب سرعت زیاد )بموقع رساندن مسافر 
به ایستگاه قطار قم(  یا از ماجراهای جا ماندن و رساندن بسته‌های 
سوغاتی و چمدان‌های جامانده مسافران بگوید. اینها اشاراتی هستند 
که یکی از رانندگان تاکسی کانکس تاکسیرانی شهرداری که کنار 
در خروجی ساختمان راه‌آهن قرار گرفته، می‌گوید و کوتاه نیز ادامه 
می‌دهد: »نظارتی بر فعالیت این رانندگان شخصی نیست؛ فعالیت‌شان 
از نرخ کرایه تا بیمه و امنیت سفر باید بررسی شود. درست است که 
خیلی‌هاشان قدیمی هستند و دست به خطا نمی‌زنند، ولی به هر حال 
بدون نظارت هم نمی‌شود.« جالب این است که کمتر مسافری سوی 
کانکس تاکسیرانی یا دفتر تاکسی راه‌آهن می‌رود. علتش را بهرام، 
یکی از کسبه اینطور توضیح می‌دهد: »مسافران تا پایشان را بیرون از 
ساختمان ایستگاه می‌گذارند و تا قبل از اینکه خودشان را پیدا کنند به 
احاطه رانندگان تاکسی‌های شخصی درمی‌آیند. اوج کار این رانندگان 

ساعت‌هایی‌ است که قطارها از مسافر تخلیه می‌شوند.«

دندان‌گردها  و مسافر غریب

درست وسط میدان، عباس 60ساله نشسته است و برای کبوترها، 
نان خشک می‌ریزد. از خوزستان آمده تا پزشکان تهرانی، قلب 
بیمارش را درمان کنند. شب‌ها در یکی از مسافرخانه‌های قدیمی 
نزدیک ایستگاه راه‌آهن می‌خوابد و روزها هم اگر وقت پزشک 
و معالجه نداشته باشد، می‌آید همین‌جا می‌نشیند: »نزدیک 
به یک سال است که هر 3، ‌4ماه درمیان می‌آیم تهران. دیگر، 
آدم‌های این حوالی را خوب می‌شناسم؛ مثلا قصه هر کدام از این 
رانندگان تاکسی را که معمولا از ساعت 3صبح می‌آیند اینجا برای 
مسافرکشی، از برَ هستم.« بعد به سمت راست که چند راننده کنار 
هم گعده شوخی و خنده گرفته‌اند، اشاره می‌کند و می‌گوید: »آنها 
به هیچ راننده تازه‌واردی اجازه نمی‌دهند به محدوده‌شان نزدیک 
شود و مسافرهایشان را با قیمت‌های پایین‌تر از کفشان درآورد. اما 
‌خدا‌وکیلی، قیمت‌هایشان بالاست. نخستین‌بار که کرایه بعضی 
مسیرهایشان را پرسیدم، با خودم گفتم، بله می‌شود که اینقدر 
گران باشد؛ به هر حال تهران است دیگر. اما چند وقت بعد، یکی 
از آنها که منصف‌تر بود گفت چند نفر از رانندگان اینجا کمی 
دندان‌گرد هستند و فقط هم می‌روند سراغ مسافران شهرستانی! 
چون مسافران شهرستانی خبر از نرخ کرایه‌های تاکسی در تهران یا 

چگونگی فعالیت تاکسی‌های اینترنتی ندارند. 
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حافظ
ز روی دوست دل دشمنان چه دریابد

چراغ مرده کجا شمع آفتاب کجا

تاریخ گواهینامه تان را چک کنید

گواهینامه گرفتن شرایط 
خودش را دارد و کسانی 
که موفق به دریافت این 
مدرک می شوند، می‌دانند 
که گواهینامه مادام العمر 
 نیست و معمولا بعد از

10 سال اعتبارش تمام می شود. آنهایی که گواهینامه ندارند 
 و با وجود این پشت فرمان خودرو می نشینند و رانندگی

می‌کنند که تکلیفشان معلوم است، در صورت تصادف باید 
جریمه سنگین بپردازند و اگر هم تصادف کنند، بیمه ای ندارند 
که خسارتشان را پرداخت کند و به قول کارشناسان، از شمول 
بیمه شخص ثالث خارج هستند.  اما آنهایی که گواهینامه دارند 
اما از مدت اعتبار آن گذشته و گواهینامه‌شان را تمدید نکرده 
باشند، اگر تصادف کنند، حتی اگر بیمه شخص ثالث هم داشته 
باشند، بیمه هیچ خسارتی پرداخت نمی کند.  به عبارت ساده‌تر 
اگر گواهینامه رانندگی شما مدتش تمام شده باشد و  به هر 
دلیلی‌آن را‌تمدید نکنید، سوار ماشین بدون بیمه هستید و در 

زمان تصادف، خسارت و دیه را باید از جیب خودتان بپردازید.‌

علاقه بی‌پایان ژاپنی‌ها به خیام
خیام نیشابوری را کمتر ایرانی‌ای 
هست که نشناسد و حداقل یکی 
از رباعیاتش را نخوانده باشد. این 
شاعر ایرانی البته شهرت جهانی 
دارد؛ چراکه شهرت او گرچه 
بیشتر به شاعری است، اما در واقع 
خیام فیلسوف و ریاضیدان هم 
بود. جالب اینجاست که مردم 
ژاپن علاقه عجیبی به این شاعر 

 ایرانی دارند و تاکنون حدودا 30 اثر 
ژاپنی از رباعیات خیام در ژاپن منتشر شده است و این ترجمه‌ها 
در آمازون ژاپن و سایر وب‌سایت‌های فروش آنلاین داخلی این 
کشور در دسترس علاقه‌مندان قرار دارد. اما ظاهرا قرار است در 
روزهای آینده هم ترجمه جدید دیگری از رباعیات خیام توسط 

انتشارات کوکوشوکان‌کوکای به زبان ژاپنی عرضه شود.

قطاب، کام جهان را شیرین کرددریچه
این فقط ما ایرانی‌ها 
نیستیم که با شنیدن اسم 
می‌آورند. قطاب اندازه‌ای کوچک دارد و با پودر شکر تزیین پرتقال هم آغشته می‌کنند و بعد به شکل مدور یا هلالی در شیرینی‌ها را سخاوتمندان به دارچین، گلاب، هل و شکوفه خمیر آن را با مغز بادام یا مغزهای دیگر پر می‌کنند. این قطاب، نوعی دسر پخته شده از خمیر گندم است که داخل این سایت در توضیح چگونگی پخت قطاب نوشته: »شیرینی قرار گرفته و رتبه 47را به‌دست آورده است.کرده که در این لیست قطاب در بین 50شیرینی برتر جهان لیست برترین »شیرینی‌های سرخ شده« جهان را منتشر خوردنی‌ها پژوهش می‌کند و شهرتی جهانی دارد، به تازگی سایت تخصصی »اطلس‌مزه« که در زمینه انواع غذاها و شهرهای مختلف هم قطاب پیدا می‌شود.ناملموس این استان ثبت ملی شده، اما امروزه در قنادی‌های کل جهان دارد و با اینکه سوغات یزد است و به‌عنوان میراث آب بیفتد. این شیرینی خوشمزه حالا طرفداران زیادی در »قطاب« یا دیدنش چشم‌های‌مان برق بزند و دهانمان 

می‌شود. این شیرینی در بسیاری از جشن‌ها و مناسبت‌های 
سرخ شده سایت اطلس‌مزه، »بامیه« جالب است بدانید که در لیست شیرینی‌های برای شیرین کردن آن استفاده می‌شود.نام »قطاب عسلی« وجود دارد که به جای پودر قند از عسل آن »قطاب یزدی« و »قطاب کرمانی« است. نوع سومی هم به مختلف به سبک‌های متفاوتی تهیه می‌شود که 2 نوع اصلی برنجی و بسیاری دیگر از شیرینی‌های ایرانی در استان‌های این را هم ما اضافه کنیم که قطاب، مثل شیرینی پادرازی، ایرانی استفاده می‌شود.«

هم که یکی از محبوب‌ترین و 
معروف‌ترین شیرینی‌های 
ایرانی است و بیشتر در 
ایام ‌ماه رمضان استفاده 
می‌شود، در رده 42قرار دارد 
اما نه به نام ایران، بلکه به نام 

 ترکیه و با عنوان تولومبا ثبت
شده است.‌

خودتان را بغل کنید
هنوز اسفند نیامده، این هوای 
بارانی و جنب‌وجوش مردم، شهر 
را پر از بوی عید و بهار کرده. حالا 
اگر بتوانیم در این‌ماه باقیمانده، تنها یک دستاورد را با خودمان 
به سال جدید ببریم، کاری کرده‌ایم کارستان؛ دستاوردی به نام 
سرزندگی! کیمیایی که زندگی ما را ارزشمند خواهد کرد و پر بار. 
به‌خصوص براساس گزارشی که سازمان بهداشت جهانی منتشر 
 کرده، باید کمی نگران باشیم: »در برخی مناطق جهان، از هر 
5 نفر، یک نفر دچار مشکلات سلامت روان است.« برای اینکه ما 
جزو آن یک‌پنجم انسان‌های افسرده جهان نباشیم، باید کمی 
بیشتر به فکر خودمان باشیم و شاید یکی از راه‌های رسیدن به 
حال خوب، این است که خودمان را دست‌کم نگیریم. در این‌جا 
4راه ساده را بررسی خواهیم کرد تا خودمان را دست‌کم نگیریم.

گام اول: پیش‌داوری نکنید
در یک مطالعه، دو گروه که همدیگر را نمی‌شناختند، حدود 
15دقیقه با هم ملاقات کردند و در پایان براساس اینکه چقدر 
از طرف مقابل، خوش‌شان آمده، به هم امتیاز دادند. نتایج، 
خیره‌کننده بود؛ ما دوست‌داشتنی‌تر از آنچه فکر می‌کنیم، 
هستیم. پس در قدم اول، درباره نظر دیگران نسبت به‌خودمان، 

اصلاً‍ پیش‌داوری نکنیم.

گام دوم: بخشنده باشید
شاید بگویید بین دست‌کم‌گرفتن خود و بخشندگی، هیچ ارتباطی 
وجود ندارد؛ اما اشتباه می‌کنید. اگر بی‌دریغ و بدون توقع ببخشید، 
روح شما سرشار از بزرگی می‌شود و روح بزرگ، هیچ‌وقت خودش را 
دست‌کم نمی‌گیرد. بی‌دلیل نیست که جناب مولوی می‌گوید: »این 
جهان کوه است و فعل ما ندا / سوی ما آید نداها را صدا« درواقع بیش 
از آنچه می‌بخشید، خودتان سرشار می‌شوید. فقط به‌خاطر داشته 

باشید، آگاهانه بخشنده باشید و برای آن، برنامه‌ریزی کنید.

گام سوم: دستاوردهای کوچک خود را بنویسید
ما حسابی فراموشکاریم و دستاوردهای مثبت و منفی خود را به 
راحتی از یاد می‌بریم. یکی از راه‌های بالابردن اعتماد به نفس، آن 
است که قدم‌های مثبت و منفی خود را یادداشت کنید. یادمان باشد 
کاهش اعتماد به‌نفس،به یکباره رخ نداده که توقع داشته باشید 
یک‌دفعه هم اعتماد به نفست، به سقف بچسبد! برای حذف نقطه‌های 
منفی، آهسته قدم بردارید و هر کدام که حذف شد، روی آن خط 
بکشید. ستون قدم‌های مثبت را هم با برنامه، روز‌به‌روز، پربارتر کنید.

گام چهارم: از محیط سمی دوری کنید
یادتان باشد، روحیه‌خوب خود را از سر راه نیاورده‌اید که همینطور 
بی جهت و بدون دلیل، آن را از دست بدهید. هر آنچه ظرف فکری 
شما را آلوده می‌کند، دشمن شماست؛ فیلم منفی، موسیقی همراه 
با حال بد، فضای مسموم و... حتماً از چنین شرایطی دوری کنید 
که اگر شما برای خودتان ارزش قائل شوید، دیگران هم شما را 

دست‌کم نخواهند گرفت.‌

سیدسروش طباطبایی‌پور

فاطمه عباسی

یکی از شهروندان تهرانی در تبلیغی عجیب، سرعت 300کیلومتر بر 
ساعت اتومبیل سال 1391خود را به رخ می‌کشد، البته در این تبلیغ 
گفته نشده که قرار است با این سرعت، به کجای دنیا برویم، ته دره 
یا... به‌نظر می‌رسد تنها خریدار این اتومبیل پرسرعت، عوامل تولید 
فیلم چند قسمتی »سریع و خشن« هستند که شاید به این بهانه، 

بخواهند سری جدید این فیلم را تولید کنند!‌‌

 بهانه‌ای برای سری
 جدید فیلم سریع و خشن!

عکس خانه



در این شماره می خوانید:

یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر دفاع‌مقدس:

 پاسخ به شبهات برای 
مخاطب امروزی جذاب است

 همراه با چند کارشناس و مسئول در حوزه پایداری

ضرورت روایتگری صحیح

راهکارهایی کاربردی برای نوشتن از ایثار و مقاومت 
 از نگاه فعال حوزه پایداری د رمطبوعات

جذاب و کوتاه روایت کنیم

• دوره جدید
• شماره 12
• 8 صفحه
•  دوشنبه  30 بهمن 1402
•  ضمیمه شماره 9032 همشهری

رسانه‌ها به موضوع پایداری 
چطور     و   با چه تکنیک‌هایی باید بپردازند؟

تبیین ایثار
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تکنیک‌های 
روایتگری جذاب و موثر

ضرورت پرداختن به موضوع پایداری و روایت ایثار و 
مقاومت مردم هر سرزمینی، امری جهانی است؛ چرا که 
در تمام دنیا سربازانی که برای دفاع از ارزش‌های وطن 
و آرمان‌شان ایستادگی کردند محترم و الگو هستند. 
از این‌رو نویسندگان و روزنامه‌نگاران همواره تلاش 
کرده‌اند تا تصویری گویا از رشادت‌های این انسان‌ها 
و تاریخ مقاومت کشورشان ثبت کنند. اما آنچه امروز 
پیش‌روی اهالی مطبوعات به‌عنوان یک دغدغه مطرح است 
موضوع مهم نحوه پرداختن به پایداری است. بعد از نزدیک به 
4دهه از روزهای جنگ تحمیلی و چاپ هزاران هزار گزارش و 
یادداشت و مصاحبه با موضوعات ایثار و مقاومت، اینک به این 
نقطه رسیده‌ایم که فرم و محتوا نیازمند تغییر و تحول است. 
لزوم این تحول را مخاطب و ذائقه او به ما گوشزد می‌کند؛ 
چون در شرایطی قرار است تولیدات محتوایی با موضوعات 
پایداری داشته باشیم که فضای مجازی نه‌تنها سبک زندگی 
حتی فراتر، سبک تفکر و تعقل افراد را هم تحت‌تأثیر خود 
قرار داده و ما باید به‌دنبال تغییر مسیر و تحول در ارائه داده 
به مخاطب باشیم. برای این مهم سراغ کارشناسان و فعالان 
این حوزه رفتیم و از آنها نظرخواهی کردیم. جمع‌بندی 
پیشنهاد‌های این صاحب‌نظران را می‌توان در چند سطر 

پایین خلاصه کرد:
توجه به ذائقه مخاطب امروزی و موجزنویسی، معرفی 
باورپذیر شهدا به مخاطبان و قصه‌پردازی خلاقانه برای روایت 
ایثارگری باید مورد توجه قرار گیرد. پاسخ مستدل و شفاف 
به شبهات و ابهامات این حوزه و انتشار مطالب در شبکه‌های 
اجتماعی هم نباید از قلم بیفتد. همچنین استمرار و نظم در 
زمان چاپ و انتشار مطالب بسیار مهم است و مخاطب برای 

دنبال‌کردن مطالب باید از زمان چاپ اطلاع داشته باشد.
فعالیت خبرنگاران تخصصی در حوزه پایداری و رسیدن به 
یک چارچوب مشخص در کنار ارائه گزارش‌های پژوهشی 
و قابل رجوع از تأکیدات کارشناسان این حوزه است. 
روایتِ صحیح برای رفع شبهه و ابهام می‌تواند جلوی 
روایت‌سازی‌‌های دشمن را بگیرد. از این رو تهیه دایره‌المعارف 
حوزه پایداری، تشکیل اتاق فکر برای تهیه محتوای جذاب و 
نوشتن نقشه راه نیاز است. همچنین برای ارائه مطالب به قالب 
و شکل جذاب هم باید توجه شود. مخاطبان امروزی استقبال 
خوبی از روایت عامیانه و طنز دارند و باید در این زمینه بیشتر 
کار کرد. در نهایت باید به موضوع مهم سواد رسانه هم توجه 
داشت تا مخاطبان با روایت‌های درست و دقیق مشتاق 
خواندن مطالب ایثار و پایداری در رسانه‌ها شوند. »تکرار« 
استراتژی مهمی است و اهالی رسانه هم باید حداقل مناسبتی 
موضوعات پایداری را تکرار کنند. البته این تکرار باید بدون 

کلیشه و با خلاقیت و به روز برای مخاطب جذاب باشد.

سرمقاله 

پرداختن به موضوع پایداری در 
رسانه‌ها بسیار مهم است اما نکته 
مهم‌تر، نحوه و قالب ارائه این محتوا به مخاطبان است. مؤسسه 
همشهری برای رسیدن به یک الگو و مدل مناسب در ارائه محتوای 
مرتبط با موضوع ایثار و پایداری نشستی را با حضور محمدعلی 
صمدی، پژوهشگر، نویسنده و مدیرگروه حماسه و مقاومت شبکه یک 
سیما، روزنامه‌نگار و فعال حوزه پایداری و گوینده رادیو و ناصر کاوه، 
نویسنده پرکار حوزه پایداری و فعال رسانه‌ای برگزار کرد.  در ادامه 

چکیده‌ای از نظرات محمدعلی صمدی را در این نشست می‌خوانید.

رسانه‌ها به موضوع پایداری چطور و با چه تکنیک‌هایی باید بپردازند؟رسانه‌ها به موضوع پایداری چطور و با چه تکنیک‌هایی باید بپردازند؟

تبیین ایثار
شهره کیانوش

روزنامه‌نگار

مستند »جان‌وتَن«
برنامه ترکیبی »جان‌وتَن« با محوریت گزیده‌ روایت‌های مردمی دفاع ‌مقدس، در 
گفت‌وگو با افراد معمولی که در همه مشاغل و سنین در دوران دفاع ‌مقدس حضور 
داشته‌اند، به قصه‌های ناگفته و برآمده از دل مردم درباره جنگ تحمیلی می‌پردازد. 
این برنامه به کارگردانی علی فراهانی ‌صدر، تهیه‌کنندگی مهدی مستوفی و اجرای 
محمدجعفر خسروی که محصول مرکز مستند سوره و مرکز هنری رسانه‌ای نهضت 

است، از شبکه افق پخش شده است.
این برنامه ترکیبی در نخستین قسمت سراغ داستان »شبنم حیرانی« رفته؛ بانویی 
که در بمباران پناهگاه پارک شیرین کرمانشاه مادر، پدر و برادر کوچکش را از دست 
می‌دهد. دومین قسمت جان‌وتَن قصه »مجید حسام« را برای مخاطبان بازگو می‌کند؛ 
رزمنده‌ای که قاچاقچی‌ها را فریب می‌دهد تا جنگنده‌ای را باز پس گیرد. »اکبر‌کریمی« 

در قسمت سوم روایت خود را برای مخاطبان تعریف می‌کند. او به‌عنوان یکی از اسرای 
هشت ساله اردوگاه‌های بعثی همراه با دیگر آزاده‌های جنگ تحمیلی، خیریه‌ای را 
برای سرپرستی دختران بدسرپرست تاسیس می‌کند. چهارمین قسمت جان‌وتَن به 
قصه »عبدالمجید خزایی« اختصاص دارد. او به همراه 2 ایرانی دیگر پس از ‌9ماه 
اسارت در عراق فرار می‌کند و خودش را به ایران می‌رساند. »قاسم صادقی« در پنجمین 
قسمت جان‌وتَن ماجرای خود را برای مخاطبان تعریف می‌کند. او در ابتدای جنگ 
عراق و ایران به عضویت گروه فدائیان اسام درآمد؛ گروهی متشکل از لوطی‌ها که 
توبه کرده و می‌خواهند در جنگ شرکت کنند. قسمت ششم این برنامه ترکیبی قصه 
»مهناز فتاحی« را تعریف می‌کند. او در این قسمت داستان باغ مادربزرگ خود را که در 

هشت سال دفاع‌ مقدس وقف آوارگان جنگ عراق و ایران بوده، روایت می‌کند.

ناگفته‌های مردم از جنگ تحمیلی

 چند بار جسته و گریخته ضمیمه پایداری همشهری را دیده بودم 
و به‌نظرم قابل‌قبول بود. اما در باب انتقال تجربه به‌صورت کلی 
برای افرادی که در حوزه‌ پایداری و مقاومت فعالیت می‌کنند به 

چند نکته تاکید دارم. در کار ژورنالیستی در کنار اهمیت 
سوژه، مصاحبه و تنظیم آن، باید به فرم انتشار هم توجه 

داشت. از طرفی مسئولان رسانه‌ها به دفاع ‌مقدس و 
در کل موضوع پایداری نگاه تخصصی ندارند. 

باید خبرنگار تخصصی حوزه‌ دفاع‌ مقدس 
داشته باشیم که اغلب در رسانه اینطور 

نیست.

لزوم فعالیت خبرنگاران تخصصی

 پیشنهاد ما به همکاران این حوزه این است که روزانه 
حداقل یک ساعت برای مطالعه در حوزه خودشان وقت 
بگذارند و درباره موضوعی که می‌خواهند بنویسند 
مطالعه کنند. خبرنگار حوزه پایداری باید با تسلط 
دست به قلم شود. البته منظور من خواندن کتاب‌ها و 
گزارش‌های زیاد نیست، بلکه بارها خواندن برخی از 
آنهاست. زیرا پراکندگی ایجاد آفت می‌کند. الان در 
موضوع پایداری مثلا فلسطین، الفبای ژورنالیستی 
فلسطین در 90درصد فضای رسانه‌ای ما وجود نداشته 
و مطالعه نشده است. یک اتفاقی در 7اکتبر افتاد، همه 
سرویس‌ها فعال شد و همه به سمت غزه چرخیدند. 
انبوهی از خبر و مصاحبه و تحلیل با حداقل اطلاعات و 

با جمع‌بندی‌های عجیب و غریب منتشر شد. در کل اگر 
یک چارچوب مشخصی از وضعیت منطقه در ذهن وجود 
داشته باشد، زمانی که حادثه رخ می‌دهد بهتر می‌توان 

تحلیل کرد.

ارائه گزارش‌های پژوهشی

در هر حوزه‌ تخصصی از جمله حوزه پایداری اگر به یک چارچوب 
نرسیم فایده‌ای ندارد. مطالبی هم که منتشر می‌شود ‌گذرا و 
غیرپایدار خواهند بود. باید چیزی را منتشر کنیم که در آینده 
نزدیک بتوانیم با تجمیع تعدادی از آنها به یک محصول 
پایدار و ماندگار مثل کتاب برسیم و بین انبوهی از اخبار 
رسانه‌ای که هیچ‌کس یادش نمی‌ماند این اثر ماندگار 
شود. مثل ماهنامه »پیام انقلاب« در سال 60که می‌شود 
تعدادی از آن را کنار هم گذاشت و 
به‌عنوان یک کتاب 
استفاده کرد. این 
مستلزم همین قضیه 
است که چارچوب اولیه 
کار را در ذهن‌تان داشته 

باشید.

رسیدن به یک چارچوب مشخص

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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ناصرکاوه، نویسنده پرکار 
و فعال رسانه‌ای یکی 
از کارشناسان نشست 
روایتگری ایثار بود و برای 
تولید محتوای جذاب در 
حوزه پایداری پیشنهادهايي 
ارائه کرد که در ادامه بخشی 

از آنها را می‌خوانید.

تهیه دایره‌المعارف حوزه پایداری 
معتقدم تربیت نسلی از مدافعان حرم، حاصل نگارش مطالب 
پایداری و ساخت فیلم‌های این حوزه بوده است. گرچه ایرادات 
و پراکنده‌کاری‌هایی بوده اما در نوع خودش اثر داشته. پیشنهاد 
می‌کنم یک دایره‌المعارف از شهدا، جانبازان و راویان جنگ تهیه 
و اسامی را به‌صورت موضوعی تفکیک کنید. در این صورت اگر 

خواستید برای موضوعی گزارشی تهیه کنید دست‌تان باز است.

برای نسل جدید از لوطی‌گری‌های رزمنده‌ها بگوییم 
سخت‌ترین کار، تولید محتوای خوب و جذاب برای نوجوان و 
جوان امروزی است. به‌نظرم اگر با زبان نرم و عامیانه سراغ آنها 
برویم و از ایثارگری روایت کنیم تا حد زیادی نتیجه می‌گیریم. 
مثل ضمیمه‌ای که همشهری با موضوع شهدای لوطی و توبه کرده 
تهیه کرده بود که به‌نظرم افراد زیادی با آنها ارتباط برقرار کردند. 
این ضمیمه نشان می‌داد که شهدا هم مثل همه ما انسان‌های 
زمینی بودند و سر بزنگاه توبه کردند و برای دفاع از وطن و حمایت 

از دین از جان خود گذشتند.

از فضای مجازی غافل نشوید
قبول کنید که بسیاری از ما بیشتر از خواندن روزنامه و کتاب 
با فضای مجازی در ارتباطیم. پس برای تولید محتوا در فضای 
مجازی یک تیم حرفه‌ای تشکیل دهید. من چند سالی است که 
در فضای مجازی فعال بوده و ادمین بسیاری از کانال‌ها و گروه‌ها 
هستم. مطالب حوزه پایداری را کوتاه و با مناسبت‌های روز با متن 

جذاب منتشر می‌کنم.

با طنز سراغ برخی موضوعات برویم
می‌شود با زبان طنز برخی روایت‌ها را به مخاطب منتقل کرد. من 
خودم تجربه نگارش کتاب دفاع‌مقدسی در قالب طنز را دارم  و 
استقبال خوبی هم شده است. صدا و سیما انبوه تولیدات دارد اما 
در زمینه طنز باید بهتر ورود کند. روزنامه چه در نسخه چاپی چه 
آنلاین می‌تواند هر روز  شهیدی را با یک کلیپ، موشن یا تیزر در 
فضای مجازی معرفی کند. اگر با زبان عامیانه یا موضوعات طنز 

باشد هم بد نیست.

نقشه راه و قرارگاه مرکزی نیاز است
الان در جنگ روایت‌ها هستیم و این جنگ یک قرارگاه 
مرکزی می‌خواهد. مثل زمان جنگ تحمیلی که شهید حسن 
باقری مسئول اطلاعات شد و مسیر کل جنگ تغییر کرد. باید 
چشم‌انداز و افق میانی داشته باشیم. در پایان تأکید می‌کنم 
الگوپذیری از سبک زندگی شهدا راهگشاست و باید برای آن 

سرمایه‌گذاری کرد.

چند پیشنهاد کاربردی 
برای روایتگری ایثار

آزاده سلطانی
روزنامه‌نگار

مستند »مثبت نگاتیو«
»مثبت نگاتیو« مستندی گفت‌وگومحور است که به مسائل 
جنگ و موضوعاتی که کمتر به آن پرداخته یا بعد از جنگ 
مطرح شده است می‌پردازد. در این برنامه تصاویری پخش 
می‌شود که ممکن است بینندگان بارها آن را از قاب تلویزیون 
مشاهده کرده باشند، اما اطلاعات دقیقی از آن ندارند و 
کارشناس برنامه درباره آن اطلاعاتی می‌دهد که پاسخ به 
شبهاتی درباره  هشت سال دفاع‌ مقدس است. این برنامه در 
50قسمت تهیه شده و از برنامه‌ای با عنوان »نگاتیو« الهام 
گرفته است. نگاتیو یک میان‌برنامه ۱۰ دقیقه‌ای بود که روی 
آنتن شبکه مستند می‌رفت و تصاویر کمتر دیده شده از 

هشت سال دفاع ‌مقدس را با موضوعات متفاوت به تصویر 
در می‌آورد. نکته مهم درباره مستند مثبت نگاتیو  این است که 
به شبهات مطرح شده در حوزه دفاع‌ مقدس پاسخ می‌دهد و 
دلیل ساخت آن پاسخ به برخی شبهه‌‌افکنی‌‌هایی است که در 

شبکه‌های معاند و بیگانه، پیرامون جنگ صورت می‌گیرد.
این برنامه‌ مصاحبه‌محور که البته از تصاویر آرشیوی هم در 
آن استفاده شده است با اجرای مهدی بختیاری و مجری‌گری 
و کارشناسی محمدعلی صمدی روی آنتن می‌رود. این برنامه 
به تهیه‌کنندگی مصطفی فتاحی و کارگردانی محمدطه امیری 

یکشنبه‌ها ساعت 10از شبکه مستند پخش می‌شود. 

پاسخ به برخی شبهه‌‌افکنی‌ها

روایتنگاه

 تولید محتوای پایداری برای نوجوانان و جوانان نیاز به اتاق فکر دارد. 
البته خیلی هم معتقد نیستم که می‌توان کار حیرت‌انگیزی انجام داد. 
در حال حاضر مسئله‌ جوان فقط در حوزه دفاع ‌مقدس نیست. اصلا 
جوانان امروزی دغدغه خاصی ندارند. این را براساس تجربه‌ای که با 
فرزندان خود و شاگردان کلاسی که در آن تدریس می‌کنم عرض 
می‌کنم. خیلی باور ندارم که تقصیر ماست و موضوع جذاب نیست. 
البته فرم ارائه و انتشار خیلی جاها جذاب نیست. ولی باور ندارم که 
با استانداردهای آنها جذاب هم بشود و اتفاقات خاصی برای جوان‌ها 
بیفتد. جهان در دوران‌گذار است و فعلا حوزه‌های تخصصی و عمیق 
و تاریخی برای جوانان جذابیتی ندارد. حتی برخی از کارشناسان این 

حوزه هم نمی‌دانند با جوانان فعلی چطور باید تعامل کرد.

لزوم تشکیل اتاق فکر برای تهیه محتوای جذاب 
اساس روایت قصه است. باید مرتب قصه تعریف کنیم. خداوند 
در قرآن فرموده است »نحَْنُ نقَُصُّ عَلَیک أحَْسَنَ القَْصَصِ« )ما به 
بهترین روش بر تو حکایت می‌کنیم.( خداوند در قالب قصه سراغ 
بندگانش رفته است. قصه یک مفهوم عمیق اساطیری و نتیجه 
حیرت‌انگیزی دارد. مفهوم قصه برای خیلی از دست‌اندرکاران 
این حوزه جا نیفتاده است؛ روایتی که یک ابتدا، انتها، نقطه‌عطف 
و شخصیت‌پردازی دارد. معمولا روایت‌های ما قصه ندارد و به 
همین‌خاطر جذاب نیست. اینکه می‌گوییم مثلا شهید فلانی در 
سال فلان در خانواده مذهبی متولد شد آنقدر کلیشه و بدون قصه 
است که مخاطب زده می‌شود. باید محتوا و مطالبی جمع کرد که 
قابلیت تبدیل به قصه داشته باشد. بدون مطالعه نمی‌شود قصه 
خوب گفت. بزرگ‌ترین قصه‌گوهای عالم کسانی هستند که مطالعه 
داشتند. نمی‌شود بدون سواد کلمات و حروف را کنار هم گذاشت. 

سراغ قصه‌پردازی برویم

برخی روزنامه‌نگاران برای پژوهش وقت نمی‌گذارند و می‌گویند 
پژوهش وظیفه‌ ما نیست. این تفکر اشتباه است و ژورنالیست باید در 
لحظه زندگی کند. رابرت فیکس خبرنگار تایمز لندن از بزرگ‌ترین 
متخصصان حوزه مقاومت بیش از ۲۵ سال در این زمینه کار کرد. او 
لبنان‌شناس بود و همه دنیا را با کانون لبنان تحلیل می‌کرد. بسیار 
عمیق از 300 سال قبل لبنان صحبت می‌کرد و می‌نوشت و حتی 
الگوی ما بود و ایده می‌گرفتیم. او در دوران کرونا فوت کرد. کارشناسان 
بزرگ می‌خواستند مطلب درباره لبنان یاد بگیرند به فیکس مراجعه 
می‌کردند. این تخصص محصول 25سال تمرکز بود. یا آقای محمد 
حسنین هیکل، خاورمیانه‌شناس بود و سیاستمداران بزرگ دنیا به 
مطالب او مراجعه می‌کنند. این نشان می‌دهد مطالب و تحقیقات آنها 
مرجع شده است. در واقع باید مطالبی تولید کنیم که قابل رجوع باشد.

دشمن با تکیه بر تکرار به روایتگری غلط خود ادامه می‌دهد. در تولید مطالب قابل رجوع 
این شرایط چرا نباید ما هم با روایت درست موضوع مورد بحث را 
تکرار کنیم. وقتی هر سال شبهه برای افراد در موضوعات مختلف 
از سوی معاندان پیش می‌آید چاره‌ای جز تکرار نیست. تکرار 
استراتژی مهمی است و باید آنقدر تکرار شود که مطلب ملکه شود 
و جا بیفتد. مثلا درباره شبهه علت ادامه جنگ و پایان آن باید حتی 
به تکرار هم روایت کرد. چون در سمت مقابل روایت نادرست را 

مدام در ذهن مخاطب تکرار می‌کند.

»تکرار« استراتژی مهمی است
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روایت در یک معنا بازسازی امر واقع بر مبنای نگاه و گفتمان 
حاکم بر ذهنیت روایتگر است؛ روایتگر تلاش می‌کند وجوهی 
از واقعیت رخ‌داده را در روایت خود برجسته کند و البته وجوهی 
دیگر را مغفول بگذارد. از این رو روایت کاری بس خطیر و دشوار 
است و اشتباه در چینش وجوه برخاسته از واقعیت می‌تواند 
مخاطب را از باور به روایت منصرف سازد؛ مسئله‌ای که بعضا در 
مواجهه با روایتگری رویدادهای تاریخی مهم کشور همچون 

دفاع‌مقدس یا جریان مقاومت شاهد آن هستیم.
تردیدی نیست که عرصه دفاع‌مقدس و مقاومت تجلی‌گاه 
تحقق ارکان اصلی گفتمان انقلاب اسامی است؛ عناصری 
همچون استقلال‌طلبی، دین‌خواهی، معنویت‌گرایی، 
استکبارستیزی، حق‌طلبی و مواجهه با ظلم و بی‌عدالتی 
جهانی، اگر در رویداد و عرصه‌ای بخواهد تحقق عینی پیدا کند 
بدون شک عرصه‌ دفاع‌مقدس و مقاومت است. بنابراین واضح 
است که دشمنان تلاش می‌کنند که نظام بازتولید معنا و روایت 
این عرصه را در اذهان عموم مخدوش كرده و با جایگزین کردن 

روایت خود پیکره گفتمانی انقلاب اسلامی را متزلزل كنند.
به‌دلیل وجود وجه حماسی و ایثارگرانه‌ سرشار در تاروپود 
این رویدادهای مهم و تاریخ‌ساز عملا گفتمان غالب و ذهنیت 
روایتگران به سمت برجسته‌سازی‌ این وجوه دفاع‌مقدس و جریان 
مقاومت رفته و از سایر ابعاد این رویداد‌های مهم غفلت شده است؛ 
توجه صرف به روایت تاریخی و واقع‌گرایانه شکست‌ها و پیروزی‌ها، 
تلاش در جهت نزدیک‌تر کردن قهرمانان عرصه‌های دفاع‌مقدس 
و مقاومت به افراد عادی جامعه، پرهیز از اسطوره‌سازی‌‌های 
اغراق‌گونه، روایت‌‌های یک‌سویه و بی‌توجهی به سیر تحول 
شخصیتی جهادگران به‌صورتی باورپذیر، همه و همه موجب 
دور شدن مخاطب از باور به روایت روایتگران این عرصه می‌شود؛ 
البته توجه به اقتضاهای خاص هر مدیومی همچون فیلم، کتاب، 

موسیقی و... نیز در این عرصه نقش بی‌بدلیلی را بازی می‌کند.
تمام نکات گفته‌شده در یک بستر آرام و به‌دور از هر گفتمان 
رقیبی می‌تواند نقش خود را ایفا کند؛ اما در اوضاع کنونی ما که 
عملا تلاش در جهت قلب ماهیت ماجرا از سوی دشمنان با 
شدت و قدرت بسیار در جریان است کار دوچندان سخت‌تر از 
پیش است. امروزه به تعبیر رهبر حکیم انقلاب در افکار عمومی 
با جنگ روایت‌ها روبه‌رو هستیم و هر جریانی که بتواند پارادایم 
معناسازی را از آن خود کند دست برتر را در همراه‌سازی‌ افکار 
عمومی با روایت خویش از وقایع خواهد داشت. بنابراین 
تلاش روایتگران در بازتولید نظام معنایی و نگرشی حاکم بر 
دفاع‌مقدس و جریان مقاومت امری بسیار خطیر است که 
با پرهیز از شعارزدگی و تلاش در باورپذیرتر کردن آن در 
ذهن افکار عمومی به‌طور مستمر و پیوسته باید در دستورکار 

روایتگران عرصه جنگ‌نرم قرار گیرد.

پرهیز از شعارزدگی و تلاش 
در باورپذیرتر‌کردن

احسان بیسادی
فعال رسانه‌ای

معرفی کتاب
خاطرات مردمی از روزهای شهادت حاج‌قاسم سلیمانی در کتابی با نام »یک بغض و 
هزاران مشت« منتشر شده است. این کتاب به قلم علیرضا اشرفی‌نسب و توسط انتشارات 
راه‌یار روانه بازار نشر شده و دهمین جلد از عناوین ناشر درباره خاطرات مردمی از ایام 
شهادت سردار سلیمانی است. اهمیت خاطرات این کتاب، پرداختن به نقش و تأثیر زندگی 
شهدا بر جوانان و ادامه راه آنهاست. در بخشی از مقدمه این كتاب درباره اهمیت ثبت 
خاطرات و زندگی شهدا آمده است: »مصطفی احمدی‌روشن ۲۱دی‌ماه۱۳۹۰ به شهادت 
رسید. در مراسم وداع با پیکر شهید، ۳۰۰نفر از دانشجویان دانشگاه صنعتی‌شریف 
خواهان تغییر رشته خود به رشته‌های هسته‌ای شدند. اتفاق مبارکی که رهبر انقلاب 
در یکی از سخنرانی‌های خود به آن اشاره فرمودند. آیا تنها کنش مردمی متأثر از شهادت 
احمدی‌روشن و بقیه شهدای هسته‌ای، منحصر به این نامه عزیزان دانشگاه صنعتی‌شریف 

بود؟ پاسخ یقینا منفی است. سؤال اینجاست که انقلاب اسلامی در این 40سال حوادثی 
چون ترور شهید احمدی‌روشن و دیگر شهدای هسته‌ای کم به‌خودش دیده است؟ در کدام 
یک از این حوادث و اتفاقات، کنش‌های اجتماعی و فرهنگی مردم سوژه قرار گرفته است؟... 
خاطرات این کتاب، بخش کوچکی از دریای خاطراتی است که هنوز در سینه‌ها موج می‌زند. 
امیدوارم افراد و نهادهای فرهنگی دیگر همت کنند و تکمیل‌کننده پازل کنش‌های مردمی 
»مکتب سلیمانی« باشند...« در بخش خاطرات مردم از شهادت سردار سلیمانی در کتاب »یک 
بغض و هزاران مشت« می‌خوانیم: »نه جنگ و جبهه را دیده بودند و نه علاقه‌ای به آن 
داشتند. حجاب هم که بیشتر برایشان شوخی بود. زمانی که رفتم سوریه، تیکه انداختند 
که چند گرفتی، رفتی؟« یا »چرا با آمریکا درمی‌افتین و چرا همه‌ش حرف از جنگ می‌زنین؟« 

حالا بعد از شهادت سردار زنگ می‌زدند و گریه می‌کردند که »چرا کاری نمی‌کنین؟...« 

تأثیر زندگی شهدا بر جوانان

 برای رسیدن به یک چارچوب و نقشه
 راه در مسیر نوشتن در حوزه پایداری، سراغ 

 کارشناسان و فعالان این حوزه رفتیم
 و نظرات و پیشنهادهای آنها را در این 

حوزه جویا شدیم.

در روزگار تحریف‌ها و استفاده از تکنیک‌های 
تقطیع و پاره‌حقیقت‌گویی و وارونه‌نمایی وقایع 
تاریخی، فعالان رسانه‌ای و داستان‌نویسان 
حوزه دفاع‌مقدس و حماسه و جهاد، مدافعان 
حرم روایت صحیح حماسه‌های دفاع‌مقدس 

و میدان‌های جهادند.  بی‌گمان فعالان 
این عرصه با تلاش‌شان برای خلق و 
تولید محتوا امید آن دارند که در عصر 
جدید و در دوران طوفانی نوجوانانی 
که سرگشته و‌ حیران ‌دنبال هویت و 

الگو هستند، خوانش آثارشان چراغ 
راهی برای خواننده باشد. یکی از 

روش‌ها در مسائل تربیتی و آموزش  
نوجوانان، معرفی الگوست. روایت 

و خوانش زندگی شهیدانی که 
با ضمیری پاک زندگی‌ای در 
مسیر صلاح داشته‌اند، بی‌شک 
می‌تواند در انتخاب مسیر 
درست برای نسل جوان مؤثر 
باشد. البته تمام وجوه زندگی 

شهیدان باید مطرح شود و آنها را 

دست‌نیافتنی معرفی نکنیم. در تاریخ هر مرز و 
بوم، چهره‌هایی وجود دارند که نام آنها در شمار 
برجستگان تاریخ ثبت شده است، بعضی از این 
نام‌ها در روایت تاریخ فرهنگ و اندیشه و حماسه 
جوامع به‌گونه‌ای مطرح هستند که به راستی فهم 
و درک هویت تاریخی و فرهنگی هر جامعه 
بدون آنها ممکن نیست، درست همین 
اهمیت در خور توجه است که شناخت این 
چهره‌ها را امری لازم می‌سازد. شهدا در 
هر زمانه‌ای خاصه در تاریخ معاصر و دهه 
معنوی 60 پاک‌ترین انسان‌های 
زمانه خود بودند که در 
آزمون انسان‌سازی‌ و 
خداباوری با پوشیدن 
شهادت،  خلعت 
بزرگ‌ترین مدال 
افتخار را کسب 
کردند. این مقصد 
بدون انتخاب سبک 
زندگی پاک و معنوی، 

محقق و مقدر نمی‌شد.

ضرورت یادداشت

  روایتگری صحیح
همراه با کارشناسان 

و مسئولان حوزه پایداری

رضا شاعری، نویسنده و فعال رسانه‌ای

شهدا را دست نیافتنی معرفی نکنید

گاهی روایت‌های مختلف  با تحریف   اتفاقات  
جنگ تحمیلی نقل می‌شود. اینکه چطور 
می‌توان صحت و سقم روایت‌های شفاهی 
مصاحبه‌شونده‌ها را بررسی کرد مهم است. 
باید از جنبه‌های گوناگون دفاع‌مقدس، روایت 
درست و واقعی را تبیین کرد. تلاش ما این‌است 
که علاوه‌ بر شرح دقیق و جزئی حوادث، معنی 
و باطن دفاع‌مقدس که ایستادگی و مقاومت 
بود، مورد توجه قرار گیرد. تاریخ شفاهی 
فرماندهان به‌عنوان یک منبع منحصربه‌فرد در 
پژوهش‌های دفاع‌مقدس، گنجینه ارزشمند و 
بی‌مانند اسناد است. گنجینه اسنادی و روایت 
شفاهی فرماندهان به‌طورقطع، مبنایی برای 
اعتبارسنجی روایت‌های دفاع‌مقدس است. 
در مقابل روایت‌سازی با اغراض سیاسی و 
روایت‌سازی از روی غفلت و فراموشی این 

گنجینه، نقش بازدارندگی دارد. 

جهاد تبیینی که مقام معظم رهبری فرمودند، 
امروز کلیدی‌ترین میدان جنگ و نبرد است و 
چون ما با جریان تحریف مواجه هستیم، این 
جریان پایان ندارد و بسیار فعال است. حضرت‌آقا 
فرمودند تک‌تک روزهای دفاع‌مقدس یوم‌الله بود 
یا همه شب‌های کربلای‌۵شب‌های قدر بود، همه 
آنها یوم‌الله بود و در جنگ نرم تحریف اینها هدف 

قرار می‌گیرد.

                سردار علی‌محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس

باید مقابل روایت‌سازی ایستاد

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار
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ادبیات پایداری در دنیا سبقه‌ای 
طولانی دارد؛ شاید از همان ‌وقتی 
که ملتی تصمیم‌گرفت به ملتی 
دیگر حمله کند، ملتی که حمله 
کرد، نقَلی داشت و ملتی که مورد 
حمله قرار گرفته ‌بود قولی. هر دو 
اما در یک چیز مشترک بودند؛ 

خلق ادبیات جنگ. این ادبیات برای گروه اول، حماسه بود و برای 
گروه دوم، پایداری و مقاومت.

این ادبیات، اما در قرن اخیر، کفه‌اش به سمت پایداری سنگین 
شد؛ چون ظلم و هجوم بیگانگان، رنگی از حماسه نداشت و 
برعکس، آن ملتی که در برابر این ظلم، از خود دفاع کرده ‌بود، 
سربلند از این مقاومت، شروع ‌کرد به نوشتن. نوشتن از مقاومت 
ملت‌شان، از پایداری برای حفظ خاک‌شان، از ایثار زنانی که 

پابه‌پای مردان، جنگ را به دفاع تبدیل کرده‌ بودند.
ادبیات پایداری در ایران هم شاید به اندازه تمام روزهای نامرادی 
که بر این سرزمین گذشته، سابقه دارد، اما به‌صورت خاص، 
ادبیاتی است که بعد از 8سال جنگ دهه60، رایج شد. آنچه 
در این ‌8سال گذشت، نه فقط جنگ و خونریزی بود که روایت 

حماسه بود و ایثار؛ روایت از‌جان‌گذشتگی بود و همدلی.
جنگی که علیه ایران راه افتاد، درست بعد از روزهای پیروزی 
انقلاب، برای ملت ایران، جنگی مثل همه آنچه مردم از تاریخ 
گذشته‌شان می‌دانستند، نبود. این جنگ، جز ادعای صدام، بر 
خاک سرزمینی ایران، وسیله‌ای بود برای سرنگونی انقلابی که 
مردم با هم در شکل‌گیری‌اش نقش داشتند. برای همین هم 
جنگ، به دفاع تغییر پیدا کرد تا برخلاف بخشی از تاریخ ایران، 

وجبی از خاک کشور، از دست نرود.
مردم و مادرانی که در روستایی دورافتاده، پسران و شوهران‌شان را 
برای حضور در جبهه بدرقه می‌کردند، شاید واژه‌ای به اسم »حفظ 
تمامیت ارضی« را هیچ‌وقت نشنیده بودند، اما دفاع از کشورشان 
را وظیفه‌شان می‌دانستند؛ پسران و شوهران‌شان، در خط مقدم 

و خودشان پشت جبهه.
برای همین هم هدف ادبیات پایداری در این سال‌ها، صرفا روایت 
جنگ نیست؛ هدفی عالی دارد و مشخص. نگاه این ادبیات به 
جنگ، سیاه و تاریک نیست. راویان هر چه می‌گویند، روحی 
متعالی و روشن دارد. راویان با وجود همه از‌دست‌دادن‌ها، 
آسیب‌ها، دلهره‌ها، سوگ‌ها، بی‌خانمانی‌ها و زخم‌ها، کام‌شان 
شیرین است از حفظ تمامیت ارضی؛ از اینکه حتی یک‌وجب از 
خاک‌شان را به بیگانه نداده‌اند؛ از اینکه حرف امام‌شان روی زمین 
نمانده ‌است. این، ثمره روایت لحظه‌هایی است که رزمندگان از 
روزهای جبهه و دفاع، تعریف کرده‌اند. اگر تعریف آنها از آن روزها، 
سیاهی بود و مرگ، هیچ‌وقت جنگ، به دفاع تبدیل نمی‌شد. آنها 
حتی فراتر از این، دفاع‌شان را دفاعی مقدس می‌دیدند و برای 
همین، از‌دست‌دادن پایی، دستی، یا حتی چشمی، برایشان 

جانبازی بود نه معلولیت.
ادبیات پایداری، برای ایران بعد از دهه60، حتی روایت پایداری 
نیست؛ روایت جاودانگی روح است در جوار رحمت حق؛ روایت 
کسانی است که زمینه‌ساز ظهورند؛ روایت اصحاب آخرالزمانی 
سیدالشهداست؛ روایت زیبایی و عشق است. روایت پایداری 
ایرانی‌ها؛ روایت کربلاست؛ روایت راهی که چه جنگ باشد و چه 

نباشد، از کربلا خواهدگذشت...

ادبیات پایداری 
روایت جاودانگی روح است

سمیه عظیمی
روزنامه‌نگار و نویسنده

به همت بنیاد روایت فتح
دوره‌های آموزش محقق و نویسنده ادبیات پایداری به همت بنیاد روایت فتح و با 
توجه به نیاز جامعه برگزار می‌شود. مرتضی قاضی از استادان این دوره درباره لزوم 
برگزاری چنین دوره‌هایی می‌گوید: »در ادبیات پایداری با خلأ آموزش علمی مواجه 
هستیم. این خلأ باعث شده روایت فتح برای دوره آموزشی خود برنامه مفصلی 
بچیند. بنده چون 7سال دست به قلم نبردم و فقط به تحقیق و پژوهش پرداختم به 
این نتیجه رسیدم که شاید بتوانم در این راه به این کارگاه کمکی کنم و مؤثر باشم. اینکه 
تصور شود در یک کارگاه همه اطلاعات به شرکت‌کننده داده می‌شود یک خیال باطل 
است بلکه باید خود افراد تجربیات زیادی کسب کنند و همیشه در معرض آموزش 
باشند. باید عزیزانی که وارد این دوره می‌شوند از ابتدا مشخص شود که علاقه به این 
حوزه دارند یا خیر تا بتوانند با این امتیاز موفق شوند. با توجه به اینکه در حال حاضر 

در جامعه دچار مشکل جنگ روایت‌ها هستیم این علاقه‌مندی بسیار می‌تواند برای 
موفقیت در این راه کمک کند.« مهدی محمدخانی، مدیر انتشارات روایت فتح درباره 
جزئیات این دوره می‌گوید: »تربیت محقق و نویسنده 26سال در انتشارات روایت فتح 
ادامه داشته و ما با تربیت نیروی جوان و باانگیزه سعی کردیم ظرفیت نیرو را در ادبیات 
پایداری بالا ببریم. با توجه به نیاز جامعه و نگاهی به تجربیات گذشته و مشورت 
استادان بنا شد دوره‌ای به نام دامون با ظرفیت‌های جدیدی از نیروی آموزش‌دیده 
برگزار کنیم. این تصمیم می‌تواند کمکی به سایر نشرهای فعال در این حوزه هم باشد. 
نخستین دوره این آموزش‌ها فصل پاییز در محل انتشارات روایت فتح در این بنیاد 
فرهنگی با حضور دکتریحیی نیازی، مرتضی قاضی و دیگر استادان این حوزه برگزار 

شد و دوره‌های بعدی اطلاع‌رسانی خواهد شد.«

دوره آموزش محقق و نویسنده ادبیات پایداری برگزا ر می‌شود

 برای رسیدن به یک چارچوب و نقشه
 راه در مسیر نوشتن در حوزه پایداری، سراغ 

 کارشناسان و فعالان این حوزه رفتیم
 و نظرات و پیشنهادهای آنها را در این 

حوزه جویا شدیم.

یادداشت

مهم‌ترین نکته‌ای که در روایتگری ایثار مطرح است حرف زدن 
از مواردی است که برای الگوسازی دست یافتنی هستند. ما 
گنجینه‌ای چون دفاع‌مقدس برای الگو‌سازی‌ و الگو‌گیری 
داریم اما نکته اینجاست که این الگو باید دست یافتنی به 
مخاطب و به‌ویژه نسل جوان منتقل شود.‌ به‌عنوان مثال 
الگوهای عملی و شهدایی که مرگ آگاه بوده یا زندگی عرفانی 
داشتند مثل شهید چمران و حاج قاسم یا شهید محمد حسین 
یوسف الهی که سردار سلیمانی وصیت کردند کنار آن شهید 
به خاک سپرده شوند. این الگوها دست‌یافتنی، باور‌پذیر، 
جذاب، آدم‌ساز و هویت سازند. یا معرفی شهدایی که 
زندگی‌های سختی داشتند و برعکس شهدایی که زندگی‌های 
مرفه داشتند و خانواده‌های ثروتمند آنها حاضر بودند 
امتیازهای خاص به او بدهند که جبهه نرود یا امکان تحصیل 
در خارج از کشور داشتند و حتی عده‌ای در دوران جنگ 
تحمیلی، از تحصیل در بهترین رشته‌های دانشگاهی از خارج 
خودشان را برای دفاع به ایران رساندند. نکته دوم پاسخ به 
شبهات است. این نسل بعد از ۴ دهه از جنگ نگاه متفاوتی 
به جنگ داشته و دستگاه معرفتی آنها دگرگون شده است. 
نگاهی بعضا منفعت‌طلبانه و سودآور به موضوعات دارد و اگر 

به شبهات این نسل پاسخ داده شود خوب است. کتاب‌های 
جدید و خوبی هم در زمینه پاسخ به شبهات منتشر شده 
است. پیشنهاد دیگر مقایسه جنگ تحمیلی با جنگ‌های ۲۰۰ 
سال اخیر ایران است. در این 2 سده ایران جنگ‌های زیادی 

با کشورهای مختلف ازجمله روسیه، عراق و... داشته است.
نتایج این جنگ‌ها، دستاوردهای سیاسی و نحوه مواجهه 
مردم بسیار مهم است که باید با دفاع‌مقدس مقایسه و به 

مخاطب ارائه شود.

عبدالله گنجی، روزنامه‌نگار و کارشناس رسانه

از معرفی الگوهای انسان‌ساز تا مقایسه جنگ‌های ایران

بسیاری از مسائل اگر به قاعده و در چارچوبی منطقی و 
عقلانی طرح و بسط شوند، پاسخ متناسب و صحیح را نیز در 
خود مستتر دارند، پژوهشگر و جوینده‌ای که به‌دنبال پاسخ 
است، تنها کافی است صورت‌بندی معقول و مناسبی از مسئله 
داشته باشد. سؤالات و شبهاتی که پیرامون انقلاب اسلامی و 
دفاع‌مقدس مطرح می‌شوند نیز از این قاعده مستثنا 
نیستند. اما آنچه در جبهه مقابل انقلاب اسلامی عموما 
با قصد و غرض و از طریق جریان مثلا آزاد اطلاعات و اخبار 
توسط رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی به مخاطب القاء می‌شود، 
بیش از اینکه بنای پاسخ به سؤال و رفع شبهه و گشودن گره‌ای 
از ذهن مخاطب را داشته باشد، با دست بردن در روال منطقی 
طر‌ح سؤال، پاسخ را در هاله‌ای از ابهام فرو می‌برد و مخاطب را 
سرگردان‌تر از قبل می‌کند. تأکید عقلای جامعه بر روایت 
صحیح و دست اول از انقلاب اسامی و دفاع‌مقدس که این 
اواخر با عنوان جهاد تبیین از آن یاد می‌شود، در واقع ایجاد 

جریانی است برای مقابله باهمین جریان معوج.
مشخصا درباره روایت تاریخ انقلاب و دفاع‌مقدس 2 خطر 

اساسی وجود دارد:
اول ؛ گذر زمان و از میان رفتن افرادی که خود در صحنه 

حضور داشته‌اند و مع‌الاسف فقدان آنها روایات 
دست اول و صحیح را به محاق خواهد برد. مبارزان 
و رزمندگان و پیشکسوتانی که ثبت و ضبط تجربه‌ها 

و دیده‌هایشان، حفظ و نگهداری 
بخشی از تاریخ است. در این‌باره 
گرچه سازمان‌ها، نهادها و افراد 

زیادی دست‌به‌کار شده‌اند و 
ذیل عنوان تاریخ شفاهی و 
مستندنگاری، بخش‌هایی از 

تاریخ را محافظت کرده‌اند، 
اما همین جریان نیز با 

آفاتی از قبیل استناد به واقع، دست و پنجه نرم می‌کند. از 
همین روست که درباره واقعه‌ای، گاهی چند روایت حتی 
متضاد وجود دارد و محقق و مخاطب را در ارجاع بدان دچار 
سردرگمی می‌کند. از طرفی در فرایند تاریخ شفاهی بیشتر 
فرماندهان و بزرگان مورد سؤال قرار گرفته‌اند و ظرفیت‌های 
فعال این جریان که همانا مبارزان کف خیابان و رزمندگان 
پشت خا کریزهایند مورد غفلت واقع شده‌اند؛ کسانی که 
روایت هر کدامشان می‌تواند تکه‌ای از این پازل وسیع و 

گسترده را تکمیل کند.
دوم؛ موازی کاری‌ها گاهی تا بدانجا پیش می‌رود که از یک 
اتفاق چندین روایت به‌دست می‌د‌هد. همین روایت‌ها بهانه 
و بستری می‌شود برای بیگانگان تا پروژه  تحریف و طرح 
شبهه را با قوت بیشتری ادامه دهند. موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع‌مقدس بنا بر رسالت و وظایف تعیین شده خود 
به 2طریق سعی کرده است تا این تهدیدها را برطرف یا لااقل 
به حداقل برساند؛ ابتدا در بازنگری و طرح مفاهیم موزه‌ای 
که عموما مخاطب عام و بازدیدکنندگان موزه از 
قشرهای مختلف در ارتباط است و در مرحله بعد 
با تعریف کلان طرح‌های تحقیقاتی، محققان، 
پژوهشگران و طراحان موزه‌های دفاع‌مقدس 
را در روایتی صحیح از تاریخ انقلاب اسلامی و 

دفاع‌مقدس همراهی کرده است. 
امید آنکه جریان مبارزه با تحریف تاریخ 
سراسر افتخار این سال‌ها، 
بیش از پیش سامان گیرد 
و روایتی همواره صحیح 
و عقلانی - آنچنان که 
به واقع بوده است - 
نسل‌های  به‌دست 

امروز و فردا برسد.

سردار محمدقاسم ناظر، مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس

روایت صحیح برای رفع شبهه و ابهام 
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اصغر نقی‌زاده به‌عنوان مجری و کارشناس، در برنامه‌های 
مختلف میزبان رزمندگان برای بیان خاطرات شیرین 
و شنیدنی‌شان از جبهه‌هاست. به‌تازگی هم برنامه 
تلویزیونی »جنگ دوست‌داشتنی« را روی آنتن برده 
است. به همین بهانه سراغش رفتیم و ‌پیشنهادهای او 

برای روایتگری ایثار را جویا شدیم.
چند سال پیش در مراسم بزرگداشت دفاع‌مقدس که سردار 
سلامی هم حضور داشت، من جنگ را از نگاه خودم و با لحن 
طنزآمیز برای حضار تعریف کردم. بعد برنامه سردار مرا دید و 
گفت کار جالبی بود که جنگ را از این زاویه نگاه کرده و ایثار و 
فداکاری رزمنده‌ها را با این لحن متفاوت به مخاطبان مختلف 
به‌ویژه نسل جوان منتقل کردی. این سخنان انگیزه‌ام را مضاعف 
کرد و اینگونه روایت‌ها را ادامه دادم تا اینکه از طرف بنیاد روایت 
فتح و آقای حسین همایون‌فر به من پیشنهاد میزبانی از این 
برنامه داده‌شد. استقبال کردم و قرار شد این کار با بودجه 
محدودی ساخته شود. این برنامه سعی دارد ‌خاطرات شیرین 
و طنز رزمندگان دفاع‌مقدس را روایت کند تا علاوه‌بر پرداختن 
به موضوع دفاع‌مقدس، برای مخاطبان حال و هوایی طنزگونه 
داشته باشد. از این برنامه استقبال خوبی شد و خوشحالم با 

بازگو‌کردن این خاطرات شیرین، حال مردم را خوب کردیم.

راویان جنگ را دریابیم 
جنگ دوست‌داشتنی نیست اما 
یادکردن از صفا و یکدلی، یکرنگی و 
خلوص و از‌جان‌گذشتگی رزمندگان در 
8سال دفاع‌مقدس، آن روزها را برایمان 
دوست‌داشتنی می‌کند. روزهای جنگ هم 
مثل زندگی معمولی با شادی و غم همراه 
بود؛ هم شکست داشت و هم پیروزی. 
واقعیت این است که کسی از جنگ خوش‌اش 
نمی‌آید. جنگ بر ما تحمیل شده بود و همه با تمام توان در 
برابر دشمن مقابله می‌کردیم. در عین حال، با‌هم‌بودن‌ها، 
دور‌هم‌بودن‌ها و گفتن و خندیدن‌ها در یاد همه آنها که 
روزهای حضور در جبهه را تجربه کرده‌اند، خاطرات خوشی 
به یادگار گذاشته است. خیلی از جوان‌ها حتی فرزندان خودم 
هم به من می‌گویند مگر در جنگ هم از این اتفاقات می‌افتاد؟ 
مگر شوخی هم می‌کردید؟ پاسخ من این است که این جوان‌ها 
که از کره مریخ نیامده بودند. جوانانی از دل همین مردم و 
محله‌ها بودند که راهی جبهه شدند. باید این بخش از تاریخ 
دفاع‌مقدس را هم به جوانان معرفی کنیم که رزمندگان در دل 
جنگ با حفظ روحیه‌ای قوی در صحنه دفاع حاضر می‌شدند. 
ناگفته نماند باید قدر این دوران و نفس‌های گرم رزمنده‌ها و 
جانبازان دفاع‌مقدس را بیشتر بدانیم و با خلاقیت‌های بیشتر، 
خاطرات آنها را برای هم‌نسلان و نسل‌های آینده حفظ کنیم.

استقبال از روایت‌های طنز

معرفی کتاب
در جریان حمله پهپادی آمریکایی به فرودگاه بغداد که منجر به شهادت حاج قاسم 
سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد، ۴ نفر از همراهان سردار 
نیز به شهادت رسیدند. یکی از آنها یک جوان دهه هفتادی به نام ‌شهید وحید زمانی‌نیا‌ 
بود که تا پای جان کنار حاج‌قاسم بود. وحید از مدافعان حرم بود و ماموریت‌های زیادی 
به سوریه داشت. بعد از پایان جنگ با داعش به ایران برگشت. حاج‌قاسم که دوست داشت 
محافظانش را از مدافعان حرم انتخاب کند، او را به‌عنوان محافظ انتخاب کرد. این‌چنین شد 
که این تازه‌داماد در ‌۲سال آخری که محافظ حاج‌قاسم بود، او را همراهی می‌کرد و در معیت 
او آسمانی شد. اینک انتشارات روایت فتح کتابی با موضوع زندگی این محافظ وفادار منتشر 
کرده است. این کتاب با عنوان »قاسم حاج‌قاسم« به قلم شیوای زینب مولایی در ‌۲۲۴صفحه 

و به قیمت ۵۵هزار تومان عرضه شده است.

در بخشی از این کتاب آمده است: »وحید چون علاقه خاصی به حضرت قاسم)ع( داشت، 
شب ششم محرم خیلی حال و روزش دیدنی بود. از این تناقض شادی و گریه در روضه 

خیلی خوشش می‌آمد. یک‌جور خاصی با سوز دل برای رفقا تعریف می‌کرد:
- آخ‌آخ، اون موقعی که تو روضه داری دست می‌زنی و گریه می‌کنی، نمی‌دونی چه حالی 
می‌شم که. اون گل و نقل‌هایی که می‌پاشن، اون رجزی که حضرت قاسم می‌خونه، دلم رو 
پاره پاره می‌کنه، بعضی شب‌ها خوابش رو می‌بینم. اون لحظه‌ای که غم سنگینه، دل اهل 
حرم سوخته اما سربلندن و افتخار می‌کنن به‌وجود حضرت قاسم... به به آدم شب شیشم 
از این همه زیبایی کیف می‌کنه... . می‌گفت: گلِ قاسمیه با من. شب ششم برای هیئت‌شان گل 
می‌خرید. وقتی مداح روضه را می‌خواند، وحید با حال خوش و اشکی که به چشم داشت، 

گل را پرپر می‌کرد و روی سر عزاداران می‌ریخت.«

ناگفته‌هایی از »قاسم حاج‌قاسم«

روایت اصغر نقی‌زاده از تجربه‌اش در دفاع‌مقدس

 با توجه به ذائقه نسل جدید بهتر است متون 
کوتاه، روایت دقیق و صحیح و مستند و مستدل، 
در قالب‌های آنلاین و کوتاه و جذاب تهیه و منتشر 
کنیم. رسانه همشهری می‌تواند در این زمینه 
پرچمدار باشد که مابقی جراید و رسانه‌ها هم 

منعکس کنند.

همشهری می‌تواند 
پرچمدار باشد

همشهری می‌تواند در یک ستون یا صفحه 
پایداری با کمک کارشناسان و پژوهشگران این 
حوزه به شبهات پاسخ دهد. در سال‌های اخیر 
شبهات، ابهامات و تحریف‌های بسیاری مطرح 
شده که نیاز است با صداقت و اطلاعات درست به 
مخاطب توضیح داده شود. پاسخ به شبهات یکی 
از جذاب‌ترین موضوعاتی است که اگر شروع و 
سلسله مباحثی به مخاطب منتقل شود، می‌تواند 

جریان‌ساز و پرمخاطب شود.

پاسخگویی به شبهات

موضوع پایداری چه در انقلاب، چه در دوران جنگ تحمیلی و چه الان که درگیر یک 
جنگ تمام‌عیار شناختی ‌یا جنگ روایت‌ها هستیم، یک ضرورت تام و اجتناب‌ناپذیر 
است. این به این دلیل است که حوادثی که در این محورها رخ می‌دهد، درس‌آموز 
است و می‌تواند برای جامعه امروز و آینده مؤثر باشد. نکته دوم اینکه بسیاری از این 
اتفاقاتی که امروز در جامعه ما، منطقه و در کل جهان اسلام می‌افتد، سرمنشأ آن همین 
موضوع مقاومت است. در آموزه‌های دینی ما بسیار بر مقاومت تأکید شده است. شرایط 
ژئوپلیتیکی منطقه غرب آسیا ایجاب می‌کند که این مسیر ادامه پیدا کند. در امتداد 
این مسیر، رسانه‌های جمعی برای توضیح و تبیین می‌توانند کمک مؤثری کنند. نکته 

سوم این است که پرداختن به موضوع مقاومت، محور انسجام و وحدت ملی است.

ضرورت روایت درست در جنگ روایت‌ها 

مهم‌ترین مسئله ما در انتقال پیام شناخت مخاطب و توجه به ذائقه امروزی اوست. 
اگر ما این شناخت را داشته و با این ذائقه ارتباط برقرار کنیم، می‌توانیم محتوای 
غنی‌تر و جذاب‌تری تولید کنیم. امروز با نسل جدیدی روبه‌رو هستیم که دارای 
ویژگی‌های خاصی هستند. این نسل کم‌حوصله و پر‌مشغله است و البته پرسشگر. 
اگر به همین 3 مؤلفه و مؤلفه‌های شبیه این نگاه کنیم، مسیر ما برای تولید محتوای 
جذاب‌تر باز می‌شود. مخاطب ما مخاطبی است که به کارهای طولانی توجهی 
ندارد؛ سریع می‌خواهد اصل مطلب را بگیرد حتی اگر کاذب باشد. نسل به‌اصطلاح
Z امروزی مشغله‌های زیادی ‌برای خودش ایجاد کرده و در عصر انفجار اطلاعات 
زندگی می‌کند و چیستی و چرایی هر مطلب را از منتشرکننده آن می‌پرسد. 

بنابراین محتوایی مناسب خواهد بود که بتواند متناسب با این ذائقه و 
این شرایط تولید شود. ما باید بتوانیم لابه‌لای این همه اطلاعاتی که به 

آنها داده می‌شود، اطلاعات جذاب به او بدهیم.

شناخت مخاطب و ذائقه او ضروری است

اساسا در روایت ماجراها هر‌قدر صداقت و شفافیت بیشتر باشد، بهتر است. 
دفاع‌مقدس وقایع قابل‌ملاحظه‌ای دارد و اتفاقات مهم و تأثیرگذاری در 
آن رخ داده است و باید واقعیت‌ها را همانگونه که هست، به مخاطب منتقل 
کنیم؛ بی‌آنکه بخواهیم از غلو، تحریف و جابه‌جایی موضوعات استفاده کنیم. 

به این صورت حتما جذاب‌تر خواهد بود.

لزوم صداقت و شفافیت 

 پاسخ به شبهات برای 
مخاطب امروزی جذاب است

یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر دفاع‌مقدس:یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر دفاع‌مقدس:

این سؤال مطرح هست که در شرایط فعلی چه 
ضرورتی است که رسانه‌ها به موضوع پایداری، 
ایثار و مقاومت بپردازند؟ و با توجه به مقتضیات 
زمانه، چه نوع تولید محتوایی می‌تواند برای 
مخاطب جذاب باشد. برای پاسخ به این سؤالات 
سراغ یحیی نیازی، نویسنده و پژوهشگر حوزه 
دفاع‌مقدس رفتیم. او علاوه بر پاسخ دادن 
به این سؤال‌ها، چند پیشنهاد و ایده‌ برای 
روزنامه‌نگاران در زمینه روایتگری مطرح کرد 

که خواندن آن خالی از لطف نیست.

گپ

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار
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مقام معظم رهبری بارها در بیاناتشان 
به موضوع جهاد تبیین و روایتگری 
جنگ تحمیلی تأکید داشتند 
و فرمودند: »اگر جوانب مختلف و 
معنادار آن مقطع اساسی و عوامل 
پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به 

نسل‌های پی‌در‌پی جوان شناسانده شود، کارهای بزرگ کشور 
پیش خواهد رفت که در این زمینه خیلی کار شده اما برای تبیین 
ظرافت‌ها و جزئیات حیرت‌آور دفاع‌مقدس، کارها باید صدبرابر 
شود... .« اینجاست که لزوم انتشار روایت‌های درست از سال‌های 
جنگ مطرح می‌شود. زیرا دشمنان قسم خورده این نظام و 
انقلاب، همچنان در جنگ روایت، با تحریف و روایت‌سازی جعلی، 
افتخار به گذشته و امید به آینده و داشته‌های تاریخی هویت‌ساز را 

میان نوجوانان و جوانان این مرز و بوم هدف قرار داده‎اند.
اما چاره کار چیست؟ راهبرد مؤثر برای جلوگیری از 2خطر 
تحریف و فراموشی و مقابله با جنگ روایت و پاسداشت ذخیره 
تاریخی دفاع‌مقدس، همان کار نهضتی و صدبرابری مورد انتظار 
رهبری است. روشن است که در این مسیر رسانه‌ها و به‌ویژه 
روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها وظیفه خطیری پیش‌رو دارند. زیرا 
تریبون بزرگی در اختیار آنهاست و باید به بهترین روش در جبهه 

جنگ امروز که جنگ روایت‌هاست صف‌آرایی کنند.
اما در کنار تبیین واقعیت‌ها از نقش »سواد رسانه‌ای« در جنگ 
روایت‌ها نباید غافل شد. قدرت رسانه در این زمانه به جایی رسیده 
که به ابزار سیاسی تبدیل شده است و این مخاطبان هستند که 
باید بازی رسانه را نخورند. در دنیا قدرت‌های رسانه‌ای برای القای 
پیام مورد نظرشان به مخاطب ساعت‌ها وقت و میلیاردها دلار 
هزینه می‌کنند درحالی‌که با سواد رسانه‌ای می‌توان از پیام‌های 
پنهانی و ترفندهای رسانه‌ای آگاه شد و تصمیم‌های درست و 

آگاهانه گرفت.
در بیان اهمیت آموزش سواد رسانه‌ای همین بس که روزانه 
مطالب بسیار زیادی در حوزه‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
یا حتی اخبار مربوط به افراد مشهور و بازیگران انتشار می‌یابد که 
برخی از آنها شایعات فاحشی هستند و واقعیت ندارند. کم نیستند 
افرادی که صحبت‌هایشان در فضای مجازی تقطیع یا تحریف 

شده و مشکلاتی برایشان ایجاد شده است.
در واقع رسانه تیغ دو لبه‌ای است که می‌تواند در یک چشم بر هم 
زدن شایعه‌ای را در قالب واقعیت بیان کند و بالعکس. بنابراین، 
اگرچه ایران به واسطه تعدد رسانه‌های مجازی هدف این جنگ 
نرم است، اما سواد رسانه‌ای به‌عنوان موضوعی مهم مهجور واقع 
شده و با ضعف‌هایی همراه است. بارها، رهبری در بیاناتشان به 
اهمیت فضای مجازی و تأمین امنیت مردم در این فضا اشاره 
کردند. برای آموزش همگانی سواد رسانه می‌توان از بسیج 

مردمی کمک گرفت.

نقش سواد رسانه‌ای 
در جنگ روایت‌ها

محسن نامور
فعال رسانه‌ای

»رفاقت به سبک تانک«
کتاب»رفاقت به سبک تانک«دربردارنده ۴۷ حکایت کوتاه از وقایع »جنگ عراق و ایران« 
است که با محتوای شوخی و طنز و با نثری شیرین و روان برای گروه سنی نوجوانان 
فراهم آمده و در انتشارات سوره مهر منتشر شده است. داستان‌های این کتاب در اصل 
عین دیده‌ها و تجربیات داوود امیریان، نویسنده دفاع‌مقدس در روز‌های حضورش 
در جبهه‌های جنگ است. البته او وقتی تصمیم می‌گیرد این کتاب را بنویسد، در کنار 
خاطراتی که از جبهه و جنگ داشته سراغ خاطرات رزمندگان و کتاب‌های دفاع‌مقدسی 
هم رفته است. با توجه به تعدد روایت‌های مختلف، آدم‌های متعددی هم در  این 
کتاب حضور دارند که همگی در روایت‌های جداگانه‌ای ایفای نقش می‌کنند. همگی 
این آدم‌ها به ظاهر استقلال شخصیت دارند، اما با پیشروی مخاطب در صفحات 
میانی کتاب، مخاطب به‌طور غیرمستقیم درمی‌یابد که این آدم‌ها هر کدام به نوعی 

مکمل شخصیت دیگری هستند و با وجود پراکندگی‌شان، در کلیت اثر به سمت وجوه 
مشترکی حرکت می‌کنند. اشتراک آرمان، موقعیت زمانی و مکانی، اشتراکات عقیدتی و 
انگیزه مبارزه، باعث شده که همه آنها در حالات روحی هماهنگ جلوه‌های متفاوتی 
پیدا کنند. بذله‌گویی و شوخ‌طبعی در موقعیت‌های امن و مفرح امری عادی است، اما 
در میدان‌های جنگ که در آن اضطراب و دلهره از هر سو در حال باریدن است، این 
خنده‌ها و شوخ‌طبعی‌ها در واقع هنری است که فقط از عهده آدم‌های خاصی برمی‌آید 

که نشان از آرامش آنان دارد که نمونه‌هایی از آنها در این کتاب روایت شده‌اند.
در نگاه اول به‌نظر می‌رسد این کتاب مجموعه‌ای پراکنده از طنز‌های جبهه است، ولی 
در نگاه بهتر به آن یک سیر کلی در این مجموعه به چشم می‌خورد. نویسنده سعی 

کرده برای کتاب خود شروع و پایانی مناسب داشته باشد.

 روایتی طنز از وقایع8سال دفاع‌مقدس

پایداری و مقاومت همواره موضوع مهمی است که در ایران باید به 
آن پرداخته شود. پیروزی ملت ایران در انقلاب 57حاصل همین 
واقعیت بود و لازم است همواره نمادهای پایداری به مردم شناسانده 
و یادآوری شوند. اگر چه در سال‌های پس از پایان جنگ تحمیلی این 
موضوع در رسانه‌ها به چرخ پنجم تشبیه شد و هر گاه رسانه‌ها به آن 
نیاز داشتند سراغ آن می‌رفتند اما در جریان دفاع از حرم جان تازه‌ای 
به مفهوم مقاومت و پایداری داده شد و این موضوع برای رسانه‌ها 
دوباره مهم شد. برخی رسانه‌ها به‌صورت مستقیم سراغش رفتند 

و برخی نیز به فراخور اتفاقات روز، موضوع مهم مقاومت را از منظر 
خودشان بررسی می‌کردند. امروزه حتی در مفهوم اقتصاد و سیاست 
خارجی هم مفهوم مقاومت جای خودش را باز کرده است و هر چه 
جلوتر می‌رویم، مشخص می‌شود که تنها راه برون‌رفت از مشکلات 
و ساختن جامعه‌ای پویا، حرکت بر مدار مقاومت و پایداری است. 
لذا این موضوع در رسانه‌ها هم با رویکردهای جدیدی روبه‌رو شده 
اگر چه به‌خاطر نبودآموزش‌های لازم در این زمینه، با کاستی‌های 

زیادی روبه‌رو هستیم.

باید نمادهای پایداری به مردم شناسانده و یادآوری شوند 

جذابیت همواره مورد توجه رسانه‌ها بوده و هست و هر رسانه‌ای مبتنی 
بر آموزه‌های خود، تلاش می‌کند در قالب‌ها و فرم‌های جدید، جذابیت 
را ایجاد کند اما در حوزه پایداری فارغ از جذابیت، صحت اطلاعات داده 
شده از اهمیت بیشتری برخوردار است. جنگ نرم دشمن، موضوعات 
مقاومت و پایداری را نشانه گرفته و مخاطب، ‌قبل از جذابیت به صحت 
آنچه به او ارائه می‌شود نگاه می‌کند و هر گفته‌ای را به راحتی نمی‌پذیرد.

اولویت، صحت اطلاعات است 
در حوزه مقاومت و پایداری، انتشار روزانه صفحه مقاومت در روزنامه 
همشهری، اقدام شایسته‌ای بود که متأسفانه ادامه پیدا نکرد. استمرار 
ارتباط با مخاطب در این حوزه مهم است که همشهری توانسته بود این 
ارتباط را روزانه و مستمر کند که در تاریخ مطبوعات، بی‌مانند بود اما 
متأسفانه این روند تحسین‌برانگیز ادامه پیدا نکرد. اما در شرایط جدید هم 
استمرار هفتگی ارتباط با مخاطب، مهم است و اینکه مخاطب بداند دقیقا 
در چه روزهایی و در چه صفحه‌ای می‌تواند مطالب مورد نظرش را بیاید.

استمرار و نظم در انتشار

 بعد از موضوع مهم صحت اطلاعات، جذابیت، اهمیت پیدا می‌کند و باید 
فعالان رسانه برای پیدا کردن بهترین و مؤثرترین راه‌های ایجاد جذابیت، 
تلاش کنند. کوتاه‌گویی و پرهیز از اضافات، مهم‌ترین عامل در ایجاد 

جذابیت در تولیدات رسانه‌ای است.

کوتاه‌گویی و پرهیز از اضافات 

فرم گرافیکی همواره کمک شایانی به دیده شدن مطالب دارد و 
باکس‌های مختلف و کوچک، چشم را به خوبی در دیدن و خواندن 
مطالب، همراهی می‌کند. بی‌شک هنوز هم قالب‌های گفت‌وگو 
و گزارش در رسانه‌ها خواندنی هستند و تنظیم هنرمندانه و روان 

مطالب می‌تواند به خوانده شدنشان کمک کند.
موضوع بعدی، تبلیغ این صفحات در فضای مجازی است. یعنی 
تولید صفحه‌ای موفق در حوزه پایداری و مقاومت را باید بعد از انتشار 
در شبکه‌های اجتماعی و همه بسترهای موجود، تبلیغ کرد تا دیده 
شود. این تبلیغ، اقدامی است که متأسفانه در بسیاری از رسانه‌ها 
دیده نمی‌شود. کیو آرکد هم ازجمله نخستین اقدامات رسانه‌های 

مکتوب است.

قالب و شکل جذاب 

کار ویژه یک رسانه در حوزه انتخاب سوژه، رفتن سراغ افراد و سوژه‌هایی 
است که بقیه به‌خاطر گمنام بودنشان سراغ آنها نمی‌روند. همشهری 
رسانه‌ای فراگیر است که می‌تواند برای نخستین بار، ‌افراد را به مخاطب 
بشناساند و به همین میزان می‌توانید از چهره‌های معروف فاصله بگیرید.

انتخاب سوژه مهم  

جذاب و کوتاه روایت کنیم
راهکارهایی کاربردی برای نوشتن از ایثار و مقاومت راهکارهایی کاربردی برای نوشتن از ایثار و مقاومت 

از نگاه فعال حوزه پایداری د رمطبوعاتاز نگاه فعال حوزه پایداری د رمطبوعات

میثم رشیدی مهرآبادی، خبرنگار جهاد و مقاومت 
سایت خبری مشرق، سردبیر ماهنامه خیمه و ضمیمه 
»قفسه کتاب« روزنامه جام‌جم و  مجری‌کارشناس رادیو 
است و در حوزه پایداری فعالیت‌های بسیاری از نگارش 
کتاب تا گزارش داشته است. او در 2 سال اخیر بیش از 
300گفت‌وگو با خانواده شهدای مدافع حرم گرفته و نظم 
و استمرار انتشار آنها باعث شد تا در فضای مجازی این 
تلاش او دیده شود. سراغ او رفتیم تا از تجربیات خود در 

این زمینه برایمان بگوید.

یادداشت

سحر غفوری
روزنامه‌نگار
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پایداری در گذر 
تاریخی جراید

مطبوعات پا به‌پای دیگر رسانه‌ها در دوران جنگ تحمیلی در قالب 
روزنامه‌ها، هفته‌نامه‌ها و مجلات تاش کردند تصویری حقیقی از 
رشادت بزرگ‌مردان ایرانی و نیز حمایت‌های پشت جبهه که توسط 
زنان، کودکان، فرهنگیان، روحانیان و همه اقشار ملت می‌شد، ترسیم 

یک روز پس از آزادسازی خرمشهر روزنامه کیهان نخستین گزارش مصور از خرمشهر آزادشده را منتشر کرد که در آن کنند. در ادامه نگاهی کوتاه داریم به گزیده‌ای از این جراید.
دوره‌ به واسطه فقدان روزنامه‌های متعدد و البته رسانه‌های مجازی، از پربازدیدترین گزارش‌ها محسوب می‌شد.

نگاهی به چند نشریه اثر‌گذار حوزه پایداری 
در سال‌های نخست جنگ 

روزنامه‌های دهه 60صفحاتی را روزانه به موضوع 
پایداری اختصاص می‌دادند. در کنار روزنامه، مجلاتی 

همانند »صف«، »پاسدار اسلام«، »مکتب جبهه«، 
»شاهد«، »شاهد بانوان« و »شاهد کودکان« نیز در 

انعکاس اخبار مرتبط با جنگ تحمیلی و وقایع سیاسی 
حول این موضوع تلاش کردند.

»نهال انقلاب« برای مخاطبان کودک در 
سال‌های چهارم و پنجم دبستان و نوجوانان 

مقطع راهنمایی تنظیم شده بود.

 »کودک مسلمان بلوچ«، »جاودانه‌ها« 
و »رسالت دانش‌آموز« ازجمله نشریات 
کودکان در حوزه دفاع مقدس بودند.

رسانه‌ها در‌سال‌های بعد از جنگ موضوعاتی همانند 
خاطرات شهدا، وصیتنامه‌ها و عکس‌ها را پوشش 

می‌دادند و در این زمینه می‌توان از نشریاتی همچون 
»شلمچه«،‌»جبهه« و »فکه« نام برد که در دهه 

70چاپ و منتشر می‌شدند.
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